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Szent István. 
Budapest, au(CUSztus 19. 

Hazai történetünk lapjain arany be
tükben ragyog Szent István király neve. 

Polgárosult nemzetté tenni az uj ha
zát szerzö magyart, beállitani l!J urópa 
müvelt népcsaládainak sorába, hogy őr
falát képezze a keresztény világnak s 
erős bástyáját a népvándorláBok rohamai 
ellen~ e nagy missziót tüzte ki magának 
élet feladatául nemzetünk első királya. 8 
hogy megoldá, tulajdonképeni alaptevőjé
vé !ett az által a.z államnak. 

Ó egyeztette össze az európai állam
élet követelményeivel az ősrégi hagyo
mányokat, ö szilárditá meg népe között 
az uj vallási rendet, ö teremtett uj álla-

POLITIKAl NAPILAP. 

FELELŐS SZERKESZTÓ: 

S t a u b e r J ó z • e f. 

mi rendet az uj hazában, melyet Szent 
István országának neveznek maigian is. 

Három évvel időszámításunk második 
ezredének hajnala előtt foglalta el a ve
zéri széket. Alig huszonnyolcz· éves ifju 
az érett kornak teljes bölcsességével lá
tott mindjárt kezdetben hozzá nagy fel
adatához. Megnyerni a kereszténységnek 
nemzetét, volt első törekvése, melynek 
érdekében latba vetette egész hatalmát. 
Számot vetett az utjába gördülő nehézsé
gekkel s hogy támaszt nyerjen azok elhá
rítására, elrendelte, hogy mérsékelt vált
ságdíj mellett szabadon bocsátassanak a 
keresztény rabszolgák, kiket a magyarok 
külföldi hadjárataikból magukkal hurczol
va, a krónikás szerint a nehéz munkák 
végzésére használtak. 

Nyilt lázadás volt a vallásujitás miatt 
különben is nagy elégületlenség válasza 
a rendszabályokra, mely igen mélyen 
érintette a hatalmas nagyok anyagi érde
keit. Somogyból indult ki a mozgalom. 

- Somogy le akart vetni engem atyai 
székemről - mondja István a pannon
halmi apátság alapító levelében. 

Koppány, a vezérnek egyik rokona ál
lott a lázadók élén. Wenczelin wasserburgi 
gróf vezette István hiveit a Veszprém alatt 
megvivott ütközetbe, melynek koczkájára 
rá volt téve a magyar államnak, a ma
gyar egyháznak sorsa. A pártosokat vad 
futásban találta a lenlkonyodó nap. El
esett Koppány, birtokai jövedelmének ti
zedét az épülö pannonhalmi apátság nyer ... 

József tőlJerezeg-ut 22. sz. 
TELEFON-SZAM: 151. 

te, nagyobb arányokban megindult a térí
tés müve Pannonhalma első apátjának, 
Astriknak vezetése alatt, s alig pár évvel 
a következményeiben mérhetetlen hord
erejü veszprémi ütközet után, meg volt 
nyerve a ~ereszténységnek a nemzet zöme. 
Elbujdostak a táltosok sürü erdöknek hoz
záférhetetlen rejtekeibe s templomok és 
monostorok épültek a szent fa és forrás 
mellé, ahol még csak imént áldozat-oltá
raik párologtak. 

Nagy érdeklodéssel karolta fel a ma
gyarok megtéritésének ügyét a német csá
szárság, nyilván azon számítás által vezé
relve, hogy a vallási befolyás közvetíté
sével ki fogja terjesLthetni a szomszédos 
államokra a politikai felsőbbségét is -
Hajótörést szanvedett a terve Szent Ist.;. 
vánnak államférfini bölcsességén. Asztrik 
vezetése alatt követséget küldött Rómába 
egyházi intézkedéseinek megerősítését s a 
független magyar állam jelvényeül koro
nát kérni az egyház fejétől. 

li. Sylveszter néven a franczia Gerbert 
ült ekkor a pápai széken. Korának egyik 
legnagyobb tudósa, a pápai világuralom 
eszméjének lánglelkü bajnoka. Mint ilyen, 
természetesen egész készséggel ragadta 
meg az alkalmat, Magyarország egyházi 
és politikai önállóságának elismerésével 
vetni gátat a császári hatalom terjeszke
désének. Nagy szivességgel fogadta a 
magyar követeket, az egyházi ügyekben is 
csaknem példátlan széles hatáskörrel és 
sok kiváltsággal ruházta fel a magyar ál-

-~-------- ~--~-------~---~-------~-"~------------ ---··-------···-----··--··-·-----··----·-- --· ---·--. --------···-···----·-·-·---------- -----

TAR C ZA. 

Leányfej, 
Irta: B r ó d y Sándo r. 

I. . 
Találkoztam Ágnesse!. Azzal az Ágnesse!, 

akivel megszöktüqk. De nem mentünk tovább 
a pályaudvarnáL O tizenhét éves volt, én husz. 
vtt megállapitottuk közösen, hogy még sem 
szeretjük egymást igazán, hát visszajöttünk a 
lóvasuton. li;n fiakkeren akartam, de ő nem
relen dolognak tartotta a rfljtőzést. Csak haza
jövet bucsuzóra a kapu alatt csókolhattam 
meg a tiszta homlokát, melyre már akkor se 
volt frou·frou fésülve, pedig még mindenki vi
selte. 

És egy négyemeletes ház szóditő magas
ságo tépcsőházában volt vége a szerelmi Idill
nek, mely olyan erőszakosan verődött föl, mint 
a főváros kövezetén akármily kicsiny, szabad 
földes helyen a sárga virág, amit pamuskának 
hivnak a gyermekek. A nagyvárosok tavaszi 
virága, mely ma még duzzasztj~ sárga virága 
szirmait, boJnap már egy csomo kerek pehely, 
a szél játékszere. Nincs többé, csak az üres 
kocsánya . . . . 

Sietve elváltunk, gyorsan bucsuzkodtunk : 
- Lássuk csa~ vizsgáljuk meg, szeretjük

e egymást igazán? · vh, Istenem, ha már vizs
gálnunk kell ! 

Igenlően bólintott bájos fejével. 

- Bizony, ha már vizsgálódni kell, ta
lán jobb is volna ... 

- Jobb. Es tudja mit, ne találkozzunk 
többé soha l 

- Ne, soba többé ! 
Es találkoztunk mégis ! Természetesen jó 

sokata. Akkor, mikor ujra elárasztotta a vá
rost a sárga virág. A kövek, az aszfalt közül 
duzzadtak ki a mobó, sárga fejei. Frissek és 
vidámak május lanyha esőjétől, mely nap· 
rzállta ót.a egyre permetezett és estét csinált az 
alkonyatbóL CsaK s tömegeket lehetett látni 
és egy-egy arczot a gázlángok alatt. Ezeket 
néztem. 

Nő és férfifejek közel egymáshoz. Szerető, 
vagy ugy lehet hitves pár arczát, melyek ma
guk is világitottak a raJtuk szétárado bPiső 
mosolygástól. A szerelern ezerszinü sugarából 
volt rajtuk összeszőve ez a fény. Ujra kelt, 
ujra éledt illnziókból s szikrázó szenvedélyes 
igéretekböl, elfojtott érzések villogásából, lopo:t 
fényb "l, nehéz diadaJok sápadtságából ... Csak 
néztem, néztem ezeket a mosolyokat, melyek· 
ben az ember minden édes, gyönyörtoljes tit
ka, életének czélja, a földön való minden cse· 
l€'1kedetének magyarázata benne van. Szerelern 
nélkül s irigység nélkül néztem a szerelern e 
foszforeszkálását, melyet megtaláltam a magá
nyos, sziizies női fejeken is, ha bágyadtabban, 
titokzatosabban is, bimbóban csupán. 

Es megrészegedve tőlük, szinte megren
dültem, a mikor az utczai lámpás fénye, alig 
két lépésnyire tőlem, megvilágitotta az Ágnes 

Mal számunk 24 oldal. 

arczát. Láttam az egyedülit, :mely hideg és 
tiszta maradt a szerelern forró lehelletétől. Sem
mi titok. semmi igéret, semmi érdek a ham· 
vas, fehér R.rczban, a malakit szinii szemekben) 
melyek minden mPgütődés, valamely jó vagy 
rossz érzés visszatükrözése nélkül simultak ar
czomba. Éltek, csillogtak, mélyek és büvösek 
valának - de csak maguknak. 

Meg sem szólitom, ha fejének egy köny
nyed billentésével nem köszönt előre. Mo· 
solygott egy kicsinyt és azt mondta. .. hogy 
örül, mert találkozott végre velem. Ot év 
után. 

- Hát megismert? 
- Meg-e ? Hiszen mi megszöktiink együtt. 
-Csakugyan? En nflm hittem magamnak, 

ugy véltem mindig: mese volt, álom volt, nem 
volt igaz. 

Szemének egy hunyorgásával köszönte 
meg ezt a kis lovagias hazugságot és - való
sziniileg hálából - megengedte, hogy haza
kis~rjem. Bemutatott gat·de des damesjának .. 
családi örökségben ramaradt nevelőjének, ki
nek minden öltözet darabja mintha az ÓSZf\r
ről került volna. Még sem restelt vele itt a 
belső városban bolyongani, sőt karjába kapasz
kodott s amig velem beszélt, közben-közben 
megmagyarázta annak társalgásunk egy-egy 
mondutát: 

- Igen, megszöktiink ezzel az urral, miss 
Anna, de csak egy kicsint ... 

- Miss Anna, a gentlemannak a férjról 
beszélek. Azt mondom neki, hogy jó lett vol· 
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Iam fejét s koronát küldött neki, felső 
részét a mostani magyar koronának, a 
nemzet e nagy államjogi jelentőségre emel
kedett szent symbolumának,·királyjá koro-. 
názta Istvánt e diadémmal a magyar egy
ház első főpapja: Astrik. 

Meg lett ekként pecsételve a magyar • 
nemzetnek s a polgáriosodás utján előbbre 
haladt Európának frigye s mint független 
államtest lépett be a keresztény magyar 
királyság az európai népcsalád kötelé
kébe. 

Áldott legyen a szent, a nagy király 
emlékezete ! 

Áldott legyen az, kinek fenkölt hom
lokát Szent István koronája övezi ! 

És áldottak legyenek mindazok, kik 
Szent István király birodalma boldogitá-
Bán munkálkodnak ! (K. sz.) 

Pekinget elfoglalták. 
- As A r a d i K 11 z l 11 n y távirati értesülése. -

Arad, augusztus 18. 

A legutóbbi két nap történetének za
varos adataiból mind határozottabb for
mában válik ki az a szenzácziós föltevés, 
hogy a szövetséges hadak már elfoglalták 
Pekinget, sőt arról is van szó, hogy a 
kínaiak lemondtak a győzelem reményé
ről s már kiadnák a követeket, csak hagy
ják abba az európaiak a küzdelmet. 

Mai távirataink a következők : 
London, augusztus 18. 

A Daily Graphie értesülése szarint Seymour 
lengernagy ruost már véglegesen kiadta 8 pa· 
rancsot, hogy az angol csapatokat Sanghaiban 
partraszállitsák. Az angol csapatok partraszál· 
litását különben eredetileg nem az angol kor· 
mány kezdeményezte. hanem a kínai hatósá
gok. A partra szállás ellen főleg a franczia és 
az amerikai konzul szálalt fel. 

London, augusztus 18. 

A Times arra a hiresztelésre, hogy az af· 
gán hadsereget mozgósitják, egy szimlai táv· 
iratban megjegyzi, hogy szavahihető forrásból 
eredő jelentések szerint Rabulban semmi rend
kivüli dolog nem történik. 

na, h!l. attól is visszatérek 111ár a pályaudvar· 
ból . . . Es nem, ahogy cselekedtem, csak egy 
év után. 
- A miss bólintott a fejével és ugy cseleke· 
dett, amint a ber.sületes garde des dameshoz 
illik : keveset figyelt reánk, rettenetesen érde
kelték 8 kirukatok. 

Beszélhettűn k szabadon. Ha lett volna mit! 
Hallgatagon ballagtunk előre a mP.g egyre szi
táló májusi esőben, melynek illata betöltötte 
körülöttünk mindenki szivét, talán csak az övét 
nem egyedül. Legalább nem árulta el és vál
tozatlan fehéren és komolyan, érintetlenül le
begett tova a lángok között, mint egy Jane 
d' Arc. miat egy aszfaltra tévedt arkangyal, akit 
kissé meglephetett ez a körülötte hullámzó pro
fán szerelem. De egy-egy vaskosahb, nagyon 
is földies mosolygást tehetetlen volt meg nem 
látnia és ilyenkor finom és bájos grimász je· 
lent meg egykedvU arczán. Es amikor a szere
lern ez olvadozó mosolygásat mind sürUbben 
villantak meg a gázfényben, nem tudott elfoj
tani egy megjegyzést : 

- Megbolondult ez a város 1 
· - Miért 'l Mert szeretnek 1 
· - Mert azt hiszik, hogy szeretnek. Es ez

zel csalják egymást. Férfiak a nőket, nők a 
férfiakat. A férfiak, kik mohók, brutálisak, lel
ketlenek és kicsinyek, a nők, a kik ostobák, fe
ledékenyek. hiszékenyek és hűtleneK a hűsé
gükben is ... 

· Egy kissé megbánta, hogy ily erősen 
igazságtalankodott. A miss felé fordulva mondá: 

- Pardon, édes miss, a mi korunkban 
természetesen már mindennek vége van l 

Washington, augusztus 18. 

A esifui amerikai konzul jelenti: A szö
vetségesek e hó 15-én kelet felől megtámad
ták Pekinget. A kínaiak keményen ellentálltak. 
Este a japánok és a többi csapatok benyomul- · 
tak a városba és azonnal körülzárták a követ
ségi épületet., a melynek lakóit mind épen ta
lálták. A._ japánok vesztesége több mint 100 
ember. A kinaniak 300 embert vesztettek. 

Bées, augusztus 18. 

A Mária Terézia osztrák-magyar hadihajó
ról érkezett távirati jelentés szerint a koreai 
császár rokonszenvét fejezte ki a szövetséges 
csapatoknak és 1000 zsák rizst, 3000 zsák lisz
tet és 2000 doboz szivarkát ~ándékozott nekik, 
a miért 8 hajórajparancsnokok a koreai minisz
ter utján köszönetet mondtak a császárnak . .\ 
8ZövetsP.gesek 15-én megtámadják Pekinget. 

London, augusztus 18. 

Az éjjel, mint a Morningpost jelenti, 8 

estfui vámbiztostól 17 -én föladott távirat érke
zett, a mely szerint a szövetséges hadak Pe
kinget 15-én éjjel fölmentették. 

lhshington, augusztus 18. 
Remey tengernagynak egy 17-én éjjel 1 

órakor Takuban föladott távirata jelenti: Az 
imént Tiencinből 8 következő, e hó 16-án este 
10 órakor feladott táviratot kaptam: Pekinget 
e hó 15-én bevettük. A követségek tagjai sér
tetlenek. Nemsokára részleteket jelentek. 

Bées, augusztus 18. 
A Zenta hajóról érkezett jelentés szerint 

Czikann báró osztrák-magyar követ helyettese 
Kosthorn pekingi ügyvivő az utóbbi napokban 
jelentéktelenül megsérült. 

London, augusztus 18. 

Kinából eredő je~entés szerint 8 pekingi 
hatóságok fölajánlották a ktivetek kiadását, arra 
az esetre, ha a szövetségesek elállnak a további 
küzdelemt6l. Más távirat szerint a szövetségesek 
egy napi heves csata után jutottak Pekingbe. 

Brüsszel, augusztus 18. 

Sanghai távirat szerint az utóbhi napokban 
3000 európai verődött össze egy csapatba és 
együtt menekülnek a kínaiak elől, a kik min· 
den elébök kerülő európait lemészárolnak. 

II. 
Zápor, valóságos nyári vihar támadt; sze· 

rencsére már csak két lépésnyire voltunk az 
Agnesék házától. Futottunk be a lépcsőházba, 
amelyet nem láttam azóta, hogy egy félénk és 
bölcselkedő csókot leheltem egy naiv, mégis 
meggondolt, kőhideg homlokra. Nem lehetet
len, hogy most Ágnesnek is eszébe jutott oz a 
csók, mert bucsuzódván tőlem, némi zavar vett 
erőt rajta. 

- Eh - mondá hirtelen - jöjjön föl hoz. 
zánk, idelent agyonázik ! 

Fölmentünk. Az asszony kalapban, esókö· 
penyben, egészen felöltözködve beült egy kit· 
lönös alkotmányba, mely sokkal, de igen sok
kal Wbb volt, mint egy karosszék. Valóságos 
trón, piros bársony emelvényen, sarga plüssbóL 
Csak lábujjhegyeivel érintette a zsámolyt,. hát 
még nagyobb volt, olyan nyulánk és mégis 
méltóságos, amilyenek lojalis alattvalók a ki
rálynét képzelik. 

Gyönyörködtem bP.nne és valami erős ösz
tön arra késztetett, hogy bókokat mondjak ne· 
ki. Sietett kitérni előlük : 

- Ma nagyon rossz napom volt, nálam 
járt Dünerné. Igaz, maga nem is ismeri. Nem 
is hallott róla semmit, valami szerencsétlen
séget 1 

- NP.m, ki az 1 
- A tragika - egy vendég:ősné. 
- Egy korcsmárosné 1 
-· Az gyönyörü szép és szelid szóke lány 

volt még ezelőtt két esztendővel. Akkor ment 
férjhez a korcsmároshoz, aki hatvanegy éves, 
de hatalmas, erős, ép, mint egy öreg cser . . 

TÁVIRA TOK. 
A czár nem utazik. 

Páris, augusztus 18. (Saját tud. táv.) 
A La Republique jelentése szerint az orosz 
nagykövetség formálisan megczáfolja az\ 
a birt, hogy Miklós czár Párisba jön. 

Bresci. 
Róma, augusztus 18. (Saját. tud. táv.) 

A lapok közlése szerint Bresci-vel tegnap 
este közölték a vádtanács vádhatározatát. 
Minthogy a merénylő nem akart véd őt vá
lasztani, hivatalból rendelnek melléje ügy
védet. A milanói ügyvédek mind azt kér
ték, hogy ne rende~ék ki őket a király
gyilkos védelmére. A pö~ tárgyalását e hó 
29-ére tüzték ki. A tárgyalást GaUi, a 
fölebbviteti törvényszék birája fogja ve
zetni. 

A transzváli háboru. 
London, augusztus 18. (Saját tud. t"áv.) 

Roberts lord jelenti Pretóriábpl tegnapi ke
lettel: Nagyon tartok tőle, hogy De W ett
nek sikerült elmenekülnie üldözői elől az 
által, hogy hadoszlopát, ugy látszik, kis 
csapatokra osztotta. A legujabb hirek sze
rint most állitólag Rustenburg közelében 
van. A Kitchenertől érkezett legujabb táv
irat, a mely e hó 15-én kelt, azt mondja, 
hogy Kitekener délkelet felől előrenyomul 
Hoare alezredes felmentésére. Carrington 
tegnap vhoshoopban volt. Kissé távolabb 
kelet felé yeomanry-csapatok harczban ál
lottak az ellenséggel. 

Fokváros, augusztus 18. (Saj. tud. táv.j 
Kitekener gyorsitott menet után felmentett.e 
Hoare csapatait Elandsrivernél 

Mafeking, augusztus 18. (Saj. tud. táv.) 
Carrington tegnap Malmani mellett harcz ba 
keveredett egy kis ellenséges csapattal. A 
lövöldözés többszörös megszakítással egész 
nap tartott. Azt hiszik, hogy az ellenség 
most visszavonul Zeerust felé. Az angolok 
vesztesége jelentéktelen. 

Nem érti, hogy jutottam az ismeretségükhöz 'l 
A papa gyára szállitja nekik 8 boros üvegeket, 
találkoztam velük az irodában; érdekes s külö
nös pár az asszony olyan szép volt, finom, gra
cieuse ; néha épp akkor jött, amikor beszélnem 
kellett, örültem neki, behívtam. 

Nem volt az az asszony, akinek látszott. 
Az ábrándos homlok alatt semmi ábránd, a 
fehér fogait nem azért mutogatta mindig, hogy 
kaczérkodjon velük, hanem hogy azokhoz ver
je - a krajczárt. Egészen szerencsésen voU 
berendezve, a hazug, a kiváncsi vágyak nem 
férkőzhettek hozzá. Es elkövetkezvén az id6, 
férjhez ment, oda simult az öreg eserhez. Na
gyon jól éltek, pedig . . . az asszony bevallot
ta nekem egyszer, hogy nem voltak meg~sküd
ve. AZ öreg korcsmáros nem akart; tudja, 
olyan szoczialista-féle volt, aki nem eskett meg 
az asszonyát, hogy legyen hü, de mP-göli, ba 
hűtlenségen kapja. Egész bizonyosan megijli _,.. 
láttam az öklét - egy ütés és összezuzza t 

Ágnes elhallgatott, összeránczolta homlo
kát, képzeletben bizonyára ezzel a képpel foa-
lalkozot.t : egy ütés és összezuzza ! 

Felém fordult: 
- Mit gondol, képes reá 'l 
- Az embert kellene látnom. 
- l!ln láttam, re~tenetes, megöli. · 
- Hát van rá oka 1 
- Nem tudom. Ez a maguk felfogásának' 

a dotga. Az asszony mégis beleRzeretett va
lakibe. 

- A józan, az okos, a rideg 1 
- Pedig egészen jól indult. A konyhában 
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190~. augusztus 19. ARADI KÖZLÖNY. a 

Egyről-másról. 
(A. kathollczlzmus jnbileuma. - Esztergom multjából. -
A.z esztergomi százszorszépek. - A herczegprlmások. -
.A. római katasztrófa.- A hetvenéves király.- A:I. aszódi 

tóber 22-én teljesen tiszta volt a vár s a nem- a Dunapart, melynek fáit guirlandokkal kötöt
zetiszin lobogót vigan lengette ormán a szellő. ték össze s ezeken a guirlandokon 10,000 izzó 

Pet.öfi-emlék. - Szendre;y Julia.) 

Al A r a d l K ll z l ö n 1 szamára irta: 

Yay Sándor gróf. 

Rákóuy hadai is sokat táboroztaic később lámpa világított. A Gellérthegyi czitadellán ace
a história! nevezetességü város körül s 1706. tilen fényben ragyogott a király monogrammja, 
julius havában Rákótty Ferencz és Bercsényi mögötte a felkelő nap s benne a 70-es szám . 
Miklós óriás sereggel indult Esztergom ellen. A dal királyának, PeUfinek ts készül em
Be is vették a várat, de mindössze nyolcz lék. As1.ód emeli, ahol serdülő ifjuvá lett, 8 a 

Budapest, augusztus 18
· napig volt magyar kézen, mert Pálffy János hol először lobbant fel szivében a szerelern 

Nagy fénynyel, diszszel ülték meg a katho· csakhamar visszafoglalta Esztergomot. l lángja. Milyen rövid időköz, de mennyi nyo-
likusok kilenczszáz éves jubileumukat. Eszter- Egyik legfényesebb primása Esztergomnak morral, csalódással teljes odáig, mig Erdődön 
gom ünnepi diszben uszott, hogy méltó legyen Barkóczy Feroncz volt, Mária Terézia egyik megtalálja szive bálványát. Szendrey Juliát, s 
az emlékezetes évfordulóhoz. legkedveltebb magyar főpapja, akit áldozatkész- ~ölzendül lantján az örökszép dal : Költői áh-

Érdekes, hogy ennek az ősi városnak meg- ségben, Eszterházy Károlyt kivéve, alig mult ránd volt, mit E-Aidig érzék, költ6i ábrrind é8 
alapitása olyan régi, hogy a legendák ködében fölül magyar pap. Különösen kedvelte az írókat. nem szerelem. Ami de bánatos sejtés, később 
kell keresni. Már a honalapító magyarok tudtak Ebben nagy biztatója volt Orczy Lőrincz, a ki fölajaztatja még a költővel a koboz hurjait s vé
róla s Géza fejedelArn ott választotta ki szék· valósággal bálványozta a nagylelkü, nemes in- gigrezdül lelkén egy bus sejtelem, mig fölsó-
helyét. Itt született Géza fejedelP-m fia, Vajk, a dulatu Barkóczyt. hajt a hervadásnak induló természet láttára. 
kit 994-ben 1stván névre kereszteltek meg. Barkóczy utódai közül nagy érdeme van Még nyilnak a kertben az ~szi virágok _ 
Istvánt kés~bb, 1000-ben, augusztus 15-én ko- Budnay Sándor primásnak, aki a mai bazilika még zöldel a nyárfa házunk előtt .... A bus 
ronázták meg a Rómáb.Sl küldött koronával s alapkövét is letétette, s hogy a káptalant Nagy· sejtelem valódi volt. Imádott Juliskája letette 
('í lett Magyarország első apostoli királya. Szombatból visszahelyezte Esztergomba. Méltó az özvegyi fátyolt, s a fehéregyházi csatatér ha· 

Esztergomot István király mindvégig na· utóda volt ezeknek még Szczitovszky János, lottja zokogva törölbette könyeit. 
gyon szerette és gyönyörü volt Esztergom mind- Simor János és Vaszary Kolos, aki nemesen 
addig, mig a tatárok el nem pusztitották. A küzd a béke és a felek~zAti egyetértés mellett. 
vad horda azonban Batu kán alvezérének, Multat és jelent ünnepelt Esztergom e hé· 
Kajdánnak vezf.tése alatt elpusztította e remek ten, s a Te Deum laudamus nemcsak a katho
Tárost, lakosságát leölte s 800 hires szép asz- likus hivőknek szólt most, de mindazoknak a 
szonyt máglyán égettetett el. Ezekről, "Eszter- magyaroknak, akik örvendezhettek, hogy ime 
gomi százszorszépek" czi me n irt Jókai egy gyö- 900 éve már leszállt hazánkra Jézus vallásá· 
nyörü novellát. nak szent tana. 

Van"say István esztergomi érsek lón Esz- Mig Magyarországon ünnepeltek, addig 
tergomnak második megalapitója, de régi fé- Umberto király gyászpompáját még szomorubbá 
nyét a városnak Wbbé vissza nem adbatta. tette a Castel Guihizes állomás közAiében vég
Miután IV. Béla székhelyét 1249-ben Budára bement katasztrófa. Hat kocsi darabokra zuzó
tette át, végképen hanyatlásnak indult Eszter. dott s a fölszálló füst és por közé halálorditáS, 
gom, kés~bb EsztArgom prímása!, Szérsy Dénes, zokogás hangja vegyült. 
Bakaes Tamás, Vité.e János, mind olyan kiváló Valahányszor vasuti szerencsétlenségről ol
egyéniségek voltak, hogy alattuk virágzott nem- vasok, mindig .. eszembe jut J6kai regénye, az 
csak a tudomány, de a müvészetek is. Enyém, Tied, Ové. Szebben, megrázóbban leírva 

Mikor r. duló török háboruk pusztHották az l még nem olvastam vasuti szerencsétlenségről. 
országot, akkor ismét nagyon sokat szanvedett És Jókai ragyogó fantáziája vér és füst köze· 
Esztergom. Nemcsak a város, de a pompás szé- pette fest egy idyllt, Hanna grÓfnő és Áldorfay 
tesegyház is elpusztult nagy részbens vad bo- Incze ezen a rémes éjszakán találkoznak elő· 
Eót tenyészett ott, ahol rövid idő el~tt még bi· ször s ez a találkozás végzetessé válik mind· 
bor és drágakövek csillogtak. 1688-ban János kettőjükre nézve. 
lengyel király kezdte meg Eutergom felszabadi· A martyr olasz király már nyugszik ősei 

tását, Lotharingi Károly pedig október 9-iki mellett. mig mi, a mi jó öreg királyunk 70.ik 
fényes diadalával ugy összetörte a török sere- születése napjára készülődtünk. Pompás volt 
get, hogy alig menekülhetett sooo ember. Ok- a főváros kivilágítása. Tündéri fényben uszott 

O.gyelt a főzésre, ösztönszerüteg a Tagyongya· 
rapitás mesterségére adta magát. Tisztán tar
tott.& a lakást, takarosan az urát, egyszer sem 
mondta nt~ki, hogy menjenek a paphoz, de 
százszor is, hogy : ne hitelezzen . . . Mindig 
esak a munkán járt az esze, - két gyerme· 
tük is lett - megsoványodott, szeplős lett, egy 
tiss6 veszekedős és egyszerre hirtelen belesze
rf'tett egy dijnokba, aki az árva, oda jár étkez· 
al 1 munkások közé . . . 

Ma reggel járt nálam az asszony, akU 
egészen magamhoz azoktattam az érdeklődé
eemmel, most már nem szabadulhatot tőle . . . 
.A.lt hiszi, hogy meghal, ha nem lehet egyedül 
a dijnoké. A szegény reszketett, sirt, tördelte a 
kesét, sőt· hazudozott is. Pénzén Jött hozzám, 
kogy elutllzhasson, men az ura mflgöli, ha 
:megtudja. El i:eU menniök messze .egJ faluba, 
••ilyen táTolaágra csak Tlsa • u~u~· -
aondta as írnok, de annak ninf'.s pénze, 6 
meg a k:asszából nem tud annya összeszedni 
te1·két nap alatt. De szin sines honi, hogy 
feJ meglopja u urát. Pedig eietn.iOk, menei:ül· 
aiOk kell. 

- Adott aei:ik t 
- Nem ad .. am. Inkább ~lJ• mec • f~rje 

111 .aapbsal, mintseDl majd assankint 6rölje 
aeg ile n1omja agyon - a i:iábrí.ndulú. Jobb 
h most hal meg, mlntha holnap tolébred aD· ••k a tudatára, hogy nem szereti a 1:1eretőj6t 
•• ezeretője nem tzereti 6t é8 caalódtai: 
aiadkeU.eo éli megcuiták egyrnút mind a 
tetten, - tőt közösen egy harmaditat ia. 
BorzalmiMI tudat. u ember WldorodhaU.i: Gnma
Jit'l. 

- Talán nem lesz baj, épen azért, mert 
várjálr, mert nlószinü. 

- Szerzett az az asszony pénzt a föld alól 
is. Ugy nézett ki. 

- Bizonyos. És szőke feje már nyugodtan 
pihen az irnok vállán a vasuton. 

- Ha nines tulzsufolva a kupé. A boldog· 
talan, én esak nem adhattam neki pénzt ilyen 
czélra. Ha legalább nem mondta volna meg. 
De njjon kapott-e máshol f 

m. 
Nyolez óra mult, az es6 esat egyre hullt; 

el akartam menni, Ágnes marasztott. 
- Maradjon, gyujtson szivarra, unom m,a. 

gam, ma ugy sem jön már senki . 
Alig mondta ki, hogy .nem jön sentt• a 

ezob!lleány névjegyet hozott be, jelenteU nia
kit. Ágnes ránézAtt a vizitkártyára és a szoba
leinyra támadt ideges haraggal : 

- HA.nyszor mondtam már, hogy amikor 
es u ur jön, eUibb jöjjön be bozzárn és kér
dene meg: itthon ugyok-e ' 

Reszketett a felinduláatól. Karjait egy tiss6 
ss~tterjesztette, mintha térdené: mii csinál jai: 
most 1 Pillanatokig állott igy, tusa.l:orlTa, arcza 
lord, gyülölködlí kitejE'zést öltöU, ssemel eg1· 
nerre föhillantak. 

És mindezt egy egy111zertl Tiztt~rl. melJet 
T~gre is elfogadott. egészen leesende•üln mond
dn a szobaleán1nak : 

- Boesá"N ~~ 
•1 akartam menni: nem engedett. 
- Aa apám euik mérnök•. ValahinJIIZOJ 

A Kölcsey-egyesület ülése. 
-Al Aradi Közlön7 tudósltójától-

Arad, augusztus 18. 

Az aradi Kölcsey-egyesület ma délután 5 
l)rakor választmányi ülést tartott, melyen Var
jasay Árpád elnöklate alatt jelen voltak : J.Jdvl 
Illés László alelnök, Pókász Imre titkár, Ro
senberg Sándor clr., Szöll~si István, Kovács 
Vincze, Kilényi János., Almási Pál. 

Kiosztásra került a Prefort-alap kamata. A 
200 koronányi összeget Bucsy Mihály seprősi 
állami elemi iskolai tanítónak i télték oda. 

A magyar dalárdá" szervezÁse és v;;_.e tésé
nek jutalmazására kitüzött 200 koronás díjért 
két pályázó jelentkezett : Korponay Terka uj
panáti tanitónó és Csabay Samu borosjenlit 
igazgató-tanitó, kik mindk~tten az iskolai ének· 
oKtatásban szereztek érdemeket. Tekintve, hogy 
az alap tulajdonképP.ni rendeltetésének megfe· 
lelő pályázó nem akadt, a két fentinek adták 
ki megosztva a díjat. 

Sajnálattal konstatálták, hogy az ifjusági 
dalárdák szervezése teljesen el van hanyagolva 
a vidéken, hogy ezen segítsenek, átírnak az 
arad-vidéki tanító egyesülethez, hogy a legkG· 

ft-ljön Budapestre, kötelességének tartja engem 
is meglátogatni. . 

Az ur, akiről elhatároztatott, hogy mind .. 
járt elmegy, belépett. ~gy szóke, magas,. ele
gáns, bársonyos sze.mü, de betegesnek látszó 
férfi. Meglepődv~ állott meg a küszöbön, amint 
m~glátta, ho~y Agnesen kivül még én ls ott 
ngyok a szobá.ban. Gyöngéd arcza hirtelen ssint 
TáJtott; zavarban lehetett, :nert a hangja sem 
ToU biztos, amint köszönt. . . 

Ágnes csendes, szelid, de olyan i:ü l<Sn38 
hangon köszönt neki vissza, ami egészen meg
lepett. Néztem és nem ismertem rá. A hideg, 
majd gyülölködlí arcz egészen más Tolt e pil· 
lanatban. Az .ezerféle fényMl Oss:z;eszőtt májusi 
mosolygásból egy sugár ott TilágitoU, igézet., t .. 
kadt rajta. Félig lehunyt szemhéjai nlaml 
mélységes, édes titkot födöztek. Karját ismét. 
távol tartott.& ~stéslíl, mintba a levegőt. öleln6 
gyöngéden, majd erlísebben. Egy izgatot~ 
remegli rándulása karjánat - éi 6ll azt hi'"
tem, hogy tarjaiba rohan annak a tértianat. 
aki félénten indl.ll meg feléje. bogr i:eze~_ loe· 
jon vele. . 

Esküsztlm, hogy - egy pillanatig - •' 
meg is 'ik&rta eselekedni, de mégsem tortéo' 
eemmi. Agnes egyet lépett hitrafelé és iamét a 
til'l.zta, az okos fehér asszonJ lett. Beült . wón
székébe a mig kezet nyujtott. a t~rtinak. &l'íóU 
p.nyos, esai:nem kiméletlen bangon : . 

- A. papa benn nn 11 irodában, 68 Tirja 
GnU 

IV. 
lrünt Budapest. lerbijosabb képe fogadott. 

•upa fantanUtum: 'f~eM ulfalt febte t.ük-
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zelebbi gyülésén ajánlja figyelmébe az ügyet a 
tanitóknak. 

A titkár bejelenti ezután, hogy Kara Győző 
a könyvtárosi tisztségről lemondott. A felment· 
vényt megadják neki s a könyvtár ujjászerve
.zése körüli buzgalmáért köszönetet szavaznak 
neki. Az uj könyvtáros Ta7&áCS1J Ferencz. 

Tudomás ul szolgál a muzeumok és könyvtá
rak ot·szágos f6felügyelóségének átirata, melyben 
felszólítja az egyesületet, hogy a könyvtár gya· 
rapitására nyert évi 100 és az ásatások folyta
tására kapott 600 korona felhasználásáról az 
illető munkatervekkel együtt tegyen jelentést. 

Uj tagokul felvétettek: Hatos Tivadar; özv. 
Gál Ferenczné és Györfy Alajos. 

· Az ülés berekesztetvén, a jegyzőkönyv hi
telesitésére az elnök Szöllósy Istvánt és Kilényi 
Jánost küldte ki. 

SZINHÁZ ES IRODALOM. 
A szinház müsora: 

Vasárnap: Délután: P e l e s k e i n ó t á r i u s, bohó· 
zat. Este: S z t. r o g o ff M i h á l y u t a z ás a, szinmü. 

Hetfö: Délután: S ö t é t t i t o k, szinmü. Este: K u
r u c z fu r f a n g. népszinmü. 

Kedd: S z t r o g o ff M i h A i y u t a z á s a, szinmü. 
Szerda: G ö r ö g r a bs z o l g a, operette. 

Sz t r o g o ff M i h á 1 y. 
- Diszelőadás. -

~ A király 70 éves születésnapját a nagy 
~ naphoz méltóan ünnepelte meg derék szintár-

• . sulatunk. Telt ház folyton fokozódó lelkesedés· 
sel gyönyöt·ködött az alkalmi ünnepi képekben. 
Báes Károly a tablók rendezését a legnagyobb 
elismerés illeti a szép csoportozatok összeállitá· 
sáért, mely csoportok teljesen elütöttek a ren
des sablonoktól, és sok ízlésről és költői in· 
venczióról tanuskodtak. A közönség szünni nem 
akaró tapsokkal jutalmazta a szép ünneplést. 

· Sztrogoff Mihály érdekfeszítő históriájának 
előadásával pedig első sorban az igazgatóság 
szerzett magának érdemet, amennyiben való
ban gazdag és szép kiállitásban mutatta be a 
látványos darabot; a rendezőség pedig valóban 
szépen és sikeresen oldotta meg nem Könnyü 
feladatát. · · 

Erczkövy Strogoffja minden tekintetben si
került, sok derültséget keltettek Fenyéri és 

rén :végigsikló asszonyok, amint alakjuk óriássá 
nyult szines árnyéka szalad a meleg páráktól 
ködös éjben. . 

. ·A szemern káprázik, a fejem mámoros; tá
molyogva járok e különös világban és amig 
az esti képet érzem, minduntalan elém lebeg 
egy méltóságos, fehér, mP.gis árnyékba vonult 
asszony, ~ aki a szerelern ez üditő és émelyitő 
tobzódásában _;__ fél szeretni. A ·lángsövények 
között fagyottan haladó Ágnes ei, akit jóaka
rói szivtelennek, .· ellenségei betegnek. elvált 
férje titokzatosnak, zárkózottnak, gonosznak és 
tulérzékenynek mond. · · ' · 

·A Józan, a szá.mitó, á nyugalmát féltő Ág· 
nes, aki nekem más, mint · mindenkinek, aki 
csak: ismerL ~lőttem mor:.t nagynak, szentnek, 
magasztosnak tlinik föl, olyannaK, mint aki 
más csillag teremtése és csak vé~etlenül került 
8 földre, · amelynek törvényei ellen föllázad ; 
híába, azok szerínt kell élnie.. Ah, ez az az 
asszony, akinek a sz ivében áz · örök szere
lemre való vágy él, de a fejében ·világos a tu
dás, hogy ez itt .:- nem lehet, és · inkább le-
mond. . · 

De le tud-e ~mondani. csakugyan 1 Nem 
azért fél-e szeretni, mert nagyon szeret 1 Nem 
azért ellensége-e a szerelemnek, mert minden 
csepp vérét annak a kultusza árasztja el '? Miért 
félti a E!zenvedéstől a maga és más, minden 
asszony nyugalmát'? Azért-e, mert a magáét 
máris elvesztette 1 · 

És azért irtózik a szerencsétlenségtől, mert 
látja a jövendő homályában'? 

ARADI KÖZLÖNY .. 

A.ndorffy a két hirlapíró szerepében. Palágyi 
Ogareffben egyik legjobb szerepét mutatta be. 
Turchányi gyönyörü szép Nadia volt és a já
tékban versenyeztek vele Bácsné, Angyal Ilka. 

"' Molnár László Aradon. Molnát· László a 
magyar szinház országos nevü tragikus szin· 
müvésze Leszkay aradi társulatához szerződött 

állandó vendégnek. A Magyar Szinház köny
nyebb fajta muzsája megengedi, hogy Mol nár 
László Aradon minden jelentősebb drámai elő

adásban résztvegyen. Ez a drámai ensemblének 
nagy nyeresége lesz. A társadalmi szinmüvek 
minden fajtáján kivül igy a klasszikus darabok 
is állandóan müsoron lesznek majd a jövő téli 
évadban. Főleg Shakespeare darabjainak elő· 
adásait jelenti Molnár aradi szereplése, mert a 
britt óriás hőseinek különösen hivatott kifeje
zője. 

* Lotz freskófestménye Szent István dicsői
tésére lesz a hétfói előadás főtablója. A magyar 
kereszténységet megalapító apostoli király mun
kásságát Lotz hatásos kifejezéssel idP.alizálta. 
Bács rtmdező a hétfői tabló záradékául igen 
ügyesen használta fel ezt a csoportozatot, me
lyekben az egyes szinészek hü maszkkal és 
jelmezzel f0gnak részt venni. 

• A téli szezon megnyitása. Az aradi szin· 
ház téli szezon.ja az idén szokatlanul korán 
kezdődik: szeptember 29-én. Megnyitó előadásul 
Hamlet van kitüzve ~:a czimszerepben Molnár 
Lászlóval, akinek ez még évek előtt, mint igen 
fiatal vidéki szinésznek elismert, szép alaki
tása volt. 

"' Az aradi szinház uj tenoristája. A buda
pP.sti lapok már több ízben ugy említették meg 
NovelZi Gézát, mint az "aradi szintársulat fiatal 
uj tenoristáját." A mai P. N.-ban ismét talál
kozunk az aradi UJ tenoristával, a ki csütörtö
kön az idézett lap közlése szarint Nagy-Maro
son a Korona szállóban dalestélyt rendezett és 
érczes hangjával lelkes tapsra ösztönözte a 
disztingváll. közönséget. Mindez igen szép, 
csakhogy mi itt Aradon Novelli szerződtetésé
röl· eddig mit sem hallottunk. 

• Uj szinigazgató. A kolozsvári N~mzeti 
Szinház, mint tudósítónk jelenti, uj igazgatót 
kapott. Bölön1Ji intendáns Janovics Jenő drt, a 
társulat eme tehetséges tagját helyezte e fon
tos állásba. 

Kir al y és· ném.zet. 

l~Jvü. uugusztus 19. 

gyógyirt hozott a fájdalomtól sajgó uralkodói 
szivre és ma, a mikor ősz fejjel, 70 év sulyos 
terheivel a vállán körültekintett ez országban, 
elszunyadtak ·a fájó érzések és bizonyára öröm
mel, megelégP.déssel tölthették el kebelét a 
nemzet szeretetének és nagy örömének jelei, 
mik DP.m csupán külsőségben nyilvánultak, 
hanem őszinte igaz és meleg érzelemből fa
kadtak. 

Abból az érzelemből, a mely mindenkiben 
széles ez országban szavakban ki nem fejez
hető örömet és hálát keltett, a miért az Egek 
ura e mai napot dicsőségesen uralkodó kirá
lyunknak megérni engedte. 

Az ünnApi zászlók a felgyujtott örömtüzek 
az egész országban elhangzott üdvözlő beszé
dek mind külön-külön őszinte és igaz kifeje
zései annak a végbetetlen ragaszkodásnak és 
szeretetnek, melylyel a nemzet királya iránt 
viseltetik. 

~ Vajha teljesülne az a hő ima, a mely ma 
minden hazafi ajkáról elhangzott, hogy az 
Egek ura adjon hosszu életet és boldogságot a 
magyar királynak ! 

• 
A király ünnepléséről a következő 

kat kaptuk: 
A.radon. 

tudósitáso-

Aradot m~ zászlódiszben találta a hajnal. 
Az Andrássy-tér, József Iőherczeg-ut, f.;zabad
ság-tér csaknem valamennyi épületén nemzeti 
szinü zászló lobogott, de a mellék utczákban 
is igen sok helyen kitüzték a lobogókat. 

Délelőtt az összes templomokban ünnepi 
istentisztelet volt, melyeken nagy közönség 
vett részt. 

A minoriták templomában Csák Czirjék dr. 
rendfőnök tartott misét nagy papi segédlettel. 
A templom teljesen megtelt közönséggel. A 
hatóságok és hivatalok, testületek egytől-egyig 
képviseltették magukat. Ott voltak : Fábián 
László főispán, Salacz Gyula polgármester, ln· 

. stitóris Kálmán városi főjegyző, Dálnoklj-Nagy 
Lajos alispán, Sarlot Domokos főkapitány, Cser· 
novils Diodor jószágigazgató, . Krausz József 
pénzügyigazgató, Széll Ernő postafőnök, Kris· 
tyóry János és Edvi-lllés László a kereske· 
delmi- és iparkamara részéről, Nikolits Péter 
az ipartestület elnöke' Ottrubay Károly tBrvény. 
széki elnök, ltleszlényi Antal dr, kir. alügyész, 

- A hetvenedik születésnap, - ·, · Burián János, Laukó Albert, P6kász Imre, Al·. , 
Arad, augusztus 18. mási. Pál a tanártestületek élén, Kovács Vincze · 

A király 70 éves születésnapját egy sz i v- · az arad-vidéki tanitó-egyesület elnöke, Hegedüs · 
vel, egy lélekkel ünnepelte az egész nemzet. László az arad-csanádi vasutak,. Krenner Vii
Őszinte igaz öröm ünnepe volt ez a magyar mos üzletvezető helyettes a magy. kir. állam
nemzetnek, a mely évtizedeken át hüséges ra· . vasutak, Keller.· Izsó kir. főmérnök, az állam
gaszkodással. határtalan tisztelettel és szere- · épitészeti hivatal főnoke és mások. 
tdttel viseltetett királya tránt. , Az izraelita templombaR ma délelőtt. tiz 

Soha nagyobb ellentétek uralkodó és nem- órakor tartották meg a király születésnapja al- .. :·: 
zet között n.em tátongtak, mint I. Ferencz Jó- kalmából' az ünnepi istentiszteletet. · A temp•· " 
~sef király és 8 magyar nemzet között és a lom hajója és az oltár ·nemzeti szinil .·szövettel 
nemzet a Habsburgok közül . mégis· épen I. volt diszitve. Az önnepólyt'a ,kar ·a Szózattal 
Ferencz József királyt veszi a legnagyobb sze- ·nyitotta meg, mely ut.án Kohn Dávid főkántor, 
retettel körül. zsoltár éneke. következett. Boswnberg Sándor . ,, 

· Nagy, mélységes szinte epochális jelentő- · főrabbi 'lépett ezután a szószékre és hosszabb;·· ·• 
sége van ennek a. loyalitásnak, ragaszkodás- ... hazafias szellem ü beszédben érniékezett meg a .. 
nak és szeretetnek. A nemzet királyának .meg-- nap jelentőségéről. 'AZ ünnepéÍy ·a,. Hymnusz. :; 
koronázása óta lépésről-lépésre tapasztalta, hogy hangjai me1lett ért véget.·.. " d ,. • 

a király törvénytisztelete, alkotmányossága .pél- , Az ev. ref. templomban Csécsi Imre lel· -
dául szolgálhat minden cralkodónak. kész tartott hazafia~, lelkes hangu szónoklatot-

. . Ez az alkotmányosság, az uralkodói b öl· a . nemzeti· ünneplés alkalmából. · 
csesség- bámulatot- és elismerést keltett az A gör. kel. román· templomban· taftott· ni1· ·-
egész világon és törhetlen ragaszkodás és sze- sén Mangra Vazul püspöki helynök pontifikált 
ratetet a magyar nemzetben. fényes papi segedlet mellett. 

Harminczhárom év óta király. és nemzet A várban délelőtt 9 órakor . tábori mise 
hüségesen osztozkodott egymás örömében és volt, melyet A.llersdorfer Julián lelkész tartott :! 

fájdalmában. Az agg uralkodónak bizony több Ezen megjelent a gyakorlatokról ittnCin maradt' .. , 
jutott a fájdalomból, de a nemzet együttérzése tisztikar és legénység. Délben a kantinban fé~. .;~ · 
és az· uralkodói kötelességtudás vigaszt és nyes ebédre gyült a tisztikar. 
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1900. augusztus 19. 

A vidéken. 

A vidék is megemlékezett a mai ünnep· 
ról, mint ezt a beérkezett tudósítások mu· 
tat ják. 

Soborsinban a tüzoltóság teljes diszben ki· 
vonult. Este a házakat ki világitották s négy· 
száz fáklyás járta be a községet. Esti fél 8 
órakor Zerdik Rigobert főparancsnoknál tiszte· 
legtek a fáklyával és zenével körmenetet tartó 
tüzoltók. Az ünnepélyen, mAlynek párja még 
nem volt itt, a románság is részt vett. Ma dél· 
előtt 10 órakor a rom. kath. templomban ün
nepi mise volt. 

Székudvaron is fényes kivHágitás volt az 
ünepi előestén. A községházán a királynak vi
rágokkal diszitett arczképén tették ki. Ma a 
templomban nagy mise volt, melyet Dienes 
plr.bános czelebrált. 

Gu.rahoncz közöosége, mint tudósítónk te
lefonálja, a Kaszinó termében ünnepelte a ki
rály születése napját. A fényes estélyen meg
jelPnt a község egéFz intelligencziája s Bor· 
sos Lajos, a község körjegyzője. Krausz Simon 
és Szathmáry János, az arad-csanádi vasutak 
főfel ügyelője szép beszédet tartottak. Az ün· 
nepi vacsorát reggelig tartó kedélyes tánczmu-
1atság követte. 

Bodapest iinnepe. 
(Távirati értesülés.) 

A hivatalos főistentisztelet délelőtt tiz óra
kor volt a budavári koronázó Mátyástemplom· 
ban. A templom környékét, valamint a várba 
vezető utakat és a hínczhid feljáróit már kora 
reggel nagy közönség szállotta meg, hogy ta
nuja legyen a felvonulásnak. A tempiom előtt 
Beniczky felügyelő vezetésével diszruhás rend
őrök tartotrák fönn a n~ndet. Bent a templom
ban alabárdos koronaőrök alkottak sorfalat. 

A flihajó pad::orait uri közönség töitötte 
mPg. A szentély padjaiban foglaltak helyet a 
kormány tagjai, a közhatóságok fejei, valamint 
a püspökök 

Ott voltak: Széll Kálmán miniszterelnök 
Wlassics Gyula, Hegediis Sándor, Lukries Lá&zló: 
Darányi lgnácz és Cseh Ervin minü;zterek, 
Pereeel Dezső a képviselőház elnöke, Wekerle 
Sándor a köziga?.gatási biróság elnöke, Gromon 
Dezső, Gránzestcin Béla, Nagy B'erencz és Ne
meskédi Kiss Pál állarntitkárok, Cziráky Antal 
gróf udvarm., Dá1·day Sándor, az állami szám-, 
szek elnöke, Majláth Guszt·iv gróf, Bentie Imre, 
Rimély Károly, Hettyei Samu, Fraknói Vilmos 
Szabó Miklós és Ftrczák Gyula piispökiik, Fe
hér Ipoly pamonlalmi főapát, Sárkány József, a 
kir. tábla alelnöke, Eszterházy Miklós és Pállfy 
János herczegek, stb. 

Mise alatt a templomi ének és zenekar 
Fránek Gábor győri székesegyházi karnagy 
C-dur miséjét és Szabó X. Perencz egyházi éne
két adta elő vavrinecz !óegyházi karnagy ve
zetésével. Offertoriumra Maleczky Vilmos éne
kelte betétUl Saint-Saens egyházi dalát. Fél ti· 
zenkettőre járt, mire a Tedeum véget ért és a 
fényes gyiilekezet oszladozni kezdett. 

A jelenvolt előkelőségek istentisztelet után 
a miniszterelnöki palotába vonultak és aláírták 
a kitett üdvözlő ivet. A szerencsekivánatokat 
a miniszterelnök juttatja a trón zsámolyához. 

Az országban. 
(T á v i r a t i é r t e s ú l é s ek.) 

Fiume, augusztus 18. 

A király születésnapja alkalmából a kikö
tőben veszteglő flotta tegnap este fényes kivi
lágitást rendezett. A Quarnero öble köröskörül 
a megvilágitott hegyekkel elragadó látvány 
volt. Volosca, Abbázia, lka és Lovrana nazar 
fényben usz0tt. A hegyek ormain, a ~fonte 
Maggiorén, Cherso és Veglia szigetek domb
jain nagy örömtüzeket gyujtottak. Fiuméban 
zenekar járta be az utczákat és éjféli..,. j~.tszott 
az Adamich-téren. A Kaiser Karl vf tenger
nagyi hajón diszebéd volt, a melyben Szápá1y 
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László gróf kormányzó és a hatóságok főnökei 
vdtek részt. .Ma korán reggel óriási dördülés
sei megszólaltak a hadihajók és a naszádkikötő 
ágyui. A városi zenekar felvonult a kormányzó 
palotája elé, a hol a himnuszt játszotta. Az 
összes középületeken nemzeti szinü lobogók és 
Fiume város zászlai vannak kitü7.ve. A kikötó
ben lévő hadih~jók, kereskedelmi gőzösök és 
vitorlások mind teljes lobogódíszt öltöttek. Dél· 
előtt 10 órakor a székesegyházban ünnepi is
tentisztelet volt, a melyen mt>gjelentek az ösz
szes külföldi konzulok, hajóparancsnokok és 
Szápáry László gróf kormányzóval élükön az 
állami és vát·osi hivatalok tisztviselői. A mise 
alatt 24 ágyulövés dördiilt el a naszádkikötő· 
ben. Délután a órakor 95 terítékes ebéd lesz a 
kormányzónáL 

Pancso11a, augusztus 18. 

Tegnap a király 70-ilr születésn:>pjának előes
téjén, városunk polgarsága fényes kivilágitást ren
dezett . .biste 8 órakor az önkéntes · tüzoltók zene
kara térzenét adott, azután zeneszoval bejártR. a 
fellobogózott város főbb utc~áit. ~fa v:tlamennyi 
templomban hálaadó istentisztelot volt a városi tör
vényhatóság és a többi hatóságok és testiilotek kép
viselóinek részvétéveL A pol~ármester a közgyülés 
meJ?;bizásából a miniszterelnök utján táviratilag fe
jezte ki ó Fel.~égénok a város hódolatát. Délben a 
polgári lövölde disztermében nagr diszebéd volt. 
Délután 3 órakor megkezdödött a disz- és ver
senylövés. 

Nyiregyhá~a. augusztus 18. 

Nyíregyháza városa 6 felsége szilletésnapja al
kalmából fényes díszbe öltözött. Az egész város fel 
van lobogózva. Valamonnyi templowban ünnepi is
tentisztelet volt. Az izraelita templomban Kelemen 
Ad0lf dr. rabbi nagyhatásu beszédet mondott, is· 
mert ékesszólásával elragadva a nagyszámu közön
séget. Ez a szónoklat azért n::1gyjelentóségü, mert 
csak Kelemen Adolf drnak sikerült a magyar szót 
bevinnia a zsinagógába. Az istentiszteleten jelen 
volt a vármegye tisztikara a f6isp:innal az élén, a 
városi tisztikar a polgárrnasterrel az élén és az 
összes hivatalok és hatóságok képviselői. 

Lugos, augusztus 18. 
A király születósnapját nagy ünnepiességgel 

ülte meg a lugosi pol~árság. Tegnap este fényes 
kivHágitás volt és a fellobogózott utczákon nagy 
fáklyásmonet vonult v<'\gig. a malyben az egész la
kosság vett részt. Ma valamennyi felekezet tem
plomaban hálaadó istentisztelet volt. A görög ka
tolikus székesegyházban Radu piispök maga pon
tifikált. Az izraelita imaházban Handter főrabbi az 
evangélikus templomban Cnova.n lelkész mondott 
na~yhatásu alkalmi beszédet. Valamennyi istentisz
teleten testületileg jelentok meg a megyei, városi 
és egyéb itt székelő hatóságok. 

Béesben és a kiillöldön. 

Bécs, augusztus 18. 

A fogadalmi templomban ma katonai is· 
tentisztelet volt a bécsi helyőrség számára. 
Ott volt Ottó főberezeg és a katonai hatósá
gok fejei. 

Bécs, augusztus 18. 

A bécsi iapok pártkülönbség nélkül len
dületes czikkekben emlékeznek meg ő Felsége 
születésnapj{tról. Valamennyien kiemelik a sze
retett uralkodó kiváló szivbeli és uralkodó eré
nyeit, köszönetet mondanak neki azért a sze
retetért és azokért a jótéteményekért, a me
lyekben népeit részesitette és azt kivánják. 
tartsa meg az Isten ő Felségét za vartalan testi 
és lelki frisseségben még sok évig birodalma 
és népei üdvére. 

Bécs, augusztus 18. 

Ő Felsége 70-ik születésnapját Ausztria 
valamennyi városában és községében isten· 
tisztelettel, a helyőrségek számára mondott 
tábori misékkel és más ünnepségekkel ülték 
meg. A bécsi Szent István-templomban Groscha 
bíboros herczegérsek mondott misét a minisz
terek, az állami méltóságok, a titkos tanácso· 
sok, · a rendlovagok, a diplomácziai kar tagjai 
és más előkelőségak jelenlétében. A lajtha
brucki táborban tábori mise volt, a mely után 
a csapatok felvonultak Üxküll gróf hadtestpa
rancsnok előtt. A bécs-~helyi akadémiában és 
a többi katonaiskolában hagyományos módon 
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megtartották a növendékek ünnepies fölava
tását 

Berlin, augusztus 18. 

A Post hosszabb czikket ir Ferencz J; 
·király szület~senapjáról s ezt mondja egye 
között: Első föllépése óta az uralkodó szemé
lyes kedveltsége befolyásolta a belső politika 
menetét, de birodalmán kivül is melegen do· 
bognak a szivek az uralkodó nemes személye 
felé. Alig van még fejedelem, a kit a benső 
rokonszenv és igaz szeretet annyi kifejezésével 
fogadtak, mint Ferencz József császárt a né
met császári udvarnál folyó évi május havában 
tett látogatásakor. M ma is, mikor életének uj 
~zakába lép, a német nemzet legbensőbb sze
rencsekivánatai kisérik császárunk hü szö· 
vets~ges társát és barátját. Hozzon isten reá és 
népeire még viclám napokat. 

A Kreuzzeitung ezt írja: Nem volt könnyü 
az uralko~ás tPrhe Ferencz József császárnak, 
de semm1 sem tudta őt meggörnyeszteni. Min
dig legnagyobb kötelességtudással állott he
lyén. mint hü őre népeinek, mindenlror önzet
len odaad :..ssal az ország jólétéről gondoskodva 
és ernjét agg koráig az államnak szentelve. A 
mai örömnapon tehát köréje St'reglenek népei, 
hogy köszönetet mondjanak neki hosszu ural
kodásának nlinden szeretetéért és hüségéért, 
minden jótéteményeért és áldásáért. De Né
metország is résztvesz a nemeslelkü, önzetlen 
fejedelem örömünnepében, a ki, adja isten, 
még soká uralkodjék áldásos jogarával Ausz
tria-.Magyarország fölött a maga dicsőségére és az 
állam üdvére. 

A Nationalzeitung azt mondja, hogy a fel
séges szövetséges társ 70·ik születésnaP,járól 
Németországban épp oly szivesen r.mlékeznek 
meg, mint saját birodalmában .. Megmutatta ezt 
az a fogadlis is, a melyben néhány hónappal 
ezelőtt Berlinben részesült. Hiszen nemcsak 
császárunk és a német birodalom barátját -
mondja azután a nevezPtt lap - tiszteljiik és 
becsüljük benne, hanPm a tdpasztalt uraikadót 
is, a ki a tiszta emberiesség parancsait nem 
rendeli alá magas állása füladatainak, hanem 
szerr,ncsésen egyesitP-ni tudja őket. 

Berlin, augusztus 18. 
A MiliUiru;ochenblatt azt irja, hogy a porosz 

és a német hadsereg is részt.vesz Ferencz József 
király 70-ik születésnapjának megünneplésében, az
után pedig azt mondja : Távol Keleten éppen most 
ismét egyesülten állanak az osztrákok és németek 
- 35 év óta először - az ellenség t'llőtt az euró
pai keresztény kultura oltalmazására. Itt ujra fel· 
élednek a ré~i emlékek savoyai Jenóról, anhalt
dessaui Lipótról, a szabadságharczok nagy napjai· 
ról, a helgolandi tengeri űtközetról, a hol először 
harczolt a kezdő porosz és német tengeri haderő a 
hós osztrák Tegetthof alatt. Ugy a régi. mint az uj 
fegyverbarátság, a közös klltonai felfogás és . tradi· 
czió kifejezést lel ma azokban a tiszteletteljes sze
rencsekivanatokban, a mely~kkol az agg lovagias 
császárt üdvözlik. Adja isten kegyelme, hogy any
nyi sulyos csapás után hosszu és bt')!dog le.e:yen 
óletének estéje. ó pedig őrizze meg, tovább is kegyes 
jóindulatát a német hadsereg és különösen azok iránt 

· az ezredek iránt, a melyek benne felségos fónökü-. 
ket tisztelhetik. 

MULATSÁGOK. 
Vigaimi naptár: 

Augusztus 19. Az aradi iparosi~jak önképzö- és be
tegscl:l'ély zö-egyletének m ükedvelői elöadással el(v bekötött 
tánczvigalma (Lippa, Bánkert.J - A cscrmör·önkéntos 
tüzoltó egyiet tekeversenynyel egybekütött táncnigalma 
(Kaszinó kerthelyiség.) 

Augusztus 20. A ~borosjenői mükedvelök• körének 
tánezvigalma (Borosjenő, Központi szálloda.) 

(=) Az aradi iparos ifjak önképző és be
tegsegélyző egylete f. é. augusztus hó 19-én 
vasárn~p _Lippá?,• a Bán-k_ertben; a betegsegély 
alap Javara }otékonyczelu tanczvigalommal 
egybekötött mli.kedvelői előadást rendez, mely 
al~alo~mal szinre k~rlil : Bzép Juhász nép
s~m.m~. 3 szakaszban, Irta: Szigeti József. Be
leptt-diJ : az előadásra és tánczviga.lomra sze· 
mélyjegy 80 fillér. Előadás kezdete este 8 óra-

, kor. 'l'áncz kezdete előadás után. 
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Öngyilkos városi mérnök. 
(Az Bldöz~11i mAllia haloitja.) 

-Az Aradi Közlöny tudósitójától.

Pécs, augusztus 18. 

Nagy feltünést keltett ma Pécsett egy is· 
mert fiatal mérnök öngyilkossága, aki a leg
szebb, legszínesebb reményekkel indult neki 
pályájának, a ki fiatal kora daczára rövid idő 
.alatt a legszebb sikereket érte el. 

Kaufer Sándor városi mérnök, ma délelőtt 
édes anyja lakásán egy jól irényzott lövéssel 
fejbe lőtte magát és nyomban meghalt. A sze
rencsétlen 37 éves fiatal ember már évek óta 
az élőhalottak sorába tartozott. Csak hozzátar
tozóinak odaadó szeretete és nagy figyelme gá
tolta meg őt eddig abban, hogy ki ne végezte 
magát, mert előreláthatónak tartotta mindenki, 
hogy ez a rég megkezdett tragédia egy várat
lan pillanatban mégis csak öngyilkossággal fog 
végzöd ni. 

Kaufer SándoriO -12 év előtt végezte ki· 
tünő sikerrel a teknikát, honnan, mint mérnök 
került ki. Már gyermekkorában fp,ltünést kel
tett bámulatosan szép és finom rajzaival és az 
érlelte meg benne és hozzátartozóiban az elha· 
tározást, hogy mérnök lesz. Tanulmányainak 
befejezése után Pécsett telepedett le és magán
prakszist folytatott. Késöbb a város mérnöki 
hivatalába került, ahol tudásával és nagy kép
zettségével csakhamar feltünést keltett. Több 
középületet emeltek az ő tervei után. A mun
kában fáradhatatlan volt, teljes odaadással ra· 
gaszkodott pályájához, hatalmas konczepcziók 
izgatták agyát. 

A pihenést nem ismerő tevékenység áldo
zata lett, mert egy napon ideges, izgatott roa
gaviseletét aggódással figyelték kollegái. Csak 
félve sugtak össze. A tragédia első szála itt 
kezdődik. Az erejét tulfP-szitő munka megbosz
szulta ma~át a fiataJ mérnökön, ehhez még 
egyéb titkolt lelki emocziók is járultak, a me· 
lyek a szervezet normális életében az egyen
sulyt, a harmóniát megbontották. Kaufer Sán
dor ekkor lemondott a városnál viselt állásáról 
és betegségével visszavonult teljesen. Bajára 
csakhamar kimondták a végzetes itéletet: gyó
gyithatlan. 

Családja a legnagyobb szaretettel ápolta öt, 
özvegy édes anyja az önfeláldozásig menő fi. 
gyelemmel csüngött beteg fián, ugy, hogy az 
anyai szeretet gondozása felüimul ta már gyenge 
szarvezetét és nemrég fürdőbe kellett mennie. 

Kaufer Sándor egyedül élt édes anyja la
kásán. Fivére és sógornője Kaufer Mór dr. or
vos és neje naponta többször meglátogatták őt, 
ugy, hogy alig volt egyedül. Sógornőie ma reg· 
gel 8 órakor is ott járt lakásán, de az ajtók 
zárva voltak. A házbeliek azt mondták, hogy 

. , a mérnök urat nemrég látták csak hazulról e!
menni. Egy órával késöbb már azzal a hirrel 
jöttek Kaufer Mórékhoz, hogy a mérnök laká· 
sából két lövést hallottak. 

A megijedt család a legsötétebb balsejtel
mekkel sietett Kaufer Sándor lakására, ki a 
divánon fekve hevert átlött, vérző fejjel. A test 
még meleg volt, de élP.t már nem volt benne. 
Nyomban ezután megjelent Sárkány Ármin 
rendörkapitány és Ludvigh Ferencz dr. a hely
szinén, a kik szintén csak a bekövetkezett ha
lált konstatálhatták. Az öngyilkos görcsösen 
szerongatta jobb kezében a fegyvert., baljában 
két töltényt tartott. Kaufer Sándor előbb ki
próbálta a revolvert. Az első golyó a szoba 
padlóját horzsolt& végig, mig egy kiálló kis ré
szen meg nem akadt. A második lövést már 
maga ellen fordította. 

Az öngyilkos bizonynyal az idő alatt vásá
roita ma a revolvert, mig sógornője ott járt 
nála. Kaufer Sándor, mikor hazajött, levetkő· 

ARADI KÖZLÖNY. 

zött, ruháit a legszebb rendben felakgatta és 
igy követte el az öngyilkosságot. Levelet nem 
hagyott hátra. 

Az egykor sokat igérő, zseniális mérnök 
üldözési mániában szenvedett, amely egyre erő
sebben keritette hatalmába, mig végre önkezé
vel megszerezte azt, a mit a tudomány már 
nem tudott neki többé visszaadni: a nyugal
mat. Hogy baja mennyire előrebaladott stá
diumban volt, jellemző, hogy Kaufer Sándor 
tegnap délelőtt azzal a kérelemmel járt a főka
pitányságnál, hogy idé7.zék meg a püsi összes 
pékmestereket, mert ezek őt meg akarják mér
gezni és valamennyien abba a süteménybe, 
melyet neki küldenek, mérget tesznek. 

Vaszary Gyula rendőrfőkapitány, ki is
merte a szerencsétlen mérnök betegségét, az
zal i~yekezett őt előbb megnyugtatni, hogy jó 
lesz, ha a süteményeket magá val az édes any
jával vásároltat'a. 

- És ha majd nem lesz már édes anyám'? 
- kérdezte hirtelen Kaufner Sándor, 

Ez a felelet magát a főkapitányt is za var
ba hozta. De aztán meg is nyugtatta azzal, 
hogy utána jár a dolognak. A szarencsétlen 
öngyilkost édes anyján, fivérén és két nőv~ 
rén kivül még nagyszámu rokonság siratja: 
Temetése holnap lesz. 

A czár nem fél. 
- A párisi látogatás. -

Az Echa de Páris féligmt\d· 
dig hivatalosan tudtul adja, 
hogy a czár Párisba utazik. A 
Sieele megerősiti e birt. 

Őszintén szólva, a mai anarkisztikus idők
ben nagy elhatározás, nem kevés bátorság és 
sok nemtörődömség kell ahhoz, feltéve ha az 
ember fejedelem, még pedig az oroszok czárja, 
hogy Párisba menjen. Mert a viszonyok ma, a 
monzai királygyilkosság és a perzsa sah elleni 
merénylet után olyanok, hogy bizony jól meg
fontolandó dolog egy fejedelem rérzéről a Pá
risba való utazás, hol tudvalevőleg Olaszország 
után a legtöbb anarchista fészek van. 

Mai jelentések szerint pedig mégis ugy 
áll a dolog, hogy ll. Miklós orosz czár a jövő 
hónapban a világkiállitfi.s megtekintése végett 
Párisba utazott. 

Ez a jelentés azonban nem meglepő. A 
czári látogatást már régen jelezték, és már a 
kiállitás megnyitásakor bizonyos volt, hogy 
II. Miklós a nyár folyamán Párisba érkezik.· 
Azóta ugyan változtak a viszonyok, két feje· 
delmi merénylet borzalmas hire járta be a vi
lágot, az egyik végzetes kimenetelü volt. mig 
a másikban az a körülmény ijE-sztő, hogy Pá· 
risban tört.ént. De azért a czár ugylátszik meg
maradt elhatározásánál és nem riasztja vissza 
az a hir sem, hogy az anarchisták ujabb feje· 
delem-gyilkoss~okat is bejelentettek már. \ 

De 8 politikai viszonyok az európai kon
tinensen annyira szilárdak, hqgy valamelyes 
különösebb politikai jelentőséget nem tulajdo· 
nithatunk a czári utazásnak. Annak tehát más 
czélja nincs, mint 8 kiállitás megtekintése, 
mely az orosz-franczia barátság lényegéből fo· 
lyik. A két állam szövetsége oly szoros éR 
nyilvánvaló, mint akár a hármas szövetség 
viszonya és a politikai konstellácziók régen 
megmutatták az egész világ előtt, hogy a két 
hatalmas szövetség a legnagyobb egyetértés
ben arra törekszik, hogy együttes érdekeiket 
megvédjék és fentartsák az európai egyensulyt. 

Különben több mint valószinü, hogy 8 czár 
a pálisi utazás előtt vagy után Ferencz József 
királyt és Vilmos német császárt is megláto· 
gatja, mint az Párisban tett első látogatása al
kalmával történt. 

1900. augusztus 18. 

Erre vonatkozólag Bécsból azt jelentik, hogy 
Miklós czárnak szándéka szeptember hóban ki· 
rályunkat meglátogatni. Tudvalevőleg annak 
idején az a bir volt elt.erjedve, aogy Vilmos 
császár a czárral együtt Ferencz Józsefet 70-ik 
sz:iletése napja alkalmával személyesen fogja 
üdvözölni, de erről a tervről lemondottak. roi· 
vel királyunk oda nyilatkozott, hogy e napot· 
családi körben óhajtja eltölteni. 

A czár tehát most párisi utjakor e tervét 
kiviheti és ezzel az a szivélyes viszony_, mely 
monarchiánk és Oroszország közöt.t jelenleg 
fennáll, e találkozás által csak ujbóli megerő-
sítést nyerhet. ' 

A czár különben, mint a Siécle jelenti, a 
czárné nélkül érkezik Párisba szepterober vége 
felé, hdl öt napot fog tölteni és ezalatt az orosz 
követség palotájában száll meg. 

József föherczeg diákjai. 
- Vendégek az alcsuthi parkban. -

Arad, augusztus 18. 

Abból az alkalomból, hogy most J6zsef fó4 

herezeget Nagyváradon ünneplik, elevenitjük 
fel az alábbi kedves, jellemző apróságot a nép
szerü főberezeg jó szivéről: 

A régi világban történt még, hogy a pá
pai ev. ref. főiskola egyik szuplikánsa Alcsut · · 
határán találkozott egy másik szuplikánssal, 
akit a debreczeni kollégium küldött országos 
utjára. A diákok hamar összebarátkoztak, s el
határozták, hogy tisztelegni fognak József fő
herczegnél. Nemsokára elértek az alcsuthi 
parkhoz, s ug~ancsak gyönyörködtek a pompá
zatos ültetvények, szines virággruppok szépsé
gében. Ezenközben egy makrapipás, szalma· 
kalapos ur tünt elébük, aki hatalmas gallynyeső 
o1lót tartott a kezében. A diákok odamentek 
hozzá: . 

- Ugyan, barátom uram - szólitotta meg 
a pipás urat Debreczen tiszteletes követe -
szabad lenne ezt a kertet közelebbről is meg· 
nézni'? 

-Hogyne! 
- Bemehetnénk mi, harátom uram'? 
-Be. 
- De nem haragszik meg a fenség 1 
-Nem. 
A szuplikánsokat aztán a barátom uram 

maga vezette végig a park csodaszép utjain, 
sőt egy ital sörre is beinvitálta a di{,.k:okat a 
kerti házba, ahol nagyon vidám lett a két követ. 
A szalmakalapos ur kérdéseire elnwndták, hogy 
nagyobb kivánságuk sincs, minthogy szinről· 

szinre lássák a főherczeget. 
- Hjaj, ma prdig aligha látják, mert két 

generális vendége jött . 
- Hm, baj, baj, mondták a diákok, mert 

kis segités iránt is esedeztünk volna. 
- Ha csak az a baj, adják ide a kűnyvü

ket, majd én ismerem a módját, hogy kell rö
viden ilyesmit a főberezeghez juttatni. 

És megigérte, hogy mire a tiszteletesnél 
átöltöznek, elintézi a segités dolgát. Azzal 
kikísérte a kert vendégeit a kapuig, s átvette 
tőlük roegbizó levelüket, a könyvet, amibe az 
adományokat szokták bejegyezni. A tiszteletes 
ur házánál azonban nagy zavarba hozta őkAt, 
hogy a maodátumot nem tudták felmutatni. 
Elmondták a k&landjukat, hiven leírták a jó
szivü urat, aki kalauzolta őket a tündérkertben, 
s elkérte az írásaikat. Az alcsuthi pap ijedten 
csapta össze kezeit: 

- Az istenért, hisz a főberezeggel beszél· 
tetek! 

A legátusok ijedelme javában tartott még, 
mikor megjelent az ud'1lri inas két boritékkaL 
Az egyikre ez volt irva: Debreczeni barátom 
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1900. augusztus 19 

wramnak. A másik koperta ekkép volt czi
mezve: Pápai barátom uramnak. Mindegyik bo
rítékba pedig két tizes bankó volt hajlitva, 
mig a könyvekben egy-egy ötös huzta meg 
magát. A debreczeni legátus ma is Nyiregy
háza ev. református hiveinek lelkipásztora: 
Bartók Jenő, a másik szuplikáns neve már fe
ledésbe ment. 

A biboros toasztja. 
- As A r a d l K ö z l ö n y távirati értesülése. -

Arad, augusztus 18. 

Na~ryszabásu ünnepélyt tartottak ma Nagy
l'áradon a király hetvenedik születése napja 
alkalmából. A püspöki palotában délben egy 
órakor fényes diszebéd volt, a melyen József 
füherczeg is részt vett. Ott volt számos ogy
házi, világi és katonai méltóság. AZ ebédhez 

... ~ egy budapesti honvédzenekar szolgáltatta a 
zenét. 

i·~ 
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8chlauch Lőrincz bíboros püspök nagyha· 
tásu pohárköszöntót mondott, melyet a jelen
levők állva hallgattak végig. A köszöntő szö
vegének főbb részei a következők : 

Cs. és kir. Fenségednek örvendetes je
lenlétében és kegyes engedelmével adok ki
fejezést ama mélységes szeretetnek, a mely 
a dinasztikus, hűséges magyar nemzet lelké
ben lángol. Poharamat emelem ő Felsége, 
l Ferencz Józsefre, a· dicső fejedelemre, a ki 
70-ik születése napját ünnepli ma.· 

900 évvel ezelőtt a magyar keresztény
ség tette a fejére Szent Istvánnak a koro
nát, a melyet szentnek tart a magyar s a 

· mely tisztelet tárgya volt mindenha a nem
zet előtt. S a szent koronát ma is olyan tisz
telet övezi, mint egyetlen más koronát sem 
bármely országban. 

E korona szentségében egyesül a ma
gyar nemzetnek és felséges királyának egymás 
iránt való mélységes szeretete. 

Kilenczszáz éve annak, hogy a korona a 
nemzetet királyaival egyesítette. E kilencz
száz év alatt az Isten védő karjai oltalmaz- · 
ták a keresztény országot és trónját. 

A nemzet ma is érzi, hog-y a trón so1sa 
egyszersmind az ő sorsa is. Álljon még so
káig a magyar trón az Isten védelmében. 

A Mindenható éltesse sokáig Felséges 
királyunkat ! 

József főberezeget könyekig meghatotta a 
püspök beszéde. Elérzékenyedve szoritotta meg 
a bíboros kezét és igy szólt: 

- Sokszor hallottam Eminencziádat be
Rzélni, de ilyen lelkesen még soha! 

József főberezeg délután a 4 órai vonattal 
utazott el NagyváradróL 

A méltóságos dijnok úr. 
- Egy tU-W enekheim gróf tolonczuton. -

Arad, augusztus 18. 

Csak a minap adtunk h irt egy mag át 
Odescalehi herczegnek neve::;ő rovott multu 
egyén üzelmeiről. Ma Wenckheim gróf és Huszár 
báró néven bukkant föl egy elegáns külsejü, 
választékos modoru fiatal ember, akit azonban 
aligha lehet a közönséges szélhámosok közé 

· sorolni. Legalább egyelőre nem, mert eddig 
semmi bünt nem derítettek ki róla. 

Tegnap délután a szegedi pályaudvaron 
Szabadka felől jött egy magas növésü, sovány, 
sárga kamáslis, sárgaczipős, sport-kalapot vi
selő fiatal ember, aki bérkocsin az Európa 
szállóha hajtatott. A vendégkönyvbe igy je-

• gyezte be magát : 
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l Huszár Béla bárd l 
Azut.á.n fölment a szamara kijelölt 9-es 

szobába, a szállászemélyzet alázatos hajlongá
sai közt. Csakhamar elterjedt a hire, hogy a 
szállónak báró-vendége van. l 

Estefele a "báró ur" kiment a Stefánia· 
sétányba. Itt először is egy egyenruhás ember tünt 
föl neki, akihez odament és orrhangon bemu
tatkozott; 

- Wenckheim Béla gr6f vagyok. 
Az egyenruhá..:; ur S. R., a szegedi kerü- · 

Jeti börtön egyik tisztviselője volt. A gróffá 
átvedlett "báró" ur erre igen megörült, mert 
- mint mondá - párbajvétség miatt van be
utalva a szegedi államfogházba s igy fölvilágo
sitást nyerhet az ottani viszonyokat illetőleg. 
Kérdezősködött, hogyan élnek odabent, lehet-e 
jól szórakozni stb. 

Mi tür1s-tagadás, a börtöntiszt szivesen el
beszélgetett az ál-gróffal, akit sürün méltósá
go.zott. A "gróf" ur később azt az ajánlatot 
tette, hogy menjen vele a Kass-vigadóba egy
két pohár sörre. 

Sokan voltak a kávéházban, ahol egy nagy 
saroirasztal mellé telepedtek le a talmi gróf 
és szegedi ismerőse. Hanyag mozdtilattal ren
delt sört a méltóságos ur. A pinczérek is csak
hamar megt.udták, hogy milyen nagy férfiut 
szolgálnak ki s hajlongva sürögtek-forogtak 
körülötte. 1 

De az ál-grófnak egyszerre csak tényleg 
uri passziói támadtak. Forintos szivarra gyuj
tott, majd gyertyatartókat kért az asztalra, 
melyet neki külnn le is teritettek. Azután há
rom czigarettára gyujtott egyszerre, ami nem 
kis mértékben hívta föl a kávéházi vendégek 
figyelm ét. 

A czigányzenekart is odaszólította magá
hoz. - Spanyol grandazzával mondta a pri
másnak: 

- Tudjátok-e, kinek huztok '? Egy Wenck
heim grófnak. 

Huzták is a czigányok tüzesen, nagy buz
galommal. A vendégek most már minden ér
deklődésükkel a méltóságos mulatós ur felé 
fordultak, aki azonban hirtelen fölkelt és eltá
vozott. Várták, hogy visszajön, de bizony a 
talmi gróf legkevésbé gondolt erre. Négy forint 
tartozást hagyott hátra emlékül. 

A kávéházban tartózkodók Potyondi Miklós 
rendőrtiszthelyettest figyelmessé tették az elpá
rolgott méltóF.ágos urra. Ma hajnalban öt órakor 
az Európában lévő szállásán lepte meg a tiszt
helyettes két polgári rendőrrel. Ágyban talál
tálr a gróf Ás báró czimen ismert idegent, aki
hez nem igen voltak kimÁietesek. Felköltötték 
és igazolásra szólitották föl : 

- H0gy hivják '? 
Álmos szemmel is észrevette a "gróf", 

hogy baj van. Leszállt az ágyról s bemutat
kozott: 

- Fekete János vagyok ! 
- Itt Huszár Béla bárónak van beírva. 

Talán most is áloevet mondott '? Igazat be
széljen! 

- Takács János vagyok, kérem - szólt 
szepegve a még csak tegnap is nagy szerepet 
vivő férfiu. 

- Adja elő az irásait! 
Egy csomó hivatalos_ iratot adott át Ta

káes János, a néhai gróf és báró, a rendőrtiszt
helyettesnek. Ezekből kitűnt, hogy Deésről 
való, ahol napidíjas volt. A vármegyének majd
nem minden községében megfordult, amit az 
irások bizonyítanak. 

Takács János ezután felöltözött és a rend
órök bekísérték a városházára. Ma délelőtt a 
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kihágási biróság elé került a gyűrött arczu 
"méltóságos• ur. 2 aschler Endre kapitány hall
gatta ki: 

- Miért használta a hamis neveket'? 
A díjnok, aki álmos is lehetett, meg az 

események is megviselhették, vállvonogatva 
mondta: 

- Nem tudom. Talán nagyzási hóbortbóL 
De nem akartam semmi rosszat. 

A kihágási biró hamis név használata 
miatt egy napi elzárásra és hazatolonczoltatásra 
itélte. A "méltóságos" dijnok ur erre egészen 
megfeledkezett nagyuri mivoltáról és esedezve 
kérte a kapitányt : 

- Ne tolonczoljanak haza ! Megöl a szé
gyen . . . a feleségem miatt. 

Aztán sirva fakadt. Zokogott, mint a gyer
mek, mikor megfenyítik. Takács Jánost végül 
is azzal biztatta a kapitány, hogy majd Deésre 
tiviratoz s ha kedvező feleletet kap, akkor sza
badon hazamehet. Mert nem tudni, micsoda 
dolgok terhelhetik a nagyzási mániában szen
vedő díjnok ur lelkét. 

A mógtörött ál-gróf holnap reggelig a rend
őrség börtönÁben ;l.arad. Azután intézkedni 
fognak hazaszállitásáról. 

A Sárossy-utczai gyilkosság. 
- Az A r a d 1 K ö z l ö n y tudósitójAtóL -

Arad, augusztus 18. 

A vizsgálati fogságban ülő Borbély Anna, 
ki a rendőrségnél Radó Károly dr.-t nevezte 
meg védőjüel, továbbra is őt kérte erre. Az 
ügyvéd 8z6lUssy Jenő dr., a vizsgálatot vezető 

albíróval együtt megjelent Borbély Annánál a 
fogházban s hosszabb ideig értekezett vele. A 
fogoly főképen gyermeke után kérdezősködött 
s kérte a védőjét, tegye lehetövé, hogy lát
hassa. 

- Folyton a szemern előtt van a meg
gyilkolt képe, - mondta, - és ugy érze~ 
csak akkor szabadulok meg a rémes látomány
tól, ha gyermekemet láthatom. 

Érdekes kérelmet terjesztett ezután elő. 
Erősen a lelkére kötötte a védőnek, hogy any
ját küldje a betegsegélyző-egyJethez lefizetni a 
hátralékos díjat, 4 forintot, mert ha ezt elmu
lasztja, a hó végén elvesz a joga az egylet ál· 
tal kifizetendo 200 forinthoz s ha majd kisza
badul a börtönből, nem lesz semmije. llyen 
dolgokkal törődik Borbély Anna, kit valószínü
leg élethosszig tartó fegybázra fognak itélni. 

Az asszony, ki a vizsgálati fogsága elsó 
napján felfolyamodá.c;;sal élt, de ezt irásban indo
doini nem akarta, most kijelentette a vizsgáló
biró előtt; hogy megnyugszik a fogságba he
lyezését illetőleg s kéri, fejezzék be minél előbb 
az ügyet. 

A vallomását illetőleg, ugy látszik, meg
állapodott már s az igazat mondja. Eleinte ma
gára vállalta a gyilkosságot, majd az egészet 
sógorára, Pomucz Tódorra tolta. Most végre 
azt vallja, hogy ő maga ütötte le az öreg asz
szonyt, a már eszméletlenül feküdt az a föl· 
dön, mikor előjött a kamarába bujtatott 
Pom u ez. 

- Végezz te vele - mondta az asszony s 
Pomucz agyonverte az öreg nőt. 

Sógorával együtt rakta azután ládába a 
holttestet. Óvatosságból még ruhadarabokat is 
helyezett a ládába ~:~ ezt körül csavarta pok
róczczal, hogy a vér ki ne szigárogjon belőle. 

Seöllössy albíró, ki nagy buzgósággal s fel
tűnő gyorsan végezte müködését, már befe
jezte a kihallgatásokat, ugy, hogy az ügyben 
Pomucz megkerüléséig fordulat nem várható. 
Az eltünt Pomucz Tódort illetőleg az a gyanu, 
hogy Aradon rejt6zködik. 
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HIREK. 
Hetven esztendő 

Tele van a király öregkora magasztos 
példaadással. Nem a patriarkák legendában 
mesélt öregsége ez - nem az a felhötelen 
égbolt, melynek csak derüje,ragyogása van, 
árnyéka semmi. De ép pen azért van benne 
annyi magasztos példaadás, mert nem ilyen, 
mert ig 1 zabb, emberiebb s férfiasságra és 
a sorsban való megnyugvásr& tanit ben
nünket: 

A hetven hosszu esztendő megőszitette 
ugyan, de daliás alakját, csodálatraméltó 
energiáját, férfias lelkét nem tudta meg
törni. Pedig öreg volt már akkor is, midön 
az első nagy csapás érte. Aggodalomtól 
összeszorult szivvel imádkozott akkor min
denki érette, hogy el ne veszitse lelkének 
egyensulyát . . . Nem veszitette el, mel
lette volt őriző angyala, feledhetetlen ki
rályasszonyunk, ki e1·öt öntött beléje. Hi
szen tudjuk, hogy maga a királyasszony 
is féltette őt az összeroskadástól, mikor a 
mayerUngi tragédia történt. 

- Meg ne mondja neki, ,_ kérlelte a 
szomoru birt hozó Hoyo.~ grófot. Majd ma
gam adom tudtára.; 

gzután kisuhant a szobából. Egyene
sen a király dolgozószobájába ment. Ami
kor belépett fej1·delmi férjéhez, irónszt.ala 
mellett találta öt. Eppen az ország dolgá
val foglalkozott. 

- Beszélni akarok veled, négyszem
. közt, - mondotta neki a királyné. 

A segédtiszt a király egy intésére ki· 
ment a szobából ... Félóra mulva az ural-

, kodó belépett abba a: szobába, ahol Paar 
és Hoyos grófok várakoztak. Szeme ki volt 
sirva s egész megjelenése elárulta a belse
jében viharozó fájdalmat. Vele volt a halál
sápadt arczu királyné is, aki emberfeletti 
küzdelemmel igyekezettt megtartani látszó-

~...- lagos nyugalmát ; érezte, hogy nagy köte· 
lesség vár rá - vigasztalnia, erősitenie 

kell a fájdalonumjtotta férjet. Maga tolt 
egy széket a szoba közepére, a király szá
mára, aki e szavakkal rogyott le: 

. - Tehát igaz, - valóban igaz! 
A hatalmas ember egészen összeesett 

s görcsös zokogás tört ki melléből. -
Hitvese ekkor odahajolt hozzá is a gyön· 
gédség minden nemével elhalmozta, vigasz
talta őt, magára nem is gondolva. 

- És te - és te ? - kérdezte tőle a 
király. 

. - Nekem erősnek kell lennem - fe· 
lelte a hőslelkü asszony. 

Es mikor ujabb csapás érte az ősz ki
rályt., mikor hőslelkü hitvesét is elvesz· 
tette, mikor zokogva borult le koporsójára; 
ismét összeszorult népének szive az aggo
dalomtól. Ki fogja most vigasztalni, erősí
teni, mikor magát a vigasztalót, az erősitőt 
veszitette el1 Példabeszéd gyanánt emlege· 
tett kötelességérzetc, férfiassága és vallá· 
sos volta erősitette meg. Népének boldogi
tásában találta meg vigasztalódását s erős 
lélelekkel, rendíthetetlen kitartással áll he
lyén tovább. 

Más ember hetvenesztendős korában 
pihenésre vágyik, ő még fiatal kora óta 
megszokott életmódján sem változtatott ; 
ma is oly katonásan él, mint harminczesz
tandős korában. Nyáron négy órakor. télen 
egy órával később hagyja el ágyát, s ugy
szóiván az egész napot munkában tölti. Bi
rodalmában nincs nála kötelességtudóbb, 
munkásabb ember! 

ARADI KÖZLÖNY. 

Báró Feférváry Géza honvédelmi mi
niszter egy alkalommal nyugalombavonu
lására ezélazott előtte, öregedését adva okul. 

A király közbe\'ágott : 
- Én is öreg vagyok, mégis helyt 

állok! 
Ebből a mondásából kiragyog lelkének 

hatalmas ereje. 

- Kettős ünnep. K~?ttős ümPp következik 
most ránl': n.súrnnp és utána Szent lstrán 
napja. m<·lyet .l\lagyarország népe kegyelettel ül 
meg . .blsC W'nt l<irályunk napjának előestBjén 
ismét fényes kivilágítás lesz Aradon, ugyszin
tén zenés takarodó. A nlinodták templomában 
déleV.itt 9 órakor az ünnepi nagy misét Berényi 
Gedeon kiérdemesült rendfónök mondja. Szent 
István napja, mint nemzeti ünnep, törvényileg 
szintén a munka,~zünetes napok közé tartozik, 
hétfőn tehát az üzletek zárva maradnak s szü
netelni fog az ipari munka is. 

- Lukács Béla [kitüntetése. Párisból táv
iratozzák : Loubet elnök Lukács Bélát, a párisi 
k1állit.áR magyar kormánybiztesát a becsületrend 
főtisztjévé nevezte ki. 

- Diszebéd a miniszterelnöknél. Széll Kál
mán miniszterelnök ma délután diszebédet 
adott, a melyre hivatalosak voltak: Vaszary 
Kolos hiboros érsek, herczegprimás, a miniszte- · 
rek és számos notabilitá..<;. 

- A háziezred uj tisztjei. A közös hadse
reg és a honvédségapró hadd-iskoÍáinek vég
zett növendékei minden évben a király sziile
tésnapja alkalmával kapják meg az első elő
léptetéseket Azok, a kik kitünően végeztek, 
egyenes('n mint hagynagyok mennek ki a cso
portokhoz, a többi pedig tiszthelyettesi minó· 
ségben. A kndétiskolából az idén az aradi c:sász. 
és kir. 33-ik gyalogezred állományába a kö
vetkező végzett hadapródiskolai növendékek 
helyeztettek át: Hadnagyi minőségben Popp Sán
dor, hadapród- tiszthelyettesi minőségben: Cseh 
József, Dlabal · Ferencz. Schonidt-Brunkovies 
Adolf, Radinges Norbert. Bójthe Pál és Pezzi 
Lukács. A 3-ik számu csász. és kir. buszárez
red állományába, Aradra osztottak be: Ovhy 
Béla és Ratkovits Félix hadnagyi-, K-irnbauer 
Miksa és Wimpffen Fülöp br. badapród-tiszt
helyettesi minőségben. A Ludovika Akadémia 
végzett növendékei közül Bakos Tibort és 
Podrádszky Ernöt nevezte ki a király hadna
gyokká a m. kir. lugosi 8-ik honvédgyalogez
redhez. 

- A katholikus nagygyülés mai napja a 
király ünneplésének volt szentelve. Az alKalmi 
beszédet Zichy Nándor gróf tartotta, aki többek 
közt ezeket mondta : 

- Nekünk nincs más politikánk, mint 
keresztény katholiKlls kötelességte1jesités. Mi a 
szaretet hivei vagyunk, minden honpolgárt, 
minden ember szeretünk. Nem gyűlölködünk és 
másokat nem üldözünk. A ki ezt teszi, nem a 
mi táborunkba való. 

Szép volna, ha ezt a kijelentést a néppárti 
gróf és hivei meg is tartanák. 

- A margit-szigeti hid megnyitási ünne
pélyén, mint tudósítónk jelenti, József és József 
Ago.~t főberezegeken kivül Klotild föherczegnő 
is részt vesz. · 

- A honi ipar. A belügyminiszter leirt 
A.rad~árosához._ hogy figyelmeztesse a gyógy
sze:tá!ak~t, m1szerint a szükséges papirost ma
gyar 1par1 termékekből szerezzék be. 

- Milán exkirály Budapesten. Milán ma 
délután Budapestre érkezett s Zichy Jenő 
gróffal a Hungáriában ebédelt. Holnap elmegy 
a gróf vakászterületére, a melyen évenként 
vadászni szokott. 

- Felavatás és eskütétel a Ludoviczeumban. 
Mint minden évben, ugy ez idén is a király 
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születése napján eskették fel a Ludovika Aka
dém~a vég~ett növeD:dékrit az Orczy-kert gya
kQrlo-teren. A IIJ-~d es IV-ed é\·es növendékPk 
résztvettt;)k a csupatszemlén, Brab~:.cz Gyula úr
nagy parancsnokságával. azután visszatértek 
az Akadémiába, ahol a rokonok és ösmerösök 
tömrgc várta őket. Amint megjöttek, a kina
vezeL~ek levetYe az intézeti ruhát, felöltötték a 
megfelelő uniformist, s a gyakorló-téren gyüle
keztek, ahol a honvédzenekar várta őket. A 
~1in~ ~lhelyezkrdtek tiszth~>lyettesi, illetőleg 
tl~ZtJ t·gyenrul:á!kban, llll'~je.0ut uz intézet pa~ 
ranc~nok a : 1\ yzry Sándor ezredt•s, lst~·ríntfy 
~l.~ k_~os S\'g<;dtiszt fölladnagygyaL mirr megkez
~~>dott a sz Pp aktus. .i\1 i ndet;ekelőtt a St·géd
tJszt felolvasta a Hendeleti izözlönvben ma köz
lött napipar~ncsot, amely ·<~erint a király a 
tanfolyam vegzett növendékei közül Kosz· 
mowszky Józsefet és JtarcseMnfli · Ottót hadna· 
gyokká, a többiek közül pedig 62-őt a gyalog· 
sághoz, 12-öt pedig a lovassághoz hadaoród
tiszthelyettesek ké nevezte ki. Nyiry Sándor ez
redes ezután szép beszédet intézett a kineve
zettekhez, íntve őket a haza és király iránti 
kötelezettségeikre, mire következett az eskiité· 
tel. A kineve;.::cttek h~vetették keztyűjüket jobb 
k~zükről, c~ákójukat baljukba emelték, s es
kure emf'lt JObbal mondták a mintát, amelynek 
szövegét ütvántfy főhadnagy olvasta elő. Az 
eskütétel után a már valóságos katonák ismét 
feltették csákóikat, s Koszmorvs~ky Jéizse! had· 
nagy mondott beszédet, köszünetét fejezve ki 
a parancsnoknak s a tanári karnak hajtársai 
nevében is. EJTe a tanárok kezet fogtak a volt 
növendékekkel, s a harmadéves növendékek 
pedig a zenl:'kar hangjai mallett ellépteUek. -
Délben a tis;di étkezőben diszebéd volt ame
lyen résztvett a tanári kar s a volt nö~endé
kek, akik holnap már bevonulnak ezrPdeikhez. 

- Hegyi bankjának bünügye. Ismeretes az 
a bünügy, a mely a Csongrádon csődbe k~rült 
"Tiszavirleki takarékpénztár" bu~ásából kelet
kez~tt. A_ m~nstre _b~nügy ma még · mindig 
csak a VIzsgalat stadmmában van, jóllehet Hu
bacsek Pál vizsgálóbiró a legnagyobb munkát 
már befeje?;te, mert kihallgatta a.' tanuk óriási 
seregét. Harminczkét nap alatt nyolczszázötven 
tanut hallgatott ki. Az iratoirat e héten áttette 
a királyi üg-yészséghez, ahonnan pár hét mulva 
a törvényszék vádtanácsa elé kerül a szenzá
cziós pör. A tárgyalás iránt természetesen 
óriási az érdeklődés, annyival is inkább, mert 
alkalma lesz a közönségnek betekinthatni a 
Hegyi plébános bank-ügyeibe, amely minden· 
esetre sok szenzácziós tit.kot takar. 

- Magyar ünnep és Gotterhalte. A magyar 
kereszténység alapitásának kilenczszázadtk év
fordulója alkalmából Kolozsvárt is rendeztek a 
romai katholikus plébániatemplomban ünnepi 
istentiszteletet. Az ünnep fényének emelése 
végett kivezényeltek a templomhoz egy hon
véd disz-századot is. A közönség a sürün omló 
eső daczára nagy tömegekben lepte el a tért. 
A szoká.sos sortüzek után a kirendelt honvéd
zenekar mindig a Gotterhaltét játszotta. A nagy 
közönség eleinte megütközéssei hallgatta az 
ismerős ütemet, de aztán csakhamar megnyu· 
godott, belátván, hogy magyar nemzeti ünne
pen a magyar honvédségnek csakugyan a Gott
erhaltét muszáj játszani. Akadt azonban itt-ott 
egy-egy nyughatatlan rebellis lélek, a ki azt 
is firtatja, hogy kinek a rendelkezése alapján 
történt a honvéd-zenekar e szereplése, amit 
né!1lelyek botránynak is neveznek. 

, - Házasság. Baumann Izsó dr. oraviczai 
o~~?s, volt aradi lakos, e hó 20-án tartja eskü~ 
VOJet Pancsován, May Markusz nagykereskedő 
kedves leányával : Irma kisasszonynyaL 

- Csapatszemle a Vérmezőn. A király szü
letése napja alkalmából nagy katonai parádé 
volt Budapesten a Vérmezőn. A közönség óriási 
tömegekben már kora reggel zarándokolni kez· 
dett a budai oldalra s részint a bástyára, ré· 
szint a Vérmező környékére ment. Kedvező id6 
volt s ez az oka, ho :y az évenként előfordult 
rosszuliétek eztdén elmaradtak s a kivonult 
mentőknek dolguk nem akadt. Három katonai 
zenekar járta be reggel az utczákat, minden· 
felé tömérdek embertől kisérve, a kik azután 
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mlnd a budai oldalra vonultak. A Vérmezőt 
diszruhás lovas· és gyalogos rendőrök, 1~-os 
huszárok és lovas-tilzérE>k nyolcz órakor elzár
"k s csak a meg hi v ó val ellátottak léphettek 
be oda, vagy a salétromraktárnál épitett tri
bünhöz. Kilencz óra előtt 10 perezezel jelezte 
az ezredkürtös Lobkovite Rudolf herezeg had
testp·uancsnok érkezését. A hadtestparancsnok 
fényes kiséretével a bejárat elé érve, az őrház
nál várakozó törzstisztek s vezérkari tisztflk 
ho~zája csatlakozva, megkezdődött a szemle. 
Miután Gzibulka altábornagy megtette jelenté
sét, a zenekarok rázendítettek a Gotte~haltéra, 

s a hadtestparancsnok végig lovagolt az oszlo
pok arczvonala előtt. Azután a tábori kápolna 
elé lovagolt, a hol l-ánya katonai prépost fo· 
gadta papjaival. A herezeg ezután bevonult ki
séretével a sátorba, a hol megkezdődött a mi
se, mely alatt a 44-ik gyalogezred zenekara 
szép egyházi dalokat adott elő. A mise végez
tével a hadtestparancsnok jelt adott a1. elvonu
lásra. A menetet a kiskatonák nyitották meg, 
l!! utánuk következett a gyalogság, majd a tü
zérség s lovasság, a melynek elvonulta után a 
herczP.g megbeszélést tartott a parancsnokok
kal, a kiknek telies megelégedését fejezte ki a 
legénység magatartása fölött. A csapatok a 
szemle után zeneszó mellett vonultak be a ka
szárnyákba, a tömérdek ember pedig szép rend
ben lassankÁnt els1.éledt. 

- Az egyetemi radikális-párt mozgalma. Az 
egyetemi ifjuság radikális pártvezetősége teg· 
nap este gyűlést tartott, amelyen WPiler Ernő 
elnöklete alatt egyhangulag elhatározták, hogy 
el~ökül Szunrly Károlyt léptetik föl. A párt 
mmdenben hü akar maradni a két év előtt 
kiadot.t programmhoz és feladatául tilzte ki, 
hogy a mult évad végén az egyetemi ifjusá:; 
körében lábrakapott klerikál~emust kiirtsa és ne 
tiirje el azt, hogy az ifjuaági érdekeken kivül 
más, akár fP.Iekezeti·, akár poli~ikai szenve
délyek domináljanak. A radikális-párt bizva
bizik a győzelemben, annyival is inkább, mert 
a komoly egyetemi ifjak egytől-egyig zászlaja 
köré csoportosulnak. A párttagok száma eddig 
ezerre rug. 

- Sülyeszt6be zuhant szinészn6k. Poesony
baJt - mint t.lldósitónk jelenti - ma az uj 
nyári szinházban az első próba alkalmával saj
nálatos baleset történt. A sülyesztó leszakadt és 
három szinésznó a pinczébe zuhant. Köztük 
Kövess Ilona járt a legszerencsétlenebbül, aki 
mindkét lábát eltörte. A többiek jelentéktele
nebb sérülést szenvedtek. 

- UJ állami tanító. A vallás· és közoktatás
ilgyi m. kir. miniszter Kintzig Róbert okleveles 
tanítót 8 falt.erti állami elemi népiskolához ren
des tanitóvá kinevezte. 

- A zsilvölgyi katasztrófa. Hirtadtunk már 
róla, hogy a petrozsény-lupényi vonalon a mi
nap egy vasuti hid leszakadt s egy éppen át
robogó vonat lokomotívja is a Zsil·folyóba zu
hant. Ujabban Petrozsényból azt jelentik, hogy 
a nagy esózés következtében az áradás elpusz
tította a szurdoki milutat a Zsil-roly6 l&ét hid
jával együtt. A müutból körülbelül 700 méter 
pusztult el. A lupényi vasut három vashidja 
alá van mosva és 8 töltések is megrongálód
tak. A forgalom előreláthatóan négy hétig szü
netelni fog. Háromezer bányamunkás kenyér 
nélkül van és minthogy a megyei ut a hidak 
leszakadása következtében ·teljesen járhatat
lanná vált, nagy nyomor vár a környék lakos
ságára. A kár egy millió forintnál is több, ebbe 
uincs beszámitva az ipar kára é& az, hogy na
ponkint százhusz kocsi szállitmány marad el. 
Emberéletben nem esett kár; az esőzés még 
mindig tart. Az Államvasutak hivatalos jelen
wse azt mondja, bogy piski-petrozsényi vona· 
lán a V áraljon-, Há tsz t-g- és Bajesd-állomások 
között levő vashid felhőszakadás folytán any
OTira megrongálódott, hog1 a mai naptól kezd· 
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Te a személy· és podgyászforgalom csak át
szállással, illetve áthord(.ssal tartható fenn. Az 
áruforgalom előreláthatólag 8-4 napig szüne
telni fog. 

- Eljegyzés. Stem Richárd szolnoki lakos, 
a Lustig A. fakereskedő czég intézője, elje
gyezte Aradról Herezag Józsefné bájos leányát 
Rózsik át. 

- A Kápolna-utcza aszfaltozása. Az ev. 
ref. egyház kérvényt adott be a városhoz, hogy 
a Kápolna-utczának az ev. ref. templomtól az 
A tilla-téri g terjedő rész.;t aszfalt huritolattal 
lássa el. 

- Aki az ujságokból tanult lopni. Megírtuk 
tegnap. hogy Vág6 Amáliát a Hatthányi-utczá
ban elkövetett betörések tettesét, Szegeden le· 
tartóztatták. A kalandos élet.U tolvajoó többek 
között érdekes vallomást tett arra nézve, hogy 
mi vitte a betörésre, lopásra, 

- Mikor egy év előtt Aradon laktam -
mondta a rendőrségen - sok időm volt ujság 
olvasásra. Az ujságokban sorra talátkoztam ér
dekes tolvaj históriákkal, melyekből nagy ked· 
vet kaptam 8 lopásra s meg is tanultam azok
ból a mesterséget. 

Vágó Amáliának álkulcsait is megtalál
ták ma Szegeden. A kulcso:C abban R ház
ban, ahol Vágó Amáliát elfogták, a fo-

lyondár közt voltak elrejtve. lde tette az or
szágos kalandornő, mikor a rendőrség rajta ütött. 
A kulcscsomóban vag,i huszonöt különféle 
nagyságu és alaku kulcs van. Vágó Amáliának 
elsőrangu ismerete van a különbözó fajtáj u kul
csok között. Talán a legügyesebb lakatoson is 
tultesz ebbell jártasságával. A szegedi rendőr
séget ma értesitette a debreczeni kapitányság, 
hogy a betörónó által ott zálogba tett tárgyak 
megegyeznek azzal a lcirással, amit a szegedi 
rendórség elküldött. 

- lrnoki klnevezések. A m. kir. igazság
ü~yiminisztAr Papp László nagyváradi törvény· 
széki dij n okot borosjenői kiJ·. járásbiróság hoz, 
Boda J.,erenc~ m. kir. csendőrőrsvezető igazol
ványos altisztet az araeli kir. törványszékhez és 
Cs. Nagy Bálint m. kir. 3-ik számu honvédezred· 
beli I. oszt. számvevő-altisztet a pécskai kir. já· 
rásbirósághoz írnokokká nevezte ki. 

-Uj czukorgyár. Prágáb6l táviratozzák b'ogy 
cseh tőkések Mez6hegyesen uj czukorgyárat ál
litottak, mely e hónap 21-ikén kezdi meg mü
ködését. 

- Halálozások. Petrovita Lcontie, battonyai 
gör. kel. szerb plébános, czimzetes esperes, 
folyó évi augusztus hó 16-án, reggeli l órakor, 
életének 79-ik és papi müködésének 66-ik évé
ben hosszas szP.nvedés után elhunyt. 

Kó(si János pankotai e'őkelő iparos hosz
szas szenvedés után 39 éves korában elhalálo
zott. P'emetése Pankota községének általános 
részvéte mellett ment végbe. A megboldogult 
fia volt özv. Kócsi Ferencznének, a ki 8 Dam
janich féle mankót ereklyeként őrizte s fiai 
belegyezéseivel a közel multban az aradi erek· 
lye muzeumnak ajándékozta. 

Bur'mann Gottfrid királyi erdész élte 71-ik 
évében Soborsinban meghalt. A köztisztelet
ben állott öreg urat holnap délután temetik. 

- Gyilkos hadapród. Szárcsa torontálme
gyei községben ma délután végzetes kimene
telű verekedés történt diákok és oláh paraszt 
legéhy~k között. A fiatal tanulók flóberttel fel
fegyverkezve, vadászni indultak, midőn utköz· 
ben egy csapat oláh legénynyel találkoztak, a 
kik dohányt kértek az ifjaktóL Mikor ezek ké
résüket megtagadták, a legények erőszakhoz 

folyamodtak és ·verekedés lett a szóváltásból. 
Barch Béla hadapród a verekedés közben Zaga 
Jánosra fogta fegyverét, mely elsült és a go
lyó a r::;zerencsétlen Jegénynek hasába furódott. 
Zaga rövid szenvedés után meghalt. 

- A szent-jobbi apátság. A Budapesti Köe
löny mai száma közli, hogy ő lí'elsége 8 vallás
és közoktatásügyi magyar miniszter előterjesz
tégére a szent-jobbi valóságos apátságot Frak
nóa Vilmos dr. arbei czinu.etes püspök s nagy-

• 
váradi latin szertartásu székes káptalani kano
noknak adományozta. 

- Játék a fegyverrel. Ujseentannán ma reg· 
gel ismét halállal lakolt egy ember a .fegyver
rel való gondatlan játék miatt. Az eset a kö
vetkezőkép történt: Balku Ilia földesgazda cse
lédje, Hals .Mitru töltött revolvarét kint szokta 
tartani a folyosón, a hol nyár idején alszik. Ma 
reggel a fegyverrel babrált, mikor odament 
hozzá Dar6cz Péter czigány. Ez a szerencsét
len tréfából a revolver után kapott, de Hals er/S
sen tartotta a markolatot és nem engedte ki a 
kezéből. Huza-vona közt a revolver elsült és 
Darócz $8Ít'en találz·a, holtan bukott össze. Az 
ügyészség már elrendelte a holttest felbonczo
lását, a világosi járásbiróság pedig meginditotta 
a vizsgálatot. 

- Tanítók áthelyezése. A valás- és közok
tatás ügyi m. kir. miniszter Vidikán János dumb· 
roviczai és Dragof Gyula talpasi állami elemi 
iskolai tanítókat kölcsönösen áthelyezte. 

- A segesvári csatater virágai. A buda
pesti egyetem ifjusága magyar vér áztatta, ne
vezetes földről kapott tegnap két nagy ládát. 
Virág volt bennük. mind a segesvári honvéd
emléket diszitő virá~ágyból való. Haller Lujza 
grófnő, a lelkes honleány küldötte az egyetemi 
ifjuságnak ezt az illatos üzenetet Pet6fi és a 
felbéregyházi síkon elesett névtelen hősök sir
járól. Az Egyetemi Kör vezetősége nagy öröm
mel fogadta a becses küldeményt és elha
tározta, hogy e virágoknak egy részét koszo
ruha kötteti és a kör üvegszekrényében őr
zi meg. A másik részból szintén koszorut 
fonatott és azt tegnap Petőfi szobrán helyezte 
el. A lelkes grófnőnek ez már 8 második 
küldeménye a fehéregyházi csatasikon nőtt 
rózsákbóL A julius 30·án Kolozsvárt megtartott 
E. Ková(s Gyula-emlékünnepély alkalmából is 
küldött 1000 rózsát az elhunyt nagy mester 
sirj ára. 

- Temetés. Uzv. Wolter Adolfné szül. Eck
hart Hermina urnő temetése ma délután ment 
végbe általános részvét ::·.ellett. A boldo~ult 
ravatalát a következő koszoruk boritották: 

A legjobb anyának - Ede és Auguszta. A j6 
Harmin néninek - Gabbart István és (;88,Jádja. Ked· 
VeB nagynéninek - Ede, Ferencz, Pista, Sándor. 
Szeretett testvérüknek - Irma és Károl1. Felejt· 
hetlen leányának - Bánatos anyja. Kegyelettel -
Ernő és családja. Szaretetünk jeléül - Ede és 
Tarka. Szeretett unokahugának - özv. LiiJin Jó
zsefné. Rokoni Rzeretettel - Paula. Kegyelete je
léűl - özv. Gebhartné. - Tisztelete jeléül - ön. 
Horváth Andorné. 

- Mesés katonai pálya. Transvaalból az 
utóbbi időben mind gyérebben érkeznek a tudósi~ 
tások, amelyekazonban :legtöbbnyire Ma cdonalcl 
angol tábornok kisebb-nagyobb sikereivel számol• 
nak be. A skótdandárt vezényli. és ugy látszik, 
kedvézőbb eredményeket tud elérni, mint a töb· 
bi parancsnok tulnyomó része. Mint neve is 
mutatja, skót származlisu, atyja rootfieldi paraszt 
volt. A falusi iskola befejezése után Invernessbe 
került, ahol e[;!y posztókereskedésben inas lett. 
Fel is szabadult, azonban a fiatal bolti segéd 
inkább a katonaélet után vágyódott. Fönöke 
egyszer rajtakapts, amíkor az üzlet személy
zetével katonai gyakorlatokat rendezett. 1871· ben 
kitört belőle régi vágya. Főnökével összekapott 
és beállott katonán11k. Szülei váltságdíjat akartak: 
érte fizetni, azonban nem fogadta el. Egy év 
mulva már káplár volt. 1879-oen alhadnagy lett, 
most pedig egy dandárnak a parancsnoka. 
Gyorsan járta meg a ranglétra fokozatait és ezt 
tehetsége mP.llett kellemes, megnyerő modorának: 
tulajdonítják. Olyan tapintatos ember, hogy még 
irigyeí sem haragudhatnak reá. Macdonald 
e mellett megmaradt skótnak és Szudánból 
jelentéseit is gael nyelven irta meg, amelyet a 
dervisek, ha egy-egy futárt elfogtak, nem 
értettek meg. . 

- Huszárfőhadnagy és járásbiró párbaja. A 
bácsalmási járásbiró, Gajáry Béla dr., 8 ki Ga
járy Ödön és Gajáry Géza országos képviselők· 
nek fivére, a napokban hivatalos ügyben át· 
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tratot kapott Förd6s Vilmr,s bajai huszárfőhad
nagytóL A járásbiró sértőnek találta magara 
nézve az átiratot s Fittere Béla aljArásbiró ~s 
Tarajos!Uf 'Sándor képviselő által elégtételt kért 
á föhadnagytól, a ki Podmanil'zky Andor és 
Bchwitur Károly huszárkapitányokat nevezte 
meg segédei gyanánt. AZ első összecsapásnál 
Förd6s jobbkarján megsebesült s erre a párbajt 
beszüntették. 

- Egy urinö balesete. Ma délelőtt kilencz 
óra tájban sajnálatos baleset érte egy jól is
mert budai kereskedő Ormay Károly feleségét. 
A Jezsuita lépcsőn lefelé jövet megcsuszott és 
pedig oly szerencsétlenül, hogy elesett és bal
lábát a bokacsontnál eltörte. Az eszmeletét 
vesztett urinőt a gyorsan megjelent mentők 
ápolás végett. beszállították a Szabolcs-utczai 
izr. kózház sebészeli osztályára. 

~ Az öreg kocsis. Pécsról jelentik : Becsü
letes, szorgal mas ember volt Losonczi József 
iStvenkét esztendős kl)csis, mint a gazdája, öz
veg~ Kovácsics. szijgyártvné is bizonyítja. Azon
kivü1 takarékos volt és lassankint összegyiij
tött negynn forintot. Most aztán az a szeren· 
csétlenség esett mPg vele, hogy ellopták a 
pénzét. Eze1. való bujábau éijel fölakasztotta 
magát az istállóban. Előbb még levelet irt a 
gazdájának. A !es~kető, nagybetüs levél ezek
kel a verses sorsokkal kezdődik : 

Kutya világ, de befontál engemet, 
De meguntarn benned az életemet, 
Jobb lesz nekem a föld alatt pihenni, 
Bánatomat és bajomat feledni. 

Aztán iliedelmesen bocsánatot kér és so
rait igy végzi : .. Hogyne volna nehéz egy sze
gény ember élete, kinek véres verejtékkel 
szerzett pénzét ellopják aljas emberek." 

- Ablakok kivilágítása és betörése. Az ün
nepélyek ablakvilágitása ritkán mulik el ab
Jaktörés nélkül. A tegnapi aradi körmenet alatt 
is elöfornult két eset, a melyek tetteseit letar
tóztatta a rendőrség. Két inasgyerek szánta ma
gát arra a hálátlan szerepre, hogy ablakokat 
betörjenek s beverték a szinházJpület eg)·ik 
ablakát, holott az ki volt világítva, meg a 
Heim Domokos-utrza egyik házának ablakát, a 
mely állitólag sötét volt. A letartóztatott ina
sok azonban tagadják, hogy ők szándékosan 
verték be az ablakokat s azt állitjuk, hogy pa· 
rittyázás közben véletlenül esett meg a baj. A 
naiv mentség kevés hitelre talál. 

- Athaiyezett irnok. Az igazságügyi minisz 
ter Ottahal Jenő világosi kir. járásbirósági ir· 
nokot a borosjenói kir. járásbirósághoz helyezte 
át. 

- Ne siessünk a sirkövekkel! Lapunk egy 
olvasója különös dologra bivja fel a figyelmün
~et egy hozzánk beküldött · czikkecskében. A 
jorai sírkőállitás közegészségügyi veszélyeire 
mutat rá. amire eddig senki se gondolt. Azt 
mondja tapasztalat után, hogy az uj siroknál al.· 
ért veszélyes a korai sirkőállitás, mert mélyen 
kellvén alapozni, a hullafeloszlás veszedelme.' bűze 
támadja az ott dolgoz6 munkások egészségét. Volt 
rá. eset, hogy ilyen munkában kidőltek az em~ 
berek a fo}tó mérges gáztóL Nagyobb sírkő fel
állitásánál le kell alapozni egészen a koporsó 
mélységéig, ilyen esetben, ha a holttest még 
teljesen föl ní:lm oszlott, valóságos önfeláldozás 
az itt teljesitett munka. A napszámos pálinka
ivással védekezik, mint ezt gyakran megfigyeita 
a levéli ró, aki többek közt ezeket irja még: 

Látolt egy másik alapozást, ugyancsak az 
idén. Ez már régibb halott volt. És . oly büzt 
árasztott maga körül, hogy a munkások nem 
akartak, nem birtak dolgozni. Csak miután jól 
beszedtek a se!JrübOl, meg a gabonából folyL~tt· 
hatták a munkát. Igy van ez tulnyomólag min
den korai alapozásnáL Veszélyes ez a dolog 
nagyon. Sokkal veszélyesebb, semmint némelyek 
gondolyák. Mert hisz ez a munka lassan ölő 
méreg. A mérges, kiálbatatlan büz. a nagy mér
tékben élvezett pélinka mind méreg, amelyet. 
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ezek a munkások igy, kis· adagokban szednek 
be. Kellene valamit tenni. Meg kt-Hene határozni 
bizonyos időt, amelyben a sirkövet fel szabad 
állitani. A külföldön szabályrendelet intézkedik 
efelől. 
. - Meghalt a más életéért. Önföláldozó tet
téért az életével fizetett Zsadányban Winkll!r 
Izidor rubbijelölt. A Zsadányban lakó talmudis
ták ugyanis fürödni indultak és a rabbinus vi
gyázatra intette öket. Winkler rahhijt>lölt meg
jegyezte, hogy a jó uszó SPIDmitől se féljen és 
ezzel a talmudisták csapatja a Hernád és '!'ar
cza folyók egybeszakadásához vonult, ahol már 
többen fürödte~. Fürdés köúen az ár P.lraga
dott egy Priedlander nevü 14 éves fiut. Wink
ler Izidor, aki már akkor megfürdött és öltöz
ködött, a jajveszékelésre gyorsan Jerángatta ma· 
gáról ruháját, a segitségért kiáltozó Friedlan
der után a vizbe ugrutt, hozzá uszott és a ke
zénél rog•;a megragadta. A fiu görcsösen bele
kapaszkodott Winklerbe és ugy ránehezedett, 
hogy Winkler a viz alá merült. Friedliinder a 
hátára ülve, a vizből kiemelkedett. A parton 
állók odakiáltották a fiunak, hogy ereszsze el 
Winklert, de a fiu 11. maga ~letét féltve, még 
jobban belekapaszkodott Winklerbe. Ebben a 
pillanatban Bököly Ferencz kéményseprő a ful· 
dokló után vetett~ magát és Friedlandert nagy
nehezen a partra vonszolta. A fiu megmenekült, 
de az önfeláldozó Winklernek nyoma veszett. 

- Hogyan történt a sah ellen való marény
let 1 Mirza Reza tábornok, ki sok éven át 
persa követ volt Berlinben s ki most uralko
dóját elkisérte Párisba, ott szemtanuja volt 
Sal~;on merényletének is. A tábornok tegnap 
átutazott Köln városán s nehány órai ott idő

zése alatt, mint jelentik, érdekt>s, eddig isme
retlen részleteket beszélt el a merényletról. A 
merényletnek hiteles története szerinte a kö
vetkező : Alig hogy elindult a kocsi, melyben 
a sahon kivül a nagyvezér, az udvarmester és 
Parmt franczia tábornok ült,· a merényló a 
fölhágóra ugrott és a revolvert azonnal köz
vetiEL~nül a sab. mellének szegezte. A sahval 
szemben ülő udvarmester egyik kezével meg· 
raganta a merénylő nyakát s a másikkal a re· 
volvert ~s pedig ugy, hogy mutató-ujja a ka· 
kas alá jutott. Igy a merénylő hiába nyom· 
kodta a kukast. Az elősiető rendörök csak az· 
után fogták el, hogy a merénylö az udvarmes
ter ellen fordult, ki nem bocsátotta ei. A sah 
az egész idő alatt csodálatosan megőrizte nyu
gorltságát s mikor kisérele kérte, hogy térjen 
vissza palotájába, a sah hidegvérűen azt fe· 
lelte, hogy csak folytassák az utat a programm 
szerint. A gobelin-gyár és a versaillesi kastély 
históriai termeinek megtekintésénél nagy ér
deklődést mutatott és egyáltalán nem beszélt 
többé az izgalmas esetről. A rnerénylet követ
keztében a san Párisban való tartózkodása alatt 
a legnépszerűbb ember lett. Mindenütt, a hol 
esak megjelent, lelkesen fogadták. 

- Megmérgelia a férjét Nagybecskerekrtl 
j~lenti tudósítónk, hogy a torontálmegyei Gyér 
közRég görög-keleti szerb plébánosa gyanus kö
rülmények között meghalt. Azt hiszik, hogy 
felesége IDPgmérgezte. A vizsgálatot megindi
tották. 

- Ég6 voeat. Nagy riadalmat okozott teg
nap a kóti vasut utasai között egy gabonával 
megtelt waggon kigyuladása, melynek hatalmas 
lángnyelvei bevilágítottak a kocsik ablakain. Sze
reocsére ideje korán megállitották a vonatot Ko
madi előtt, és maguk az utasok is hozzáláttak a 
tüz oltáshoz, a mi végül sikerült is. A szénné 
égett wagont beszállitották és a vonat egy órai 
}{éséssel érkezett be Nagyváradra. 

- Magyar név. Vucskics Miklós m. kir. csen
dór, magyarpécskai lakos vezetéknevének "Vasvári"
ra kért átváltoztatását a belügyminiszter me~engedte. 
Hruska Géza mú.v. pá.lyafelvi~yázó .,Hernádi"-ra, 
Jakw;ovszky Sámuel mnv. g:;plakatos és kiskoru 
gyeMnekei Sámuel és József "Jászai"-ra, Junginger 
Antal máv. ~éplakatos pedig .Jármai•-ra magyaro
sitották vezetékneveiket. 

- Elfogott betörök. A temesvári rendórség 
tegnap ismét három betrörőt fogott el . Azegyik 

------- -- -
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Kaldertue Trifu, n ismert és országszágszerte 
körözöLt betörő, a kit a Rági uton tartóztatott le, 
a honnan a lugosi kir. ügyészség fogházába 
stállitották. A másik kettő 12-14 éves gyermek 
még, de azért egy idő óta mégis állandó rette~ 
gésben tartották Uj-Aradot, a hol a lopások és 
betörésnk egész sorozatát követték el, anélkül, 
hogy rajta. vesztettek volna. Tegnap végre egJ 
ismételt betörési kisérletnél a csendőrség elfog~ 
ta a jó nevelésü ifjakat PelczP.r János és Lar 
jos testvérek személyéhen és a1. ügyészségnek 
adta át. 

- A világ legdrágább lnpja. A The Nome 
Gold-Digger czimü ujság eldicsekedhetik azzat, 
hogy a világ legdrágább lapja. Kis formáju 
lapocska, a terjedelme négy oldal. A mult év 
október havában jelen~ meg legelőször Cape 
Nomeban és az aranyásók két shillinget, vagyis 
egy forint husz krajc~árt adnak érte példá
nyonkint. A kiadója Mr. Carrius M. Coe, han
franciscoi ujságiró. A Nome Gold-Digger tizen· 
két hüvelyk széles és tizennégy hüvelyk \llla7 
gas. Az ujdonságokat a legnagyobb változatos
sággal közli. A kiadónak nyilvánvalóan az a 
czélja, hogy minden olvasójának adjon valamit. 
Egyik legutóbbi számában ezt közli : 

A kincsek, amelyeket Nome-City arany· 
bányatulajdonosai rövid idő alatt össze· 
:;zereztek, ó:iáshtk és kalandjaiknak a tör· 
ténete csudálatos, akár Cl:lak a regények, olyan 
érdekesek. Az egyik millíomos volt, a másik 
matróz, mások azelőtt minden reménység nél
kül hányódtak, vetődtek a világban. 

Anyaghiány, ez a nagy akadálya ennek a 
lapocskának. .B:ppen azért a legkimerítőbben 
irja le a hireket, s a kilrny~k hf'gyeit és fo
lyóit. Klondykeben is vannak ujságok, amelyek· 
nek példányáért egy shillinget adnak és ezt a 
pénzt éppenséggel nem sokalják az olvasók. 
Az első ujsá~. amelyet Dawson-Cityben kiad
tak, a The Miner volt, 1890-ben. Alig volt ez 
a lap egy hónapos, már három más ujság is 
támadt a nyomában. De a lo.onkurrencziánaic 
éppenséggel nem volt a következménye az 
árak csökke-nése. Az elmult egész télen még 
három ujság jelent ott meg, példlinyonkint egy 
shilli!lgjével, mig minden négyszög hüvelyknyi 
helyet a hirdetések számára hatvan-száz koro
nával fizettek meg. Ötezer-tizezer szám jelent 
mPg ezekből a lapokból hetenKint. Itt is az volt 
a baj, hogy kevés volt a hir. s mindrgyik 
lap gyorslábu kutyákat tartott, amelyek szá
nakon rilpitettek egy-egy ujságirót a környé
ken ujdonságokért, s esetleg az aránylag leg
frissebb new-yorki ujsá~ felhajszolására. Egy 
ilyen new-yorki lap példányért vagy száz ko
ronát is szivesen áldoztak. A lapok Dáwson· 
Cityben hetenkint jelenik meg, de megesett at 
is, hogy a kiadó önkényesen megváltoztatta a 
tnegjelenés napját, a szerint, amin~ remény
sége volt még arra, hogy valami friss lapot 

· kap "kivülről": Davson-City még egy ujság
irónővel is büszkélkedhetik, akit az elsq ujság
hoz szerzódtettek heti száz koronával. Ujság
elárusitó is van, aki hetenkint háromszáz ko
ronát keres. 

- Biró. mint bünös. A velletrií törvény
szék elé érdekP..s pör került. A fóvádlott Cris
cuolo ügyvéd, aki 1894-96-ban a római VI. 
kerület városbirija volt s mint ilyen, valóságos 
urozsát üzött az igazságszolgáltatással. A vád
lottak padján ülnek még, mint Criscuolo sP-gé
dei, dr. Joli Caesar, dr. Crocichio A. és dr. 
Rotondi Frigyes orvosok, továbbá két kö
zönségesebb alak. A elővizsgálat Criscuolo 
kedvese, Federspiel Mária Johanna orfeum
énekesnő ellen is folyt, de ellene semmí
féle vádat nem tudtak felhozni. Az 1896-ik 
év deczember 15-ikéjén névtelen feljelen
tés érkezett a római ügyészséghez, hogy 
Criscuolo városbiró az. ügyvédektől és felektől. 
akikkel hivatali érintkezésben volt, egyre nagy 
összegeket kért kölcsön, a kölcsönöket , azután 
sohasem adta vissza, eliP-nben jaj annak, a ki 
nem ad kölcsön, annak biztosan nem lesz ked-
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VAző az ité!Qt. A biróoak hetvenezer lira adós
sága van, kedvesére _havonta kP.tezer·háromezer 
lirát költ, holott évi fizetése alig kétezer lira. 
Az államügyészség rögtön meginditotta a vizs
gálatot, amely nagyon sokáig tartott, s mely
nek során a követhzőket állapitották meg: A 
városbiró 1894-hen ismerte meg a német or
feuménekesnőt, aki akkor az Orfeoban játszott. 
Magas, szőke, sovány hölgynek monrlják. nem 
a legszebb hanggal rendelkezett. Ennek da
czára több bámulója volt, s azok mindig hüen 
tüntettek mellette. - Legkitartóbb volt talán 
Criscuolo, a fiatal városbiró, aki kényszt'ritette 
az Orfeo igazgatóját, hogy több fizetést adjon 
a német énekesnőnek. Criscuolo mindenhova 
~ö vette ezt a ked vesét, s mindig tapsolt neki. 
A közönség kiinytelen, kelletlen utána tapsolt, 
mert ilyen nagy urral mégis jó barátságban 
lenni. .Mindeniitt ismerték a városbirót és 
klakkját. Mert volt neki az is. Az alája rendelt 
hivatali személyzet volt a klakk. Az énekesnő, 
aki 1894. csak hónapos szobában lakott, fénye
sen butorozott lakást kapott, sok P.kszere volt és 
kocsija. A pénzt, ami ezekre kPllett, a váronbiró 
minden lehetséges és lehetetlen módon igye
kezett összP-zsar.:>lni. Most végre zsarolás, vesz
tegetés, hivatali visszaélés, s~édelgés miatt he-
lyezték vád alá a derék birót. , 

- Jóslás kínai részről. A Journal des De
bats egy felolvasásra hívja fel a figyelmet, a 
melyet tizennégy évvel f'!Zelőtt, 1886. junius 
13-ikán Csen-Ki·Tong tábornok. a kinai követ
ség katonai attaséja a párisi Cerele Saint Si· 
monban tartott. Olyan volt ez a felolvasás, 
mintha csak a sárga faj háborut üzenne a fe
hér fajnak. Cseng-Ki-Tong állalánosan az ifju 
Kina egyik legtehetségesebb képviselőjeként 
volt ismeretes és tudták róla, hogy Li-Hung
Csangnak bizalmasa és tanítványa. Ugy kezdte 
a felolvasást, mintha önmagát gunyolná. Bo· 
esánalot kért a ruházata miatt, továbbá azért, 
hogy az arczszine sárga, a szeme fet·dén áll és 
hogy czopfot visel. .Megjegyezte, hogy Párist 
pompás helynek tekinti, a párisi szabók ízlé
ses emberek, a szakácsok tökéletes müvé..c;;zE'k, 
s a szinház kitünő szórakozás. A párisi nők 
páratlanok és a mandarinok szerencsések vol
nának, ha lábaik elé hódolatteljesen lefeküd
hetnének, ámbátor. hogy azok a lábacskák tá
volról sem olyan kicsinyek, mint a honi lábak. 
Hanem mondott rosszakat is a párisínknak, utó
lagosan bocsánatot kérve "kinai" ügyetlenke
déséért Mindez azonban csak ravaszkodás volt. 
Aztán a következő jóslatszerü fenyegetéssel fe
jezte be az előadást: "Onök nem ismerik Kí
nát. Ez az ország renget~g nagy, mi kínaiak 
sem ismerjük egészen. .Ji~urópa, amely éppen
séggel nem tud mmdent. de különösen a ki· 
nai dol~okban tájékozatlan, rosszul tf\szi, ami
kor olyan könnyelmüen beszél a mennyei hi· 
rodalomróL Kína a rPjtett és most még alvó 
erőknek hatalmas rezervoárja. A kínai kon
zervatív, békés, földmivelő nép. Az európai ugy 
bánik vele, mintha szellerPileg visszamaradt 
volna, holott pedig a kinaiak fedezték fel a 
puskaport és talán nincs mindcn igazság hiján, 
amikor ők. a maguk részéről az európaiakut 
barbároknak és betolakodott népségnek tekin
tik. Sok száz év óta nem tüzeli már a kínaiak 
lelkét a hadviselés eszméje, nem gondolnak 
háborura és nem is örülnének, ha ugy kerülne 
a sor, hogy háborut viselni kénytelenek volná· 
nak. De ki tudj~t '? Nem lehetetlen, hogy már 
a közel jövőben igen különös dolgokat tapasz
talunk. A sárga faj ne:n mondta mfig ki az 
utolsó szót. Azon a napon, amelyen Kina önök
höz hasonlóan a hadviselés tudományába mé
lyed, azon a napon, amikor európai mintára 
katonai instruktorokat szerez, amikor ópium és 
tea cserébe gyorstüzelő fegyvereket, Krupp-féle 
ágyukat, pánczélos hajókat és torpedókat vesz, 
azon a napon, amikor Kina egész badviselő 
erejét fegyverre szólitja és háboruba küldi -
azon a napon számolni kell még Kinával és 
bizony mondhatom, nehéz dolog lesz ezt a 
számadást könnyen lezárni." 

- Képes levelezőlapok számára rendkivül 
csinosan ki!i.llitott album egy koronáért kapható 
Porter Vilmos koronás áruházában, Aradon az An
drássy-téren, a Központi szálloda épületében. Disze
sebben kiállitott a.lbumok szintén rendkivül jutányos 
áron kaphatók. 

- Halálos szerencsétlenség. Orbán János 
budapesti vmmti munkás ma délelőtt a Duna
parti teherpályaudvaron kocsi tologatásásal fog-

ARADI KÖZL<!>NY. 

lalatoskodott. Eközben két kocsi ütközője közé 
került, amelyek agyonnyomták. Holttestét az 
orvostani intézetbe szállitották. 

- Gyermekzeneker Ujaradon. Martini Má
tyás ujaradi vendeglójében holnap, vasárnap az 60 
tagból álló hires gyermekzenekar nagy hangversenyt 
rendez. 

- Megszökött a kórházból. Rosssát Mihály, 
aradi csavargó hat hétig ült a Fejsze-utczában 
elkövetett betörés miatt a törvényszék foghá· 
zában. Most, hogy onnan kiszabadult, a rendőr· 
ség el akarta tolonczoltatni. Rosesát a városhá
zán panaszkodott, hogy beteg s a kórházba ke· 
rült. Innen tegnap megszököt,t. Bizonyára a to
lonczolástól félt, vagy pedig a betörésen kivül 
egyéb bünei is vol,ak s azért menekült el. . 

- Katholikusok fólvonulása. Ma délután 
olyan fölvonulást rendezett Budapesten a ka
tholikus ifjuság s a fővárosi katholikus egye
siiletek, hogy a rendórség alig birta a rendet 
fönntartani. A női testületek az angol kis
asszonyok zárdája elött csoportosultak s onnan 
indultak~! az apáczák és a zárda növendékei
nek vezetése alatt. A katholikus teg~nyegylet 
s a többi férfi testület zászló i val kivonult a vá
rosház-térre s onnan mentek a belv;;rosi tem
plomba, a hol fényes istentisztelet volt. 

- A Nádor-szálJodát Töt·ök Márton szá!lótu· 
lajdonos egés?< ujon berendozte s e hó 15-én meg
nyitotta. Erre vonatkozó nyilterét a közönség ri· 
gyeimébe ujánljuk. 

- T. üzJetfeleink szives tudomására hozzuk, 
hogy Révést Nándor könyv- és papírkereskedő 
urat (Szabadság-tér 20. szám. Telefon 265 sz.) 
képviselőséggel ruháztuk fel. ki elfogad min
den a nyomdárikat, valamint az Aradi Közlön) 
kiadóhivatalát érdeklö megbízásokat. 

-x- Fertözö betegségek ellen. melyek leg· 
inkább az egészségtelen ivóvi2; által ~rjesztetnek, 
biztos óvszer a tiszta, egészséges ásványvíz. Fel
hivjuk tehát szives olvasóink figyeimét a "Kris· 
tály" Szt.-Lukács fürdői hegyiforrás hirdetéRére. 
. -·X----:- Ki akar egyéves önkéntes lenni 'l Bi· 
zonyára van olvasóink között akárhány fiatal ember, 
ki annak idején tanulmanyait félbenhagyta s igy a 
3 éves terhes katonai szolgálatnak néz elébe. Deb· 
reczenben már évek óta sikeresen müködik az or· 
szágszerte kitünő bimévnek örvendő Lichtblau Al· 
bert-féle miniszterileg engedélyezett katonai elóké· 
szitó tanfolyam (tanbizottság : eddei Draugentz Já· 
nos ny. m. kir. honvédezredes és Mayer Adolf ny. 
cs. és kir. órnagy), melyben azon ifjak, kik még 
sor alatt nem állottak, foglalkozásukra és előkészült
ségükre való tekinlet nélkül rövidesen megszerez
hetik az egyéves önkéntesi jogot. Felvilágosítást és 
prospektust. készséggel küld Lichtblau· Albert igaz· 
gató Debreczen. 10 

Az eleven podgyász. 
(Zst\kban ut.az&at.oU oermek.) 

. - .Az A r 1 d l K ö z l ö D y l.udósitójától -

Arad, augusztua 18. 

'· ·A hires ládában· ut/IZÓ Zeitu~g bécsi szabó 
mcstert akarta a napokban lApipálni egy éles· 
mes házaspár. Nehány hóuapja utazik faluról· 
f 1lura, városról-varosra ez a házaspár. Maguk
kal hozták Sztropkából - mert odavalók -
tizenkét éves fiukat is. . 

A napokban a kolduló házaspár Élesden 
is megfordult, a midőn ott elvégezték dolgukat, 
kihallagtak a vonathoz, hogy tovább zónázhas
sanak. Az állomáshoz több élesdi polgár tár
saságában jöttek ki, a kik a kis lengyel gye
reket szüleivel együtt látták a vasuthoz bal
lagni. 

Egy fél órával a vonat elindulása elótt ér
keztek az állomáshoz s ekkor a helyett, hogy 
a ·többi utassal együtt a váróterembe mentek 
volna, hirtelen eltüntek a láthatárróL A többi 
utas csodálkozva kérdezte egymástól, hova lett 
a lengyel házaspár 1 

A három idegen pedig, apa, anya és fiu 
ezalatt a vasuti állomás háta mögé bujtak el, 
ahol nem mindennapi · manipulácziót vittek 
véghez. 

A hóri horgos sovány lt~ngyel zsidó előkere
sett czókmókjából E>gy szMes, hosszu zsákot, 

u 
mire tizenkét éves kis fill elkezdett pjtyeregni 
s keservesen panaszkodott, hogy az ő gyenge 
dereka már nem állja ki a zsákban való uta
zást, majd rimánkodott szüleinek, hogy hagJ· 
ják már őtet is rendes jegygyel utazni. A sze
gény gyerek könyörgése azonban mitsem hasz
nált, mert szülei durván rárivaltak s mig az 
anyja fogta a zsákot, az apja átnyalábolta be
letuszkolta és a zsák száját annak rendje és 
mórlja szerint bekötötte. Aztán, mint aki leg
jobban végezte dolgát, a zsákba bujtatott gye· 
reket hóna alá vette s kiilönös podgyászával 
nyugodtan fölszállt a kupéba, a gyermeket rejtő 
zsákot pedig óvatosan a 1 odgyászoknak szánt 
polezra helyezte. 

Valami fél óráig mehetett már a vonat, 
midőn az egyik utas, egy bánl:Aki román pa
rasztnak, valami halk nyöszörgés ütötte meg 
fülét. Az atyafi rémülten nézett széjjel, ijed
tében csak ugy hányta magára a kereszteket, 
de az utasok csak nem jöttek a nyöszörgéa 
titkára. 

Pár pillanat tell igy el, ismét csend lett, 
de a rejtélyes nyöszörgés csakhamar megismét
lődött. Most az utasok már figyelmeseb~en 

utána néztek a titokzatos dolognak; fel hány
tak-vetettek a kupéban mindAnt, a lengyel 
zsidó pedig ezalatt gyorsan leemelte a polczról 
a zsákot. rémülteli nézett ide-oda, Dt;m tudván 
mitevó legyen a nyugtalankodó gyerekkel. Bz· 
alatt pedig betoppant a kalauz is, ki az uta
soktól értesülvén az esetről, utána nézett a do
lognak. . 

A kalauz aztán csakhamar kideritette a 
rejtély nyitját. A többek közt megtapogatta a 
lengyel zsidó ölében levő zsákot is s az utasok 
nagy bámulatára egy eleven fiu gyermeket hú
zott ki abból. A kalauz kérdésére a halálra
ijedt apa tolmács segítségével elmondta, hogy 
a gyereket már öt hete czipeli podgyáse gyanánl 
esákba kötve a vonaton. Kevés a pénze, mondta 
és nem telik neki uti költségre, kénytelen hát 
a gyereket igy czipelni magával. 

A kalauz rögtön jelentést tett a különös 
esetről a vonatvezetönek, aki a házaspárt a 
legelső őrháznál átadta a bakternek azzal • 
szigoru utasítással, hogy adja ~t őket a községi 
elójáróságnak, de az élelmes lengyel zsidó nem 
várta be, hogy a vasuti bakter átadja a elöljáró· 
ságnak, hanem az őrházból szépségesen megug
rott s most ki tudja mere csatangol valahol 
Élesd vidékén. 

EGYESÜLETI ÉLET. 
(*) Agghonvédek segítése. A II-ik kerületi 

agghonvédeket segitő asztaltársaság folyó hó 
19-én délutáni 5 órakor értekezletet tart, maly
re a tagokat meghivja az elnökség. 

TAN ÜGY. 
( -) Magánvizsgáiatok. A most következő 

tanév elején az aradi polgári leányiskolában a 
magánvizsgálatok augusztus hó 81-én. a pol
gári fiuiskolában pedig augusztus hó 29-én és 
30-áu tartatnak meg. - A vizsgálatok mind· 
két helyen d. e. 8 órakor kezdődnek. 

SPORT. 
+ Kerékpáros kirándulás: A Meteor kerék

pár klub f. h•) 19·én kirándulást rendez Temes
vár-Buziásra. Indulás d. e. 10 órakor a Vass
kávéházból; visszajövet hP.tfőn. Az ut oda és 
vissza 174 kilométer. 

TÖRVENYKEZES. 
1 § Brunkalánét körözik. A Tásonkeoy-féle 

;Váltók hamisilása miatt elitélt Brunkalán:! és 
társai kegyelmi kérvényét az ügyészség eiuta
siló véleménynyel terjt>sztette a budapesti bün-
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tető törvényszék el~. 8 hol az ügy elóadój8 
Eördögh. András biró, 8 ki azonban jelenleg 

.s:r.abadságon van s csak akkor fogja ezt az 
ügyet elreferálni a hármas z~rt. ~~gyel!fli ta
nácsban, a mikor szabadságtdeJerol visszaér: 

"Brunkala Lászlóné ellen különben a budapesti 
kir. ügyészség a napokban a következó nyo
mozó levelet adta ki : 

"6274. Brunitala Lászlóné szül. Osváth 
Ilona, 37 éves, pápai származ;isu, rom. kath. val
lásu, legutóbb ismeretlen tartózkodásu ügyvéd uej~t 
a reá mag-.í.nokirathamisitás és hamis tanuzas 
büotettei miatt jogerős birói itélettel kiszabott 2 
évi és 6 havi fegyház büntetés végrebajtása vé
gett nyomozom. az iránt keresem meg ;.ehát a 
hazai összes hatóságokat, hogy ezt az elitéltet Ök 
is nyomoztassák, feltalálása és kézrekeritésa ese
lén pedig adják át hivatalomhoz leendő átkisérés 
'fégett a Jegközelebb eső kir. ügyészségnek. Sze
mélyleirasa : Pagysága közép ; teslalkata: testes ; 
arcza gömbölyü, barna, arczszine barna., haja fe
kete, homloka rendes, szemei barnák, szemöldőke 
fekett', orra, szája rendes, fogai hibásak legin
kább oldalt, álla gömbölyü. Ismertető jele: fo
gaib6l az aranyfoglalat és a plombirozás f~Ztü
n6en kilátsz-ik. Nyelvismerete magyar. Ruhazata 
urias, elogáns, változó. 33493/900. Budapest. 
1900. augusztus 7. Kir. ügyészség. 

KÖZGAZDASÁG ÉS KÖZLEKEDÉS. 
A.. tőzsde Ó Fels~ge a király 

szület~snapja alkalmáb61 zárva. 

= Birtokcsere. Csízmás Juon és neje Biris 
Zsófia eladják uz aradi 1982 sz. tjkvben fel
vett Miklós-utczai 69 sz. házat 800 koronáért 
Balboska Mihály és neje Ol•yán ~~eliczának. -
Özvegy ifj. Andrényi Károlyné Tömőry Jozefin 
eladja az aradi 6287 sz. tjkvben felvett 308 
O öl nagyköruti üres telket 6600 k?ro~áért 
Steiner Ferencz és neje Habereger Mar1skanak. 
- Tóth József eladja az aradi 2139 sz. tjkvben 
felvett Borona-utczai 34 sz. házat 1600 koro
náért Karabás Demeter és neje Nyisztor He· 
lénnek. - Özv. Steinhubel Samuné Hazenfrotz 
Paula eladja az aradi 517 sz. tjkvben felvett 
belváros Választó-utczai ll sz. házat 8000 ko
ronáért Mittner Józsefné, Derestyé Máriának_ 
Dr. Kabdebó János eladja az aradi 628 . sz. 
tjkvben felvett Teleki-utczai 6 sz. házat 3099 
koronáért Nessel Ff'!rencz mint kiskoru Nessel 
Lajos, Nessel Hajnalka és Nessel Laura törvé
nyes képviselőjének. - Fanunitzky Gyózó e!· 
adja az aradi 5952 sz. tjkben felvett Választo
utcza B-a. sz. házat 7600 koronáért ifj. Pál 
Lajos és neje BárdoR Erzsébetnek. - Kingyo 
ltiiáné Miskovics Jelena. eladja az aradi 4155 
sz. tjkvben felvett Gyár-utcza 17 sz. házat 
1700 koronáért Brencsics Simon és neje Ba
logh Amáliának. - Frank Károly és neje Kla
difkó Lujza 4":\adják az aradi 579 sz. tjkvben 
felvett Kiskarika-utczai 10 sz. házat 4600 ko
ronáért Kucsera József és neje Trencsén An
oának. -

= Fizetésképtelenségek. A béesi Creditoren· 
Verein a következő fizetésképtelenségeket jelenti: 
Horvat. Josip, Zágráb. - Bartmann é~ társ~, ke
resk. czég, Nagyvárad. - Freund Bela, B•eske. 
- Grosz Ignácz, NyitrrJ. - Artusi Luigi, Rovigno. 
- Schmied Matej, Pilsen. 

Budapest-kőbányai sertéskereskedelem. 
- Augusztus 18. -

){agyar elsőrendű: Öreg nehé.z p~ronként 400 kllo 
gra.mmou felüli sulyban ftllértg. üreg köz~p ~á
ronként 300--400 kilogramm sulyban ---- ftlléng. 
Fia~al nehéz paronként 320 kilogrammon telüli sulyban 
96 - 97 fillérig. Fiatal közép phronkéot 251-3:!0 kilo
ll'l'amm sulyban 95 -.96 fillérig. Fiatal könnyü paronként 
250 kilo!n'ammig terjedő sulyban 96 - 98 fill~rig. 

Magyar szedett: Nehéz paronként 280 ktlogrammon 
felüli sulyban --- fillérig. Közép ~ál'?,nként 240::-21-lO 
il:ilogr:<mmon fnlüli sulyban -;---- ftllertg. Könnru_ ~&
rouként 2-0 kilogrammig terJedő sulyba~ --- ftller~_g; 

Romániai: I'Thhéz párankent 320 ktlogrammon feluli 
1ulyban ---- fillérig. Közép páronként 250-320 ldlo
grammon felüli sulyban -- fillérig. Könnyü páron
ként 2~0 kilogrammig terjedő sulyban -- -- fillérig. 
Romániai eredeti {St.achl) Nehéz paronként 240 kilogram
mon Celüll sulyban --- fillérig Könuyü páronként 
2-1o- kilogramm ig terjedő. suly~an - -- fillérig. .. 

Sz(~rbiai: Nehéz paronkent 280 kllogTammon feluli 
sulybau 96 - 97 tlllt'ri~. Köztip paronként 240-2ö0 kilo
gramm sulyban 95 - 9!) fillérig. Kön?y~. páronkét UO 
kllogrammig terjedő t!Ul)"han g~ - \16 tilleng. 

ARADI KÖZLÖNY. 

Megjegyzés. A fent je!Q'zett árak sulr szerlnt és pe
dig a szokásszerü levonások mellett, egy kilogTamm suiy
ra tillérekben értendők. Szokásszcrüleg a hízott sertések 
teijeli (brutto) sulyából az életre páronként 45 kilogramm 
Tonandó le. A sertések vételárAból a Tevő javára 4°/Q vo
nandó le. A sertések osztályozásálllll azok teljes (élő) su
lya vétetik irányadónak. 

Sertéslétszam. Augusztus 15·én volt készlet 40171 
darab, augusztus 16-án fölhajtatott -91 darab, augusztus 
16 án elszállittatott 537 darab, augusztus 17-én maradt 
készletben 39725 darab. Uzlet: Változatlan. 

Huzás már augusztus 22. és 23-án 
Főnyeremény 100000 korona. 

~ 2971 

VI. OSZTÁLY -SORSJATEK 
V. osztályának huzása már 

aug. hó 22. és 2a-án.... 

l! 4000 nyeremény ! ! 
I milli6 61. ezer korona ~rt~kbeo. 

1 főnyeremény 100,000 korona, 
l nyeremény á 30,000 korona, 
l nyeremény á 20,000 korona, 
l nyeremény á 15,000 korona, 
3 nyeremény á 10,000 korona, 
5 nyeremény á 5,000 korona, 
8 nyeremény á 2,000 korona, 

10 nyeremény á 1,000 korona, 
70 nyeremény á 500 korona, stb. 

V· ik osztályn vételsorsjegyek árai: 
Egy 1/t 5. osztályn sorsjegy 136 kor.- fil. 
Egy 1/2 5. osztályn sorsjegy 68 kor.- fil. 
Egy 1/• 5. osztályu sorsjegy 34 kor.- fil. 
Egy 1/s 5. osztályn sorsjegy 17 kor. - fil. 

Ajánlom az V. osztályra az alant jegyzett számokat: 

98514 427 4 27131 34:631 
4/4-ben 8/8. 4/4. 8/8. 

936 65 200 98 65119 37 365 
8/8-ban 4/4. 8/8. 8/8. 

98512 50758 12686 93 654 
4/4. 8/8. 4/4. 8/8. 

92 628 257 86 34 650 91773 
8/8. 4/4. 8/8. 8/8. 

8 796 91771 65124 55805 
8/8.- 8/8. 8/8. 4/4. 

798 64 360 70 936 68 426 2 
8 j 8. 8/8. 8/8. 8/8. 

A felosztható darabokból negyed és nyolczad 
sorsjegyek egyenként kaphatók. 

A.. hatodik oMztály lőoyereJDflll)'e leg
kedvez6bb eMetben: 

1.000,000 KORONA. 

WALLFISCH ARMIN · 
bAn..k- 6a ~~l:t6-U.1o'te .Ar-don.. 

A m. kir. szab. osztálysorsjáték föelárusitó helye .. 
ALAPIT'!' A TO'M' 187.'>. ÉVBEN. 

Vidéki megrendelések p o n t o sa n eszközöltetnek.. 
Megyei és városi teleron: 129-ik szám. 

Főnyeremény 100000 korona. 
Huzás már augusztus 22. és 23-án 

1900. augusztus 1~. 

Hivatalos árfolyamok 
a 'bodape•tl ktl• ~ értékt4z•déa. 

Budapest, 1900. augusztus 18. 

Magyar aranyjáradék (O~ • 
Magyar koronajáradék 4 fo . . • . . 
Magyar arany 41ft% .... - .. . 
Magyar t>züst -lift% .. - .... . 
Magyar keleti vasut . . . . . . . . 
Magyar földtehennentesltésl kötTénr . . . 
Magyar italmegváltási kötvény . . . . . . 
Horvát-szlavon földtehermeutesltésl kötvéDT 
Magyar nyereménysorsjegy kölcsön . 
Tiszaszabályozási és szegedi kölcsön 
Osztrák papírjáradék . . 
Osztrák jaradélc ezüst . 
Osztrák járadék arany . 
Koron~áradék ..... 
1860-lkt államsorsjegyek . . . 
Osztrák-magyar bankrészvény . 
Magyar hitelbank részvény . . 
Oilztrak hitelintézet részvény . . 
Osztrák-magyar allamvasut ... 
20 frankos arany (Napoleondor) . 
Német birodalmi marka 
London .. 
Pária ••....... 

SzeszUzlel 
- Augusztus 18. -:: 

96.-
90.7!1 

100,5() 
99.110 
97.50 
9 UO 
98.-
92.:'JO 

158.50 
139.-
97.50 

.- 97.-
96.25 
97.40 

• 133.50 
. 1705.-

681.50 
662.50 
654.50 

19.33 
118.30 
242.50 
~-40 

Mai jegyzéselok: Készárú nagyban nyers szesz 115 
korona, kicsinyben 117 korona, finoroJtott sze!lz nagyban 
118 korona, kicsinyben 120 korona, hordó nélkül per 100 
Uter Ofo, beleértve 70 korona. fogyasztAsi adót. 

Szárított moslék ll korona métermázsánként. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
O A halálozás a tengeren. Az angol ten

gerhajózási felügyelős~g havonkint statisztikai 
kimutatá.st ad ki abritt keresl)edelmi hajósze
mélyzet halálozási arányáróL Átlag • háromszáz 
tengerész hal meg havonkint, de ez a szám az 
egyes hónapokban nagyon különböző. Az idén 
márcziusban ért.e el tetőfokát, amidőn nyolcz
száznyolezra emelkedett. A haláleseteket nem
csak betegségek okozzák, hanem a viharok is. 
Igy a márcziusi nagymérvü halálozást is az a 
sok nagy: vihar okozta, amely ebben a hónap
han az Eszaki-tengeren és a Bahama szigetelr 
körül dühöngött. Ebben a két viharban négy· 
száztizenhárom tengerész vesztette életét. Egyéb 
halálnemek közfil fe1emlitendő, hogy huszonhat 
tengerP-sz tüdőbetegségbtm, tizennyolcz szivbaj
ban, . tizenegy sárgalázban és tiz maláriában halt 
meg. 'riz ten~erész a magasból lezuhanva, törte 
össze magát, huszan pedig egyéb baleset kö· 
vet keztében pusztultak el. Tifuszban csak egy 
ember halt meg. Hogy a tüdőbetegség arány
lag oly kevés tengerészt ragad el, az világosan 
bizonyítja, hogy a tüdőbajt Mm a meghűlés 
okozza, hanem a szárazföld rossz levegője. 

O A fogorvosnál. A fogoroor (a keresk"delmi 
tanácsoshoz) : Aranyból ngy platinából méltóztatik 
parancsolni a p lombot: 

Á tanác~o1 : Abból, amit magasabban jegyes
Dek a tőzsdén. 

O A Waterloo-szoba. Viktória angol király
n~ nagy kedvelője a szinháznaic, hanem azért 
nyilvános szinházba sohasem megy be. A wind· 
sori kastélyban, ahol mint minden esztendő
ben, az idén is nyaral, nagyon gyakran van
nak külön előadások és hangversenyek és pe
dig az ugynevezett Waterloo-szobában, a kas
tély egyik legpompásabb és legérdflkesebb ter
mébr.n. A terem nemcsak szindarabok, operák 
előadására, kanezertek tartására való, van ben
ne nagy képgyüjtAméoy is. Er~detíleg nem is 
szinháznak épült ez a terem, hanem mindazok
nak a fejedelmeknek katonáknak és államférfiak
nak az emlékére készült, akiknek a neve kap
csolatban van WaterloovaL Az is a sajáts~a 
ennek a teremnek, hogy napsugár sohasem vi
lágítja me~ - és a kastélynak első és sok 
évig egyetlen terme volt, amelyet gáz világí
tott. A királynő nem szereti a gázt és csakis 
8 férje kivánságára vezették be a gázt a. Wa
terloo-szobába. Rendkivül ügyeser. alakitották 
át szinházzá, szinpadot állitottak fel benne és 
kényelmes, emelkedő parkettet rendeztek be. 
Aranyozott vörös székeken sok nézó fér el a. 
teremben. Ha középütt a királynő ül s körül
veszik a királyi ház tagjai és más vendégek, 
akkor a pompás uniformisok és öltözékek szép 
szinpompát mutatnak, s az egész teremnek ra
gyogó képe van. 
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1900. augusztus 19. 

J ó karban lé l-' Ő, 

használt iskola-könyvek· 
erős keménykötésben, 

:ré1 árba:n. ka.ph.a."tók.. 

B~kötés ingyen. 

INGUSZ l. és FIA 
könyvkereskedésében 

Arad, templom-utcza. 

NAPIREND. 
Augusztus 19. Va..;!'lrnap. Róm. kath. naptár: Joákim 

olt.- Protestávs naptitr: Jolikim olt. - Gürijg-krleti nap
tár (augusztés 6.~: lJr szineváltozása. - A nap kél 4 úra 

_ .·' 46 perczkut·, nyugsr.ik 6 úra 48 perczkor. - A hold kél 
• 4éleli'Jtt, n~·u~~zik 2 úra 57 pnrczkor. 

Augusztus 20. Hetfö. R•\m. kath. naptár: Istvim ki
rál~·. - Protestáns naptár: István király. - Hörög-keleti 
naptár (augu:;r.tus 7.): ls1\'án király. - A nap kél 4 úra 
47 perczkor. n)·ugszik 6 óra 46 perczkor. - A hold kél 
O óra 2 pt>rrzkor, nyugszik ~ úra 46 perczkor. 

Augusztus 21. Kedd. Rúm. katil. naptár: Rernát, Sá
muel. - Protestúns naptár: Beruút, Súmuel. .....:. Göriig-. 
keleti naptár (augusztus 8): Emilián. - A nap kél 4 úra 
48 perczkilr. nyugszik 6 úra 44 perczkor. -· A hold kél 
l óra 2 perezkur. nyugszik 4 óra 26 perczkor. 

ldiijárás. Lé~nyomi1s re~l<el 7 órakor 765·0 millimti· 
ter, délutim 2 órakO!' í64·1 milliméter.' ·-- H,")mérsék reg
gel 7 urakor co + 18·0. délután 2 órakor co + 2-!·3. -
Szél iránya és ereje reggel 7 órakor D. 3. délután 2 óra 
kor K. 4. - Felhőzet re~;gel 7 órakor tübbnyire borult, 
délután 2 órakor többnyire derült. - Csapadék az utóbbi 
24 órál>an f:sepegés. 

ldöjóslás. A központi meteornlog-ial !nté,zetnek A:ad
ra. küldött táviratai szerint a mai napra a követke:.~ő Idő• 

__ 
1 

Járás, viu·ható: ~lt·Ieg. zivatarok. 
Szabadságharczi emléktárgyak országos muzeuma (szin· 

ház-épiilet, 1-sö emelet) nyitva vau mindl'nnap délelött 8 
l órától délután 6 Ól'iüg. Bnlepti-dij: Hátköznapokon 40 fil

lér, vasárnap 20 fillér. 
Kölcsey-könyvtár. Nyitva vau vasár- és ünnepnapokat 

Iri véve, mindenuap ll'k --l2 1k úr áig. Helyiség: f.;re'ldye
muz(lum lwlyisé.~:e mellett! ült'sterrn1. 

. ., Schreyer Harry hangszerkiállítása lSzabadságtér 21.) 
~."... Nyitva naponta délelőtt 10-12 óráig, délután :i-7 órátg. 
;~ ., Bemenet özabad 

Augusztus 20. Az arad-kegyvidéki· turista-egyesület 
' kirándulása Piskire 
~, Szeptem.ber 12-13. Országos pinczérgyillés Aradon. 

=================-=-====~-~======= 

Használt iskola-könyveknél 
.. ,. - a bekötést ingyen adom. 

Használt iskola-könyvek 
1ninden iskola-- részére 

erös, tartós kötésben, 
és tiszta, kifogástalan állapotban 

félárban kaphatók 
liiiP;Ii E ll t• E L IZSÓ . 

könyv kereskedéfilében 

ARADON, Andrássy-tér 20. szám, (Aréna-épület.) 

Használt tankönyveket cserében vagy kész
pénzért negyedáron átveszek. 

Ugyanott az összes iskolakönyvek ujonnan 
is kaphatók. 

Használt iskola-könyveknél 
. a bekötést ingyen adom. 

... 

IDEGENEK ARADON. 
- AuguB'Ltus 18. -

Fehér Kereszt szálloda. Dénes Zsigmond ma
gánzó Budapest. - Kikenics Bernát utazó Bécs. -
Makray Jenő kárbecslő Budapest. - Wohlgemuth 
József utazó Bécs. - Buday Emil birtokos Szeged. 

.. - Vécsey Akos kárbllcsló Budapest. - Özv. Malo-

ARADI KÖZLÖNY. 

lics Ilonka magánzóné Pécska. - Manovogzky Dá
niel orvos Batonya. - Berger Emil utazó Budapest. 
- Dr. Weisz Armin utazó N,·Halmágy. - Seidner 
Rezső kereskedő Berzova. - Stern József ut:\zÓ 
Budapest. - Hoffmann ~fiksa kereskedő Ujvidék. 
- Várnai lgnácz kárbecslő Budapest. - P fau 
Gyula kereskedő Győr. - Blum Tódor utazó Bécs. 
- Braun József utazó Budapest. 

Vass Szálloda. Stern Miksa utazó Budapest. 
- Schwarcz Albert utazó Budap~st. - Heves Jó
zsef mérnök Mozóhegyes. - Cokic Henrik utazó 
Bécs. - Roth Armin kereskedő Bécs. - Neuman 
József utazó Bécs. - Strasser Lajos birtokos Gu
rahoncz. - Noe J, utazó Bécs. - Pulszki József 
ut.nzó Budapest. - Br-aun Mór kereskedő Berlin. -

. Adelberg József utazó BuuapPst. - Klein BPrnát. 
utazó Budapest. - 1\Prekes Imre ipar·os Nyirbátor. 

Központi Szálloda. Gyárfás Ödön J?;yáros N.
Becskerek. - Kléé Prigyes kereskedő és neje Ber
lin. - Friedmann József gazdász ~agylak. - Kroh 
Emil utazó Bécs. - Gross BPrtalan kereskedő Bat
tonya. - Birnbaum József tüzérhadnagy és neje 
Csernovitz. - Dutscll József utazó Budafok. 
Schwimmar Miksa kereskedő Temesvár. 

REGE NY· CSARNOK. 
M:oder11 Ophélia. 

-Regény.-

Forditotta: Liptai Imre. )33) 

(Vége.) 
Ked ~·es drága gyt>rmekem, mondá 

Perewm·zin asszony nl>hány prrczczel később 
átkarolva Linát, miközben a fejét a vállaira 
nyugtatta, - nem segiL semmi, ha uarion ner· 
~zeg nem tudja meglágyitaní az anyját; akkor 
nincs más vlilasztás, minthogy még ma elhagy
JUk Szitzkoet. 

- Hol van Sergius?- kérdéLina- 5alán 
még alszik? 

- Alsy;ik! O ·dehogy, egész éjjel nem huny
ta le a szemét. 

h perczben léptek hangzottak a szomszédos 
szalon ból. 

- Itt van! kiáltott a fiatal herczegnő. 
De csalódott, rnert Theolilius jött, a her

czegnö komornyikja. 
- Mindenütt kerestem .. exczellencziádat 

mondá a fiatal herczegnőhóz komoly arczczaL A 
hf>.l'~zegnő ki ván exczellencziádda: beszélni. 

v ök. 
- Jól van. ~lond, hogy mindjárt jö· 

A szolga eltávozott. · 
Zsófia asszony magához vonta •a fiatal 

leányt. 
- Engedd, hogy megáldjalak, - mondá, 

aztán mélyen megindulva egymás karjaiba bo
rultak. 

E pillanatban lassan kinyilt av ajtó és 
Gun1lurow sápadt arcza jelent meg. 

- Milyen jó, nogy jön, - mondá Lina 
erőitetetett vidámsággal. - Eppen most megyek 
kihallgatásra. 

- Mit jelentsen ez, Lina '? 
- A nénje majd mindent elmagyaráz, mert 

nekem sietnem kell. 
- Ha a második reggeli előtt még lesz 

egy percznyi ideje, jőjjön el hozám ! - kiáltott 
utána Zsófia asszony élénken. 

Amikor a fiatal herczegnó Aglaé budairjá
ba lépett, a herczegnőnél még voltak. Ott volt 
Ziablin is a kis herczeggel, aki csaknem reá 
rohant a testvérére, amikor meglátta. 

- Te rossz! - kiáltott, a lábaival toporzé
kol va, - nem engedem, hogy egy közönséges 
tanitóhoz menj nőül. 

* 
Gundurow és Lina sorsa fölött a koczka el 

volt vetve. 
A herczegnő hajthatatlan maradt és csak

hamar elérkezett a válás ideje. Gundurow 
könytelt szemekkel állt szive bálványa elé és 
Lina halálsápadtan szoritott vele kezet A ha· 
tártalan fájdalom annyira marczangolta mind
kettőnek a lelkét, hogy még egy vigasztaló szót 
sem tudtak egymásnak mondani . . . 

Gundurow elhagyta Sitzkoe-t és agyongyö
tört szivvel nekivágott egy hosszu utazásnak 
Oroszországban. A fiatal herczegnő pedig, ami· 
kor ilyenformán minden reményét rombadőlni 
látta, kétszer olyan remele életet kezdett, mint 
aminőt azelőtt folytatott. 

Lftbip t 1
5 5, 2 ST'tM"'Of %$1 'rtttW'?iStrfttM'± ltdh;,:...e.~r-'i:tth•b' t *W& · n • p._, n'dit a •t ·?.,·awtW 
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Anyját egy heves jelenetet után elhaljgat
tatta húzassági tPrveivol és ezt Aglaé annál is 
inkább megtette mert. remegve látta, hogy a 
gyenge szervezetü leány folyton erősödő sziv
baja mint töri le azt az ártatlan szépséges lili
omot. 

* 
Hónapokig barangolt czéltanul Gundurow a 

messze idegenben, hogy sebzett szivére irt ke-
ressen. De egy madonna arcz folyton a szeme előtt 
hebegett, egy ezüst csengésü hang mindig a fü
lébe csengett, bárhová ment, Ofélia alakja előtte 
lebegett, vele volt. 

Nagy idők multán ujra tah\lkoztak. Akkor 
mát• a fiatal herczegnő a végét járta . 

Gundurow nem járhatta tovább a kálváriáját 
visszarágyott Sitzkoe-ba, hogy még egyszer lát· 
hassa azt a leányt, akit nem volt szabad sze
retnie. 

A letört virágszál ott ült nagy karosszéké
ben, amikor Asanin meghozta az örömhirt. 
hogy ő ujra Sitzkoeban van, hogy Gundurow 
itt van. Előkészitették erre a találkozásra, 
mert féltek, hogy máskép megöli a nagy 
öröm. 

A fiatal berczegnó 'rsuskownak, a JO 
öreg tanítónak a társaságában volt. A galamb
ősz ember, mióta a!\ kor elgyönyörködött az 
ö Oféliájában, nem egyszer v0lt vendége a kas· 
télynak. ahol a fiatal herczegnő, kiilönösen 
mióta nagy betegsége erőt vett rajta, nap-nap 
után látni akarta, mert ő volt egyetlen vigasz
talója. 

- V égre ... végre ! - kiáltott L ina, ami
dőn Gundurow n~megve belépett az ajtón. AZtán 
fölakart emelhdni, de nl'm volt hozzá ereje. 
visszahan,yatlott nagy karossszf'kébe és csak a 
kezét nyujtotta Gundurow elé. 

~~z oda rohant hozzá. Sokáig tartották átka
rolva egymást, szótlanul. A boldogságukat csak 
a tekintetük árulta el. . 

- Milyen sáppadt vagy, édesen1. Sok bá· 
natod volt, ugy-e? Sokat szenvedtél értem? -
mondá a leány 

- Igen, t.éged félte'ttelek, érted remeg· 
tem. , . 

Egy órát töltöttek igy el és Larion herezeg 
mélyen megindulva nézte, hogy ez a két szere
tó sziv hogy ajnároza egymást. 

~Iinlha hosszu alomból ébredtek volna 
föl, ugy néztek egymásra Lina és Gundurow. 

SPrgiusnak nyugalomra van szüksége, -
mondta a herczeg. Már több éjszakán át nem 

' aludt. Térjen most haza, aztán holnap ujra lát-
hatják egymást. • 

- Holnap. igen ... holnap, - ismételte 
a leány erőtlen hangon, reszkető ajakkal. 

- Most menjünk Sergius. Éppen ideje, -
mondá Asanin és elhurczolta baratját a szo
bából. 

Lina visszahanyatlott a székében és csukló 
zokogás vet.t rajta erót. 
- - Nem jól érzed magad, leányom ? -
Mindig mondtam, hogy nem lesz jó, ha eljön. 

- Nem, édes nagybátyám, jól tetted. Igy 
kellett Jennie ... köszönöm neked. 

Hat óra felé Tsuskow ajtaján kopogtatott a 
herczegQő. 

- Onért jöttem. A herczegnő fölébredt és 
önt kéreti. 

-Hogy van 1 
- Istenem ! Még mindig ahogy volt. Az 

ablaknál ül és néz. 
- Aludt, Lina Michaelowna 1 - kérdé az 

aggastyán, amikor lábujjhegyen belépett a her
czegnőhöz. 

A leány nagyot sóhajtott, lassan vissza
fordult és olyan tekintettel nézett reá, amely
bAn már semmi nyoma sem volt a szenvedé
seknek. 

- Ismét láttam. 
-Kit? 
- Az apámat. V ár reám Még ma ta· 

lálkozunk. 
- Lina! Isten mentsen meg l - kiáltott 

az öreg reszketve. 
Mély csend állott be, a leány merev tekin

tettel bámult maga elé és szakgatott szavakat 
mormolt. 

- Soh'se lettünk volna boldogok,- mond
ta álmodozva, - anyám nem tudott volna meg
bocsájtani. a nagybátyám meg nem élte volna 
tul ... Wassili! - szólt hosszabb hallgatás 
után az öregbez, - ugyan mondja el még· 
egyszer azt a kis románczot, tudja, amit annyi· 

• 
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szor elhallgattam már : .Szerettem én is éle
temben ... " 

Az aggastyán könytól nedves szemekkel 
tekintett a leányra és ujra ismételte a roman
tikus kis dalt. 

- Wassili! - szólt aztán a leány alig 
hallható hangon,- ha ... hamindennek vége 
lesz, mondja meg neki. hogy ... azt üzenem. 
gondoljon rám ... nem, hiszen tudom, soha
sem fog elfeledni . . . 

Nem fejezhette be, az ajtó kinyilt és La
rion herezeg lépett be az orvos kbéretében. 

- Az isten szarelméért! Mi történt'? '!'öb
bet nem tudott mondani, elhagyta ereje. 

- Ne fáradjon ... hagyja doktor ur, -
suttogta Lina, - nincs értelme. Kedves bácsi, 
örülök, hogy itt vagy ... én .. 

A fogai összeverődtek, és aztán reszketni 
kezdett. 

- Lina, édes gyermekem, nem jól vagy '? 
Oh én vagyok az oka. Minek engedtem, hogy 
ujra láthasd. 

- Hogy beszélhetsz igy '? - mondá a 
leány szomoruan. - Szegény Gundurow, nem 
válhattunk el anélkül, hogy még egyszer "Is
tenhozzád"-ot nem mondtunk volna egymásnak. 
Oh mennyit fog szenvedni ... 

Magánkívül. csaknem ájultan hallgatta La
rion herezeg Lina szavait. 

A leány is elhallgatott, de egyszer csak 
mindkét kezével a szivéhez kapott. Meredt te
kintetü szemei nyugtalanul forogtak. 

Az orvos gyorsan a beteghez hajolt, aki 
sáppadtan tekintett a herczegre. 

- Meghalok ... 
Mint egy lehellet röppent el az utolsó szó 

Lina ajkáról és arcza egyszeribe kiderült, mínt 
a gondtalanul alvó gyermeké. 

Larion herezeg tompa kiáltásba tört ki és 
megragadta a leány hidl.'g kezeit. 

Az öreg tanító pedig térdre rogyott a le
törl liliom teteme előtt az ég felé:emelt kezek
kel, görcsös zokogásba tört ki: 

- Hozzád repült, adj neki örök nyugal
mat, Istenem. 

A felelős szerkesztö UI.vollétében a szerkesztésért felelős: 

-v ..... G-6•a. 

l.. Aradi nyári szinkiir. 
..... Vasárnap, 1900. évi augusztus hó 19-én: 

; 
i. 

! . 

l' 

l. 

l 
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Délután 31ft órakor, fél árakkal: 

Rodana Lajos és Miss Claire 
akrobata mutatv4n)'ai. 

EZT liEGELŐZI: 

A peleskei nótárius. 
Bohózat dalokkal 3 szakaszban. Irta: GaAI József. Zenéjét 

szerzet te: Th ern Kilroly. 

RZEMÉLYEK: 
Zajtay István Mezel Péter. 
Sándor, fis . Palágyi L. 
Baczur Gazsi Erczkövy K. 
Peleskeirektor Czakó V. 
Biróné .... Kuri M. 
Királyné ... Harmath J. 
Tóti Dorka . Tolnainé. 
SugAr Laczi . Gáthy K. 
Szegfű Bandi Hajnal D. 

Vasasnémet . Fenyéri Mór. 
Vasasnémet . Hegyessí Gy. 
Vasasnémet . Boda F. 
Vasasnémet , Szadai F. 
Hupfen ..• · Nyilassi .M. 
Rendező ... Sólyom L. 
Othello . . .• Gathi K. 
Desdernona . Angyal Ilka. 
Nina ..•.• Rédei Szidi. 

Este 7 ift órakor, rendes árakkal: 

AK ROS 
l~rn4s•al1 mutat.vllllyal. 

EZT MEGELŐZI: 

Strogoff' Mihály utazása. 
LátvAnyos szinmű 12 képben. dalokkal és tánczczal. Ju 

les Verne regénye után' írta: Csepreghy Ferencz. 

SZEMÉL '.íEK: 
A cztl.r •... Bács Károly. 
Kisoff . . . . • Szabó L. 
Miniszter . . . Czakó V. 
Strogoff .. , Erczkövy K. 
Joliv-et .... Andor'fy P. 
Blunt ..... Fenyéri Mór. 
Ogareff Iván Palágyi L. 
Nádia ..... Turchányi O. 
MArta . . • . • Bácsné. 

Sangária .•• An~al Tika. 
Kelegratus .. Nyilassi M. 
Vaszili .... Harmatb J. 
TeoCAr khán . GAthy K. 
Dr. Feodor .. Hegyessi Gy 
Voronzotf .. Hl\inal D. 
Rendörfőnök . Boda F. 
Nagyherczeg Mezei Péter. 
KormAnyos . Szadai F. 
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ARADI KÖZLÖNY. 

Vasuti közlekedés. 
(Érvényes 1900. évi május-hó l-tól.) 

ARADRÓL ARADRA · 

Budapest felé Indul: 

Nagyváradra reggel !UO 
Gyorsvonat reggel 8.18 
Személyvonat d. e. 11.20 
Személysz. tv. d. u. 3.56 
Gyorsvonat délután 4.21 
Személyvonat este 9.35 

Erd ö ly felé: 
Személyvonat reggel 6.35 
Gyorsvonat délután 12.11 
Soborsinig délutan 2.04 
Személ~·onat d. u. 4.30 
Radnáig este 6.35 
Gyorsvonat este 7.18 

Temesvir felé: 
Személyvonat reggel 6:20 
Személyvonat d. e. 11.56 
Vegyesvonat délután á.-

Szeged felé: 
Vegyesvonat reggel 6.45 
Személyvonat d. u. 4.2f> 

Brád felé: 
Személyvonat reggel 6.25 
Vegyesvonat d. u. 12.06 
Borossebesig szv. du. 5.20 

Budapest felel érkezik: 

Személyvonat reggel 6 05 
Személysz. tv. reggel 9.10 
Gyorsvonat délelőtt 11.51 
Személyvonat d. u. 3.55 
Gyorsvonat este 7.11 
Szmv. Szolnokról este 8 . .S 

Erdély felől: 
Soborsinról reggel 6.fl9 
Személyvonat d. e, 10.50 
RadnAról délutan 2.36 
Gyorsvonat délután !.06 
Személyvonat este 8.57 
Gyorsvonat delelőtt 8,08 

Temesvár felől: 
Vegyesvonat d. e. 10.!3 
Személyvonat d. u. 3.44 
Személyvonat éjjel 10.55 

Szeged felől: 
Személyvonat reggel 8.53 
Vegyesvonat este 6.50 

Brád felől: 
Borossebesről szv. r. 8.03 
Vegyesvonat d. e. 11,
Személyvonat este 7.-

NYILTTÉR.* 

Köszönetnyilvánitás. 
Kötelességem tartom a nagy közönséggel 

tudatni, hogy rheumatikus fájdalmaimtól dr. 
Hecht ur orvosi intézetében, hol a viliarn 
fémfiirdőket használtam, teljesen megszaba
dultam. 
~::Azon téveb nézeltel szemben, mintha e fürdök 
fájdalmasak volnának, kijelentem, hogy e fürdök 
igen kellemesek, amennyiben a villamosfény, 
nem pedig a villamárarn hat a testre. 

Az intézet adminisztracziója által egy szana· 
toriumhoz hasonlítható, mivel a beteg állandóan 
orvosi felügyelet alatt áll. 

Ezen soraimmal szándékom volt hozzá járul
ni ezen legujabb áldásos gyógymód népszerüvé 
tételéhez, míáltal a nagyközönségnek szolgála
tot tenni vélek. 

Felgyógyulásomért a vezető orvosnak, dr. 
Heeht urnak, őszinte köszönetetet mondok. 

Tenner József. 

1900. augusztus 19. 

~ 

Ertesi t és. 
Tisztelettel ajánlom a nagyérdemü kö

zönség és t. vendégeim szives figyelmébe 

MOTERMEMBEN 
a legnagyobb gonddal és ízlésse] készül& 

különféle fényképeimet 
m.int legkedvesebb alkalmi ajándékot, u. m. 
platin, brom, brom-platin, albumin, matt
és fényes cellodin stb. papirokon kis kép
től egész életnagyságig. Olaj, aquarell- és 
pastell-festményeimet. 

Utólérhetlen művészies nagyitásokat és 
a kedvességéről elösmert gyermek pillanat
fölvételeimet stb. 

lJzletáthelyezés miatt mélyen leszálli
tott árak: 
l életnagyságu nagyitott mellkép 30 korona, 
6 darab mignon-fénykép 4 korona, 
6 darab vizit-fénykép . 6 .korona, 
minden más nagyságnál az eddiginél sok
kal előnyösebb árak. 

Szíves megrendeléseket mielobb kérek. 
Tisztelettel: 

KLAPOK. ALAJOS, 
fényképész. 'remplom-utcza, Minorita
palota. Bejárat a. m. kir. posta mellett. 

260 MATTONI 
ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE 

Gyégyhel)'s Budapest, (Bud•u.) 

Idény Aprilis 15·161 - október 15-ig. 
Kiváló gyógyhatással bir 

női bajokban és altesti bántalmakban. 
Reudel6 orvos: Dr. POLGÁR EMU... 

Egé11zsége11 fekv& • .lut•nyos •rak. .16 vendégiG. 

Ylllamos-vasut összeköttetés a fóvá.rossal. 

.í 

Egy helybe~1e~~!!!~skedésben ~-'$ -·~~'~ 

gyakornok ·-- .~-::':-;~~ --~ 
azonnau belépésre felvétetik. Pn~Ulli]~H~t ~ mn~~tátl 

Ajánlatok "gyakornok" jelige alatt a 
kiadóhivatalhoz intézendök. 

Van szerenesém a helybeli és vidéki 
nagyérdemü közönséggel tudatni, hogy a 

"Nádor"-szállodát 
egészen ujonnan, a mai kor igényeinek 
megfelelően berendezve, folyó hó 15-én 
megnyitottam. 

Midőn főtörekvésem leend az utazó
közönségnek minden tekintetben beoses 
megelégedését elnyerni, vagyok 

kitünő tisztelettel: 

11örök lJiárton, 
237[) szWlodatulajdonos. 

svábok, poloskák, bolhák, legyek, szunyogok, 
stb., mert mindnyájan legnagyobb házi el
lenségünket képezik. 

Ajánljuk fenti férgek biztos kiirtására 
osalhatatlan hatásu 

dalmácziai 

rovarporainkat 
(jobb mint bármi másféle,) 

melyeke~ 30, 50, 80, filléres és l korona 
50 fillérvs eredeti, s zárszallagokkal ellá· 

tott dobozokban árusitunk 

VOJTEK és WEISZ 
gyógyáru es illatszerüzlete Aradon. 

A legbiztosabb hatásu molyp11.8ztlt6 
is nálunk kapható. 

•j l 
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A R A D l K A L A U Z. 
' •*'·~·,(->'~'~>·~·<-)i...:.oo!:~+:>-!..~'<-X~Y.»X!oC8,~0 

A ~=:~o;;::::~::~::::aZ1 ~ ~A-·*'8-~ ··- _ ...... e. ~---H .. ·~ .s .. ft' a· ~- ~ tgy éves önkéntes urak b.figyelmébe l 
a SZÍnbáz filbPjiratÁ\"111 Szembea VID ·i" 8 a l e ~ Jeljes egyenruházat is felszerelés leg• 

Maresch Gyula . -++== ékszer, _ .•. ~ elegánsabbaK és legjutányosabban be-
i szerezhetö: 

férfl-dlvat és dlszmUáruk Uzlete, ' ezüst és SVáJ' czi zsebóra raktára~ •• • 'l 
=ahol a legujabb párisi és egyébb = ~-:. . . ARAD_'. ~-·· Sebajfer 11 enrtk-_-~ 

különlegességek ~ ; J' 
a legnagyobb választékban kaphatók. ~ Atzel _ P:~e~~u~z~ 1.':. a ..,sz~n~:z~:'_~z:m~n~- ~ jlraD, SzabaDság-tér Z1. • • • Telefon Z08. ~~+.-~K~_.:e;.~>;.~.-(;*'~"1+>'.~--~:>!.~.1(~.~.'< .. 

Városi és megyei telefon~~~-~.___ 
====:,..:__:......:__:;__~_:..::;.=--r-·-·- -~::.=.:.:;....::_= .. c.-.:;-..:;:_• ... _.:.-~ -• • r-·--

WEINBERGER FERENCZ Legjobb 95 kros keztyük tanaauer Samu 
arany, ezüst és ékszer müves. c zipész 

ElsőJ•endü ékszer készitö és javitó mühely. Hoffmann Sándor Arad, Salacz Gyula-utcza, Habereger-báz. · 
ARAD, KÖZPONTI-SZÁLLODA. 

Ajánlja dusan berendezett arany-, ezüst- és ékszer, 
valamint valódi 

GENFIZSEBÓRA 
nagy raktárát. 

~ 

PENZT 
é.:; idöt mindenki megta.karithat, ki szük· 

ségletét nálunk fedezi, mert sok 

l.. OOO 
Jegjobb minőségü czikket olcsóbban, mint 

bárhol beszerezhet. 

•••• 
Mindenféle vásznak, Chiffon, kanavász, 

ruhasefir, batiszt, · 

~ divat szövetek == 
barchetek. selyem kendők, zsebkendők, 
ágyteritők, sziínyegek, csipke és szövet 
függönyök, pap\anok, szalmazsák. női, férfi 
és gyermek ingek, trico alsó-ing, és nad· 
rág, gallér, kézelő, korzetták, alsó szoknyák, 
lábravalók, gyermek ruhák, kötők, kala
pok. sapkák. keztyük, harisnyák (fegy. 
házi munka), nyakcsokrok, nap és 
esőernyők, pénzes erszények, szivar tár
czák, tollkések, 

iskola táska 
utazó böröndök (koffer), fésük (helyi 
ipar), fog, haj és ruha kefék, tajtékpipa 
és szipka, nadrágtartó, ővek, szijjak, illat· 
szer, szappan, disz-virág fátyolok, selyem, 
szalag csipkék, kötő- és hímző pamut, 
czP.rna és gép-selyem, mindenféle bélés 
áruk és szabó kellékek. 

Szóval még számtalan itt elő nem 
sorolt czikkek, melyek a divat, kézmü és 
1 ö vidáru szakmába vágnak. 

olcsóbban mint bárhol 
nagy választékban kapható; - továbbá . 

gyermek játékokban 
nagy választék. - Becses látogatásért 

esd 
' . 

Kilényi C. és T sa 
Arad, Andrássy-tér 20. szám, 

= a "Kék golyóhoz." = 

árúházában 

a "P e cs k é 1:::l. e z." 

Divatártí tárgyak 
Kalapok~ Czipök, Nyakkendök, Kézellök, Essöer

nyök ; tol·ábbá Gyermek kocsik, Szallagok, Csip

kék, Pamut.ok, Zsinórdiszek, még a készlet tart, 

jnt.ányosan eladatnak 

RUZSONYI ENDRE 
divatüzletében 

ARAD, Andrássy-tér, Hungária kávéház mellett. 

Ji'íékllzlet: Tfmeavir. J ni tóberezeg-n. ó. 

Vllághiril 

Triumph-czipö 
egyedüli elárnsltó helye. 

IQ]!======= l 
___ H!tJi&llJ1!son=~I~!J!ii&lM!ti~~~!_8.: __ _ 

KOHN JÓZSEF 
épület és mübádogos 

csatornázá.s és vizvezeték házi berendez& 

. .A.B..A.D. 
Í'zld: lllübe ly: 

Andrássy-tér 13. M.lnortta ép.) Batlhyányi-u. 32. (8alil hú.) 
TeiPpbon : 833. Telepbon : 321. 

Páris, 1&83, állami ÖRztöndijjal kitüntetve. 

Ajanljuk háztartási és ipari czélokra elsörendü 

darabos bükkfa faszenet 
25 kilós zsákokba csomagolva, ugyszlnte uradal

mak, lakatosok, gépészek és kovácsok részére 

elsörendü kovács-köszenet 
50 kilós zsákokban csomagolva, 

a legjntányo•abb azámitás mellett. 
. ---Ugy a faslléa, ut a ki•zén dljm".nteoo b .... ll&lii&&.A& 

kéazoéggel e"'közöljllk. 

Kneffel Károly és Fia 
vaskereskedése Aradon • 

!itt"" .. -'f:d •,e S' -··' •'Hzrwt:!it'h'!?oi-t'í·tdit- 'b]· ... 

Elvállal mlndennemil 

női és uri czipők 
készitését és javitását. 

Alapittatott 1878-ban. 

KRIEGLER H. 
mOórás és ékszerész 

ARADON, Andrássy-tér 20. szám. 
5555 (Aréaa~pületbea.) ==:=: 

Ajánlja legnagyobb választékn 

óráit és ékszereit. 

zálogczéaulákat !U 
tört aranyat, ezüstöt és ékszertárgyakat a. leg

magasabb árban. 
Eladás legjutányosabb árban kedvező fizetési 

feltételek mellett is 

DEUTSCH IZIDOR 
órb, ékszerész Templom-utcza, Minorita-palota 

SzOnyegek. 

DOMÁN SÁNDOR 
Szabadság-tér 17. 

AGYNEMú-GY AR 
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~~ó~v~{~(~<>~v~~:~,~~j{,~~·~.~:~,~,~~:j{v?k~,~~vj{,~ r 
E1ad.ó~ Egy ~ ~ 

• 
Aradon, a Kápolna-utczában vagy asztalost 

~iiiii társul keresek ~; 

~ IíEFIR TEJ: ~ 
~ ~ ~ kefir gombával erjesztett tej, mely a g,vomor falán keresztül ;j 
~ gyorsan felszívódik és ez által nagy táperővel bir. ~ 
~ A gyomor és bélhuzamra gyakorolt enyhe izgató hatása által ~ 
~ az étvágyat és az anyagforgalmát élénkíti. ~ 
~ Előkelő orvosi vélemények alapján kltünő gyűgytápszernek ~ 

a tüzőrségi laktanya mel• 
lett levő pár év óta fennálló jóhirü mü

asztalos üzletemhez, a butor-bérltáz raktárom megnagyobbítása 
17:. bizonyult. ~ 
~ 2511 Kapható a ,.Uun.,.á~ia._ kávéházban is. ~ 

a belső nagy udvarral és szép 
kerttel együtt 

:1380 végett. 

esontos tászló 
~ 7 ~ ~ 

U Sterilizál t gyerinektej H 
e l. a d. ó. ~ ~ ~ a legjobb gye••mektápszer. ~ 

Értekezh~tni ugyanott a tulaj- Salacz gyula-utcza 3. szám. 
donosnőnéL 2378 

~:. Nélkülözhetetlen oly anyáknak, akik gyermekeiket részben vagy ~."' 
~ egyáltalában nem tápiálják. A csecsemő korának megfelelően ~.< 
7:. higitva. Teljesen bacterium mentes. Az anyatejnrk nwgfele'ő ;.~ 
~ alkatrészekből áll. Minden egyes étkez~sre való adag légmen- ;it 
~ tesen lezárt palaczkban sterilizálva, egyszeri táplálúsra szolgál. ~ 
~ Kezelése egyszerű s a trrmész11tes táplálással egyenértékU Pros· ~ 
~.~· pektust, árjegyzéket, haszn:Hati utasítást kívánatra bérmentve :~.·Ji • ll • • l 

l 
·= 

l{ész bntor eladás. 
Aki olcsón, szép és jó butort akar venni, használja 

fel a kedvező alkalmat s fáradjon el az 

Aracl, Ii:á,Jtolua-ttteza 6. sz. 
alatti asztalos-üzletembe, ahol 

7:. küldünk. ~'w * ~ ~ Dr. Singer János orvos és Rozvány György g 
~ ayógys-:resz. M 
tH. Sterilizált gyermektej, gyógy- és pasteurizált tej termelll_intézete. * 
~ A.radon!l Kossuth- és Battllyán,·i-n. sarkán. ~ 

~ * ~~A%()}K'~}l'A}K(~;%~~;j{~:}K '}l~'1\:·%~~~JK~~:%(~~~k 
" ~~-

ElaDó háztelkek l
• teljes háló-, .ebédlő- és iroda szobaberendezéseket 

és egyes butordaraf:Jokat 

11 nagy választékban készletben tartok és olyanokra meg-
e rendelést készséggel elfogadok. 2511 Sarkad városrészben 

I1on.a-, ~argit·, ~á1· 
mA:r.l.·, I....aajos· és Virág· 

utczéikban 

l 2il7i Tisztelettel Varga ei OZSef. 

1 ................. . 

~-··. 
.e J ~ 

halhil;a·g l, l2l ~ 
elsőrang-u orYO!li ~ 
tPkin!f'lnk sze
rint a le~TJhe.trhiz
hatúhb es fcltt+ 
lf'niil ártalmatlan 
óvszer urak és 
biilgyek számára 

~trgr~ndéli·~~krl 
pvnto,;an i"s di,eréleD 

f'MZkdz()}: 

KELETI J. 
~s. é~ klr. ~z~b. or
,.of!. f!e\Jt~J;7.P1í mi'í és 

kntt}szf'ir~gyárus 

Budapesten, IV. 
4oW-...~.-....." · Koronaherneg-u. 17. 

Alapittutott 1878. 

Arak tuczatonként eredeti párisi csomagolásban: 
Gummi és halhólyag elsöreudü 

gyartmány . . . . . . _ • . 1.- 8.- frtig 
Ca poU es americana (röYid) . . 2.- ó - " 
Suspensorium . . . . . . . . 0.00 3.
Párisi női szivacska (Safety-
Spon~es) . , . _ ..... 2.- 8.

lrrigator teljesen felszerelve . UlO ö.
Er<.~eti pessarium oclusivum (Pe-

liJl'}rus) Mezinga tanár szerint) l.AA 2.á0 " 
.,Diana-öv'·szab. havibaj elleni küt. 8.00 3.- " 

tmindPn bOigynek nélktHOzheteUen.) 279-l 

..- Árjegyzék ingyen és bérmentve ..... 

kisebb-nagyubb háztelkeket eladunk. 
Bövebbet: 

Pichler János, Wagner József, 
tulajdonosoknáL 

lll! l l l I 11!11! l!! ll! l! l'! ll l! l! l J! ll 
jittiitttttt+tti~-···••+•••••+titttt 

-
BERGER·féle GYÓGJ .. , , 

KATRANY-SZAPPAN 
onoai telrint.élyek által ajánlva, Európa legtöbb illulaíban féD.,.. 

sikerrel alkalmutabit 

- mindennemü bőrkütegek 
tllon. "ow•cteeen 1dflll pikkely-tömör, ko."oa éliidi t!i 
k1H•·J(<:~. t.~gysziuten on-re;r;~. ótvar, fagydag, lá.b-
" :·i:t~. feJ- óa s1akállkorpa ellen. A Bt'rc-er-fQh· 
~a~r.J.ny11z.appan tartalmazza a f'a•kA\&r.4ny~~k -4,0 AJ3.. . 

, -a\ es nu.nden eg·gb. n kere~kt>'lel·-·JnllC:i ~loi,-,r,l~~~~· ~ 
). !i!::jy.;:-:ta:tra.twkt"J1 l.:!ny~gc.~cn kC.].nh•;:;k. (':.niA· C 
P"'~rt ,·,_t~ ~·rílt(>Nev4"gett hata.rozottafl Jlerp;t-r•felc 
~-···li'J!.it)-;.,Xn1ttHUJ megrendr>}ese s az Ü:':;lert \"8dp"glr·~ \ ,~; .. _: · .tttez .. 
,., . .,. kenti~ l<llllt b6rbelell'll"l'fl'"kn(ll sikerrel alkalmaz:atil< a 
4 ,::rn:·l "'·;.:pp<< t• :.e:r~tt ~' .. .. 
(:~ Hrgsr-fé!e gyógy·katránr·kenszappan. · 
.; ~ ,.. ;,·_.t-·bb klitrt\11) -L.z'•IJPU.Jl Dl- nr~bur 'llllzt:\tal;".a~~i);'u.l 
t·L~\-,,;l~:.tsara, :t _(;;}·.:-rnH~ku-.!1' ;~.. v~IO-tnt:>r1·:·., l:...:,o.•-._~·..:;-··~~-el l!;lt'll ~c<ltil
"' jn~;tt;oJ_~~ bürtisz.\.It(;, JUoasd4 éa fürdÖ•zappnn u•lndettou.pJ 
ha.,zutUatnl sznlgá] 

Barger-Ifila glycarin-kátrányszappan 
.&!\ ,._ dyeenn tartalommal~ finom tHattaL Ara Je.fudt"n fftjq;,S; t1.1B-Uüal 
aiUUuul enUU ;~ kt, : .ebmotb .. 3 ~rb l ln. 6 ~ro l ll'l liO u, 

.. A tó bb .Ber-ger-tele :-::.:J vi•llii"Ab1J! kf1F,n-·~~n k1cmelend6k 
Benzoe-•zappana b5r fin('lm~tn~«r<:.. borax-•znJll'-~'D J..oattantsok 
et.~ •• t:arhcU· ... :t.nppa-n a hur :-'Tni~.Ji-:un. h;mi·:•r .. ·~~ ,_.,.,n~l t:--e miJ.t fsr· 
tU~lt;:HI~J :s-l-appau Bcq;d~féle fenyő tdrdÖ·8liUJ)pH-n es Ct~~U.l"Ú• 
plp~••IIKRppaD. Be_qrer-fél~Jt_) t"rO-:.t("k•fl:ilR.PJ~nn a ~ftlen"'~~:· kor 
l".f .. ~ére (:!:í kr .. ) lcbtlty&J•NliHpfUlll rt~·~un1L r-~:~ lU,~\·él.:-, .... '"-t._lí; elitur 
•2.ep-16 ~t-aappall 1g~m h...._iú.(ltljto 'l' tuanhl lnr.appall !w nl.A•1&s és 
ha_;k'I~··Uil.s c-tl~;n FOir•MZRJIIU\D k<l'---~.;co~bt}n. L !JX. r•·nde.-: fog úonk~ 
2. ~~- d«Jhányosokt~.ak. Ara 30 k~ .• a iqJobb fogt:~l!Jt? S7.cr. A Hil.bi 
~~rK"•r·filfle •z.uJtpn.noknt. 1ilető~(!j: utR1~:.k a rl.ipltahJkru 'M.k 
BerKer·f4'leszappanokatke11 kérni, mmtna s~ámlf4.1nn haH~ talan 
uUl11/:-ttvk vannak! (q·ar 6tf föraktár: G- Heil d.· Cotnp. 'Z'rfiJJfJ• . .._ 

trd!lllljeliol Ulllllelf• a -•olilild ~tJ'&Itotrklillllb .. li6Atb .. 111&:1 

-
tffTTffTTffTTftfTTTtTTTTftfftfTTfTTf 

• 
A~KRlSTRLl"~t.lu\a~fördDi 

, be~yiforras oa1y meJn~böl 
fakadó~álrandö ÖJltetétela, 
~to li.szla, taltium-él ma~= 
Dlsium-bydro<é\rbooalo~ 

á}vaoyvizntk mi o ö Ji t end ö. 

,-árord raktár: :Jioel!iú.r-utcza 5. 
Araoon : lJűrr Kocsárd, Rmg Zsigmond, 

Lázár Gyula, Ladányi László, Fejér qyula, Ho!h
st.ein Mur, Hoffmann József, Proheh Istvan, 
Weisz Dávid. Singer és Sc.hwarcz, AHmann Ede, 
ifj. WPisz Mór, Daimel Lajos, Éles Ármin, Éde
rer Károly. Herzog György, Kr~nn Áp;oston, Ka
rácsonyi Antal, Lázár Péter, Morvai Mór jól fel
szereJt füszer-, csemege és ásványvizkereskedé
sében. 1442. 

' l . ' 
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Ep v~,; 3.10 rn~ter boss• ~ 6.~ Irt ll nom 
szu, teljell uriöltön:;y ka• 7.1'i0 Irt. finomabb 
bAt, nadrág é8 mellén:;yre 8.00 Iri legUnomabb. 

Egy vég t"ekete kam~~rarn Jecllnomabb mtn6•é&1l az•lon lltlnyre ID frt. i 
TovllbbA t;olöl&6, kablfot élJ nadrAJir ••ö•etek .,.annak raktAron, ren dklvlll 
01086 •rb8fto - llle!P"endelésnél elegend6 a mérUk, fOsln élJ llr meaadAaa. 

.llec nem t"elel6 Armt beeaerélfinll, '~'atli7 a pénst n••- adjuk. 

~Weisz Jakab és Társa • posztó gyári raktár t 
:&~«-pes<, ;r<>-e~-Jdku.t 81/a. ~ 1 ••••••••••••••••••• ..:.. ••••• l ·-------------·-------------· 
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Szinházi versenybazár. 
A szlnház épület déli oldalán, a tizenhárom vértanu azoborral szemben. 

Külön osztály 
7, 15 és 30 krajczáros 

~árukra.~ 
Disztárgyak a legszebb kivitelben 30 krtól feljebb. 
Képes levelező-lap album 100 lapnak 45 krtól feljebb. 
Kézitáskák (utazo) amerikai bőrből 77 krtól feljebb. 
Férfi redős ingek, fehér és szines 88 krtól feljebb. 
~,érfi alsó nadrág 49 krtól feljebb. 
Férfi gallérok, 10 krtól feljebb. · 
Fél'fi kézelők fehér és szines 19 krtól feljebb. 
Férfi nyakkendők 9 krtól fevebb. 
Zzebkendők, dutzatja 55 krtol feljebb, 
Dohánytárczák, bőrből, 19 krtól feljebb. 
Nap és esernyők, 88 krtól feljebb. 
Női és férfi övek 15 krtól feljebb. 
Alkalmi disztárgyak rendkivüli ólcsó árakban. 
Gyermekjátékok óriási választékban minden árban 

kapbat6k 

az aradi szinházi varsanybazárban 
a 13 vértanu szoborral szemben. 

lehei6Té teull<, hogy. a ezobü: a mázolás alatt IR h&~~ználtASRa
no.k, m!Tel a kellemetlea ••ag é• a lassú, ragadó• ezárad&s, 
mely az olajfe•téknek éo a.z olajtakirnak olt,játja, elkeralte
Uk. Emellett a haeználato. olyan egyR<~:er11, hogy kiki m&ga Té· 
gezheU a m&zolá8t. A palló nedves tárgygyal feltor11lhel6, anél
ktll, hoo elnnto.n6 f6ny6t. Ileg kell kDlonboztetnl: 

ulnezett azollltap•ll6·f6••111ázt. 
•Ar!r&llbarallt 6& mallapalb&rDilt, mely aJcjr eeak u 
olajleolék fOdl be a pallól a egyutt&l fényt le •d. Ezért eoaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra. TelJellen beföd mladeu 

i'olto&, liorAbbi mlbola.t stb; TaD uulán 

tlazta f6nyllláa (BIIuezetlen) 

aJ pa11411.ra 68 parketre, mely eanpAn fényt ad. IUilonoaen 
parkeu-e e ollt,j felltékkel már bemázolt eg~Azen uj palJókra n.ló. 

CAak fényt ad, ennettogn nem todi el a famuotnt. 
Po•tae.omag, I<Or11lbelal » négyszogmtr. (két kösép

ni.I7Bágu ozobár& nl6) 6 trt 110 kr., ugy 9'/o ml\rka. 
A kösvf'tlea ~ne.rrendel~••k onlnden 'l'llro•loaa, 

lllboi raktArak •an11ak, Ide küldend6k. ){lnt.am&zolá· 
ook 6o pNopektu~ok Ingyen és bérmentYe kl\ld•tn~k. A bná
o&rlá8n&l to.s•ék Jól Ylgyáznl a ezégre e a gyári jegyre mivAJ 
ezt a tobb mlllt 181)0. é'l'e lfte•6 partmlbl;:y& !.okfelé 
aUnossü 6• hamislt,jü:, • oold<al ro•subb, a IJ&krl.ll. a 
e•éillak meg nem felel6 minllllégben hozaák forgalomba. 

Christoph Ferencz, 
l lal64f IIOII&p&ll6-f6BJlill feltalál6j& 68 etfelllll CJirt6j&, 

Pr.._-, K.. ::Eierl..1D.. 

Ared 1 L ... llr 9,.-.J., La4lla7t J,Aaa14. 
a . .a.ul• 1 Fella ........ -. 
Br•d 1 A.brlllbaaa bt .... a.. 

td" +hw · ·~g; 

······~~·-····~·~·-~~·-···················--• .. ··:··· .•.•JlJI • ..................... .,..,. ...... .. • ~ y 
•• • •.•. Főnyeremény kedvező esetben: Egy millió. •.•. 

•••• A •••• .. ... 
•••• 'TI ·át'k '.fA~ 5 t'I á • •• .•.• . sorsJ e ~ . osz a y ra .•.• 

~== • OsztálySöi~egyek • = .. =:: ~ ~ ... 
.-.• nálunk rendkivüli nagy számválasztékban kaphatók. ...._. •• v. 
•••• 11. CM~~S1;4!1i.l.;y :f"Ön..;vere:D16n:ye : 100,000 Korona. • ••• 

;::: Huzás már 1900. auguSztus 22. és 23-án. =::: 
•.•. legojltAsi sorsjegyek ál'll: ll Vétel sorsjegyek ál'li: •.•. 
• • 1/ 1 - Kor. 32.- '/•- Kor. 8.- '/1 -Kor. JS&- 1/ 4 - Kor. 3..__ 8 • 

:.=:: .,, -"~;;-i~~;. 'é; n;ba~k ~;;;~;.;~~~-- "_ $= 
•••• • •• •• a m. kir. szab. osztálysorsjáték föelárusitója 
•.•. ARADON, 11Fehér Kereut11 szálloda épület •.•. 

•

:::.: VÁROSI ÉS ME8YEI TELEFON l tOO SZÁM. :::: 

• • Osztálysorsjegyek kaphatók továbbá: Hammersehlag Lipót (Andrásy· •.•. 
•.•. tér), Hussari M. (Atzél Péter-utcza), Rothstein Mór (Szabadság-tér) •.•. 
•.•. és Hegyesy Ferencz (Templom-utcza) alelárusitóinknál. •.•. 

• • • • 
::::::::::~:::::::::::::::::::::::::::::=:::::::::: 

HANGSZEllE I~ 
g,ári 'ron és e16nyiis fizetési feltéte• 

lek mellett kaphaták 

---· KRISElrL.lÓZSEF 
hangszer-raktárában 

( Alapittatott 1850.) Aradon, Deák F ere n ez -utcza 28. 
Ugymint hosszu és rövid zongora, 
J.lignon, Planino, Harmonium, he
gedű, gordonka, nagybög6, lnvola, 
elarinet, hurok és von6k A....l.. zongo• 
rik a következ() gyArakb6l: Bösen• 
dorler, ~hrbár, Sehweigholer, Pro• 
duetiv-Genossensehalt, Hoffmann, 
Dörr, Stelzhammer, 8tingl, Proksch, 
Pokorny, K.oeh 45s Kors45lt, Th45k, 
Petrol, Partárt, Beregszászy, Spon• 
nagel, Magrinl. Llndholm, Werhe), 

K.ern "Llra.u 211' 

Kölcsöndij havonként 8 koronától 20 koronáig. 

= A brassói portland-ezament-gyár Em 
ajánlja legkitünő.bb 

Portland • ezementjét, 
felelosség mellett, folyton egyenlő és teljesen megbiz
ható minőségben, bármely vasuti állomáshoz szállitva, a 

1eK01osóbb árban.. 1m 

Aradon kapható: KARÁ TS O NYI ANTAL urnál. 
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'500f . t tf== Ori n D rogv~énck hasz-

végrehajt~st "szen.~edelt_ ellei?-i ~~l l Arvl:'rPzni szándéko;~,ók tartoznak 
~~r .. 18 _fil. to.k~k- o.~ete_lesek es J ar: az ingatlan becsárának 10°10-át, 
1rant1 vegrehajtasl ugyeben az arad1 l vagyis 112 kor. 20 fillt. és 26 ko
kir. törvényszék (a világosi kir. rona 70 fillért készpénzben. vagy 
járásbirósá~ területén lévő, Arad- az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jel· 
megyébell fekvő, a világosi 30. sz. zett lirfolyammal számított és az 
tjkvben az A. l. 1-2. sor (6~-63) 1881. évi november l-én 3333. :>Z. 
és 569 7. hrsz. a. felvett 30. össze- kelt igazságiigyminiszteri rendelet 
irásu beltelkcs ház és kend(•r földre 8. §-ában Kijelölt óvndékképes ér-
1122 korona é.s a világosi 2188. sz. tékpapírban a kiküldött kezéhez 
tjkönyvben az A+ l. sor (12988- letenm, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
89.) hrsz. a. felvett kilenczszáz fo· 170. ~-a értelmében a bánatpénz
rint vag-yis 1800 kor. agrár köl- nek a biróságnál előleges elhelve

~~ Polgári~~ 

nillata mellett, üvegje 35 kr. valaha is· 
mét rogft\jást kap, vagy a sz~ja büzlik. 
(Csoma~olásért külön 10 kr.) Bartilla A. 
örökösei., (E. Winkler) W'i.e.a, 19/1 
Sommer-gasse l. Kérjük mindcnütt hatá
rozott!lll Bartilla-léle fogvízet. Hami
sitványok feljelentói jeil dijaztatnak. -
Kapható A.radon : Ro:unyay liiA&yAII 
gyógyszertárában, Szabadság-tér. 2427 

!521-1900. tkvi sz. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A világosi kir. járásbtróság, 

mint tlkvi hatóság közhírré teszi, 
hogy AradmPgye összesitett gyám
pénztára, m int M.· Viiágos községi 
gyámpénztár jogutóda végrehajta· 
tónak, Kaiser Anna világosi lakos 

kávéház 
ARADON, 

(Szent Pál-utcza 13. sz.) 
csönnel tt>rhelt szölőre 267 korona zéséről kiállitott szabiílvszerü elis- l l ~ 
kikáltási árban az árverést eiren- mervényt átszolgáltatni. e a ( o 
delt.e, és hogy a fennebh megjelölt Kelt Vihígoson, 1900. évi áp- • . ' 
ingatlanok az 1900. évi szeptember 
hó 15-ik napján d. e. 10 órakor alól- rilis hó 26-ik napján. A vilitgosi 

írott telekkönyvi hatóság hivatali ~~~-ó~;g·~sbiróság, mint telekkönyvi l esetleg be' rbeadandá.· 
hdyiségébe meg-tartandó nyilvános 

1 
ár·verésen a megállapitott kikiáltási. Aknay~ 
áron alól is eladatni fognak. l 2374: kir. járáshiró. Értekezni lehet Kohn lgnátznál. 

' ' e a ro inum'' 
(Olaj-sebtapasz) 

Bámulatos gyorsan gyógyitó 
olaj-sebtapasz, amely egyet• 
len a maga neJnében s egy 

régi esalád titka. 

Bu.Clapes"ten. a k..aton.aságr1á1 e>:r"V"c::>sllac ren.d.e1 "V"e. 

Biztosan gyógyitja s a fájdalmat rögtön csiBapitja bArmily sebeknél: vágás, tm:Jiódt\8, égés, lag7ás, mindenféle kelevénJ', a n6t em• 
16k {D'Ulad48a és IO'filé!Je, a &itkos betegségek, ki'lltések stb. 

===== Egy adag ára használati utasitáaaal együtt 2 korona., ==== 
A hatúért kezességet vállal, a mi, ha elmaradna, - a pénzt visszaszolgáltaija a ,,S&earoptlnum"' laboratoriuma. - A pénz teküldésével vagy után

véttel megrendelhető a ,.Stearoptlnum•• laboratoriumaban: Budapest, VII. kerület, Mexikói-ut 88., 11. 25. 

lt~••••••••~••••t~lll..-l~••••l*t•e~aletcl•a•~t~••••••••.a•••••••! 
l ·.. .. l'Arosl élil ID'-'2Yei telelon 1'4zám: 39.J. . · ' Vároiti tl8 megyel teiPion !i!Zibn: 39-l. l 

l
• mint az országos magy. kir. Zeneakadémiára előkészítő iskolában (Arad, Szabadság-tér 21. sz.) a beiratások l 

· · augusztus hó 27-töl szeptember hó 15-ig minden napon d. e. 9-12-ig és d. u. 2-6-ig tartatnak. ; 

l =y:t• :::~:::.::~Y:·~:::~::·::::~~.:.~:::;;:::·::·.::.::::·=~:Y~é~:~:::~:k::~:~· .:. •·:•·:;:b:.,:~ '"!::::::i:n~ . 1. · Tanittatnak mint fót.anszaknk : zongora, begedü, m~Iyht>gt>dii, gordonka, gordo• czfmoalom, orgona, minden fnvóhang11zer és magánének. Mint mellét-
tárgyak: zeneelmélet, ilsszbangzattan, zeneszerzés, zenetörténet. aestbetika, lllagyar irodalom, karének, zongora összjáték, kamara zene, zenekar iskola és .zene- ; 

• módszertan, ngyana•on tanterv- ••erint, mint az orsa4gos aeueakadémlAn Bndapesten. _ ,. ~ • 

l ~- ~ tt 
..._' :·.·..r:- -·'' TANÁRI KAR. ·•• -~ ;: ' • >'_ ,. • :-J·c· ..; ,;: -. ~~ -· Schreyer Harry, zongora. kiképzés, ének és Odry Lehel, ének, hangképzés. -:. Müttermüllerné Lengyel Erzsi l .. 

• · módszertan. Békéssy Ferencz, ének, elméleti tantárgyak. Klein Sándorné , __ . . zQn~r~. ~ • 

l · Unger Mór, heged ü, közé p~ és kiképző ·osztá- Schreyer Jakab t . -·· . . ; . , Bayer-Bettelheim Ida, felügyelönö " 1. ~ ' .-_ 

lyok, karének. zenekariskola. . ~ · · zongora es zt~ng össztatek :;, -· 
-' Sperberfrigyes,hegedü,mélyhegedü,kam_"-zene. Szilágyi Gyula _ . •· . ~ • Seywarth Irma, czimbalom, ' ' ""· l .Mü~,!",= • ~·~~of, ·~;~~n~ ,:'"",•~• '"~ ~: .·· ~~:::~ ~~r~V:.':'!::~::ngkéJzé~ ~ . ~:;~:.":/:~:.,;. , .. ,e.ti.níw:Ók. ~ .. ~ -~ 

Tandij egy évre az alsó osztályban 50 frt1 a felsö osztályokban 60_ frt, fu~óhangszerekre l O frt, a.. maly összeg 1'!irideri-
kor elórefizetendó, kívánatra fél, negyedévi, sót havi részletekben is:·~ . i ':: .-. · . . i '" ~ l 

t ; ~ ~ ,Beiratások augusztus hó- 2?-töl szeptmnber IP-ig· d. ~: 9~Ú-ig- és d. u-: z..:._6·ig a· Scbreyer zene-~nservatoriu~baB" (s?:aba:Jság:-~r • 
21. sz. a. Lengyel-féle ház) történnek. Beiratási dij 5 frt. : · · ~ ~ ~~" -

Az igazg-atóság figyelmezt"tiii kivánja saját érdekűkbf'ln, 'ugy:· 8. mult évi, mÍnt az· uj onnan jelentkező növendékek~t, hogy a b~ositás .~ 
alkalmasabb eszközölhetése végett beiratkozásra mielóbb jelentkezzenek. . ~.... 1 ,.;. 

Scb:e~er H;.;;;,:': : ;;~;~:-~ó:. • ~ii:t:r:a~~;:. • ;óz:~;. . ~~erber ·;r1,J.:;. . l 
l~e•••••--••..-•t~•tetel81et•~~t~ielei•IIID~tleletete~tte~t~e~ll•l••~•l 
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l l ' Százezreket mentett meg ' l ' 
• • • a magyar gazdáknak a • • • 

Somogyi géza~::~~-;;: 
~ Hogy mily n&j!'Y jelutö~.:gg~l ~· kiváló bat.á.•sal van ez 11 tápszer az allalt~nyéijztésre, 

bizenyitja azon k.örülmrny '"• hogy minden llzlelben ma már kapható. ~ 

A 11zabadalml okirat kivonata: 

Jelen tal lmány tárgya egy eljárás, áll a téppor eiMIIitására, melyet állatok, kll16niS• 
aen aerté11ek ugyfolyékon y, mlnt szilárd táplálékába belekeverve, annak emészthet6ségét megkönnyitl. 

Ifiint a tapasztalatok beblzonyltották, ezen tápporral ellátott táplálék az ál· 
lat szarvezetére Igen jótékonyan hat, a mennylben annak ellenálló képesaégét 
betegségek ellen már aránylag rövid használat után nagymértékben nllvell. 

A táppor biztos hatásáról számtalan hivatalos elismerés, köaz6n6 levél éa 
azakvélemény adhat tanuságot. A sok közUt nehány: 

TeliJn&e&e• Somoa'YI Gt!sa urnak ~rad. la"en tiNztelt 1Jra10 l 
Ertesltrm, hogy az Ön gyártrolinyál képezö 

állatiAport kipróbáha, ut az ánatGk. - kivál~

lag pedig a sertések táplálasánál jóllAk lalálom, 
- s ugy az állat ~mesztesér~. valarnint az fset. 
leg fell~pö betegség gyógyitásira és m•ggátlá· 
aira birkinek ls a legmelegebben ajánlom. 

Székeafell~rvár, 1900. febrn•r 114. 

Ez~n pár •or ban rej eu w kl köszlinetem é• 
eilsm.r•s.·m az ön által feltalalt •lp-nHozelt 
"EmósztPst c!Öspgilö por'' nUunk tett j o batá•ért; 
a siker, mit ~lt'rriink, ralóban meglepö! legyen 
meggyiir.ödn ti•zt~lt uram. hogy f7.fn kis KÖZ· 
s~g. hol pora n n&/.")'ntérti•kbrn nralkodó sfrt~s
betegsPf:PI t~ljesrn mrgN7.tint•llr. ·--· lrálá• k6· 
szőnr!t•tork lll'iiYánit:isa mrllell oda fog törekedni. 
hogy urinél tilhh brlyon i• egyenrknel ismertesse 
eméNZtt'si poranak rnegher.UibNI•o értékét. 

Adorján, 1900. január ha1·ában. Tisztelellel : 
Pauer latvén1 A közs~g nev~ben - kiváló tiRztelöje 

Székesfehérvir sz. kir. város P. h. DaróozJ Albert, 
allatorvosa.. községi rUbiró. 

Ezenkivül számos vélemény és elismerés van elsörendü gazdaságok, gazda· 
sítgi iskolák, állatorvosok és községektöl. - l kiló 1 frt 80 kr. {3 kor. 60 fill.). 
kapható 18, 45 és 90 kros dobozokban. - Viszont eladók nagyobb vételnél 

kedvezményt kapnak. 

---~ Az t>lismer6 levelek 1ninden üzletben láthaték. ---• 
KaphaJó Aradon: Földes Kelemen gyógyszerész nrnál, Vojtek és Weisz ·drogouista, 
Eles J~rmin, Fejér Gyula, Karácsonyi Antal, Daimel Lajos, Pollák József, :\agy 
Farkas, Ring Zsigmond, Weisz Dávid, Ferber Lajos urak fiiszerkcreskedésökben 

és ugy Aradon, mint AradmegJ·ében bármely üzletben. 

Kwizda Ferencz János 
cs. és kir. osztr&k-magyar, román kir. és bolgá 

Jajedeimi udv, a&áUitó. 

karDlati gyóorazarész Korneuburg, 
Bécs mellett. 

8 arany-, 19 eznst·érem, 30 disz- 6s elismeri~ 
okmény 

KOzel 40 év óta udvarllstéllókban, ,·ala 
minl nagyobb katonai éa polgári lstál• 
lókban haSJnalathan """ erösltésül na· 
arobb erömegfeszltések elött és 
utén,. továhhA flczamodéaokl réndu· 
lé&OK ~M Inak merevséyéné "'b. keve
,_;u a lu>akat kiváló teljes tvényekre az 
ldomltisnál. \al~'li c>ak !onti V«~j•g-ygyel 
kapható az UszlrAk-!tlagyar-mouarohitl mlnden 
gyógyszertárában és drogueriájában. F6raklár: 

Cs. és kir. mosóviz ·lovaknak. a ,,Kerületi gyógyszertárban" 
l üveg ára 2 kor. 80 fill. Korneuburg Bécs mellett. 

A n61 azé~seo emelésére, 
tökéleteaitéaére s fenn• 
tartására a legkltUnöbb, 
teljesen ártalmatlan, vegy· 
tiszta éa zsirmentea ké
szítmény a .•..••.•• 

Margit-Créme. 
-- Ro•ld 1d6 alatt azontet szepl6t, májtoitot, pattanrlst, Mratkll.t (mitesser) és mtn. 
den más b6rbajt. Kisimi !ja a Tánczokat és biml<lbelyek••. m~g koros egyéneknek is Ode 

bájos vumPL klll~noz • ..._. 

Hamlslt•soktól 6vakodJunk. Va1111ak 'értéktelen utánzatok éa hamiel
tások, melyek a lehetőségig hasonló alakban, kiáliitásban és árban kerül· 
nek forgalomba, sö.t a használati utasltás és hirdetési szöveg is az enyém· 
nek másolata. Az ilyen utánzatoktól tessék óvakodni és csakis oly készit

-ményeket elfogadni, melyek czimeres védjegygyel vannak lezárva. -
Készltményeim a nméitóságu m. kir. kereskedelmi miniszterium által 4960. 
sz., valamint az osztrák kereskedelmi miniszter.lu18 által 41.104. sz. véd· 
jeg>'g.Yel láttattak el. Legkiválóbb orvosi tekintélyek által ajánltatnak. Fe
leloseget caakis az én általam, forgalomba ho;zott kéazitményekért vátlalok. · 

.j!!JJ.. :al.l:arp~ Or~:n1e, mJként az orszá.go11 m. kir. ehe· 
· mlat Intézet é!l kö~:pontl Tf'l{yk(Hérle1.1 t\llomAH vlzHgálatal 
blzoa,-it!ü.. ·lll~nl't• 61mo' nem &at'&almaz. tehá' eu tel• 
lesen ártalmatlan vegykéMzlt.mény. - Ára 50 kr., nagy l frt, 
szappan 35 kr., puder 80 kr., arczviz 50 kr.; fogszappan 50 krajczár. 

O res' tégely et Ylss:a nem Yétetnet,. sem meg. nem iöitetnet. ,- . 

Gutori Földes Kelemen 
' ., .~ ·· gyógyszertára · ée ·Vegyészeti ll.b-orateriUII'Ia -Ar& don. , ·A 

HamisitasoktQ 6ntodjUJk, oslkis tOrvényenédJegygyel ellttott dolózot J&lódiat 

K!iphat~ mlnden gy9gysz.ertárbu éa Ulats~er_k.ereake.désben. , . : . 

•' 
·-

e C .... -· , 51. tt . 't & +-.nr- . H b · +o wen '1f1"• · ··· . .:.' 

A legjobb és lt>goles6bb 

fako::n.servá10 szer 
mo11t és marad is a már 20 év óta kipróbált 

A. veliarius-léle szabatlalmazott 

C ar b c:> 1i:n. e-u.m 
"C A R B O L l N E U M"-gyár Avenarius R. Amstetten 

..A..ra.d..o:n. kapható ~a.eya.r:l. Fere:n.oz urnál. 
U'tá:n.ma:tok:t61 6-va.koc'lju..:n..k !' !228 

Orvosi intézet 
nyitva reggel 6 órától este 7 oráig (kivéve a. e. 9-11-ig.) 

A közönség rendelkezésére a következő gyógyeszközök állanak : 

-.. Viliam-fény fürDö: ..-
1. Rheuma, köszvény, ideggyulladások (ischias), oldals arezfájdalmak, 

neuralgia, meli s hashártya izzadmányok. fémmérgezések, (higgany, zink, 
ezüst, ólom). 

2. Vérbaj (higgany s jórlkura segítése), elhízottság; zsírosodott sziv, 
fehérjés vesegyulladíls, czukorbetegség. 

3. vérszegényscg, idegkimerülés (neurasthenia), Idegesség. 
~- Régi börbajok, scrophula, bőrfarkas (lupus) gyúgyitására. 
A betegség szerint a fényfürdőt hidcgviz-gyógymód, massage vagy be

pakkolás követi. Egyszeri használat l Irt 21'5 kr., ló jegy 11'5 Irt. 
Bel~gz6 kamart\k. (lnhalati6) Gleichenberg, Ems mintára, acut 

és régi gége, tüdühurutnál, valamint tüdötágulatnál, asthmánál. Egyszeri 
használat '71'5 kr., ló jegy 9 Ir&. 

Hidf'gvlz·gJ"ó"ymód. Egyszeri használat 60 kr., 1!:1 jegy '7 Ir& . 
. STM umna~ttiea gyiingült izomzatu rcconvalescensek erösitésére, 

szük mellkasu. valamint szlvbujos gyermekek s felnöttek edzésére s munka
képessé tételére. 

HaTt dll lO Irttól lelJebb a.z eRet mln6!iége 11zerln&. 
Minden beteg saját orvosilnak utasitása, avagy az én tanácsom sze

rint rt>Rzcsül ke~eléllben. - hUnden ténykedés személyes felügyeletem mel
lett fog történni. 

Dr. HECHT A., 
Arad,~T-eanplont._• _ptcza_._ Minorita • palota. 

. . , Telefon az•m 27ö~-

P'~ nk H. és Fíai 
gözfürész-, parkett-, láda- és hordógyára 

Maroa•Szlatina, Arad•m. 

A.JAnlja szÖ1Ö és egyéb KY'ÜD1Ö1os, szár
ny~ stb. szállitAHAra 

leg ujabb szabadalmazott farekesze i t, 

melyek •okkal el6n)'ÖNebben használbat6k mlnt ko
- .arak. - Minden ládikához a szükséges lagyapot lngyeo ! 

. ~ -
· · képwisel6 Arad részére i"· r .~ 2191 

SCIIlFFER HENRIK, ARAD. ~-
Arad, Szabadság-tér 2!. sz. - Telefon 208. 
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Aradi I parosok 

H i te lszövetkezete. 
Az aradi iparosok hitelszö

vetkezete értesiti tagjait, hogy _ 
f. hó 21-ikétől fogva a hátra
lékos üzletrészek után az alap
szabályszerü késedelmi kama
tok szedése kezdetét veszi. l<1el
hivatnak ennélfogva a tagok, 
hogy a jelzett napig az üzlet
részeikre eddig esedékes ösz
szes hátralékokat annál inkább 
befizessék, mert különben a 
hátralék után az esedékességi 
időtől számított mi11den hétre 
minden üzletrész után felfog a 
késedelmi kamat számittatni. 

Az igazgatóság. 

3620-900. tksz. 

Árverési hirdatményi kivonat. 
A kisjenői kir. járásbiróság, 

mint telekkönyvi hatóság közhirré 
teszi, hogy a békésm. tkptának, 
mint végrehajtatónak és csatla· 
kozó t.-sainak, Sándor Gyorg,ve vég
rehajtást szenvedő elleni 1200 kor. 
tőkekövetelés és járulékai irán~i 
végrehajtási ügyében a kisjenői 
kir. járásbiróság területén lévő, 
Simándon fekvő az edl.-simándi 
425. sz. tjkvben 5863 A+ 3. r. 
513 hrsz. a. foglalt betteikes házra 
526 kor. és az edl-simándi 906. 
sztkvben A l. 8-10. 783/a. 1013'b. 
hrsz. a. foglalt ingatlaura és ket:.; 
MS rész legelői illetméayre 1112 
koronában ezenn('l megállapitott 
kikiált.á..,i árban az árverést el
rendelte és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlanok az 1900. évi 
azeptember hó 28-ik napján d. e. 10 

- -~ órakor, Rimánd közs~gbázánál meg
tartandó nyilvános árverésen a 
megállapitott kikiáltá.si áron alól 
is eladatni fognak. 

Arverezni szándékozók tartoz
nak az ingatlanok becsárának 
10%-át, vagyis f>2 kor. 60 fill., il· 

letve 111 kor. 20 fillért készpénz· 
ben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. 
§-ában jelzett. árfolyammal számi· 
tot t és az 1881. évi novem ber hó 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságiigy
miniszteri rendelet 8. §-ában kije· 
lölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-cz. 170. §·a értel
mében a bánatpénznek a biró
ságnál előleges elhelyezéséről ki
állitott szabályszerü elismervényt 
átszolgáltatni. 

Kelt Ktsjenőn, 1900. évi julius 
hó 12-ik napján. 

A kisjenői kir. járásbiróság 
mint telekkönyvi hatóság. 

Tabajdy, 
2362 kir. ítélő táblai biró. 

I. minőségii 

fali téglát 
ezer darabonként 

26 korona 40 fill. 
és 

fedélcserép téglát 
ezer darabonként 

--- - -~---. --~--- ---~-=----~"-----

Szépsé;: és 
Xinek van szeploje t 

pattanás vagy bármi folt az ar
czán, hasznAlja a teljesen ártal
matlan Hozanyay-féle világhirü 

Serail-arczkenöcsöt, 
mely az arczbOrt rövid időn fehérré, 
tleztÁ'<Á és Udllvtl teszi. Egy tégely ára 
70 kr. Egy kis tégely ára 35 kr. Serall• 
azappan egy drb. so kr. Serall
hölgyror ogy doboT. 70 kr. Kitunó és 
wa lod Epeazappan egy drb. w kr. 

ÉtvágytalaosAK 
és gyomorgyengeséK 

gyó~n·itására ezrek me nnek Karla• 
badba holott "'·t a czélt itthon is eiér

betik Rozanyay M. 

PEPSINBOBA. 
használata által, mely az emésztist eHI· 
segit! és a gyomrot ro.-id ld6n tOkéleta

sen helyreállltja. 
Egy 11veg ára l frt 20 kr., 6 Uveg fn.neo 

kUldve 6 rrt 6 kr. 

!900. augusztus 19. 

~ ~ e;:eszse;:. 
Vált6láz és hiDeglelés ellen 

legbiztosabb é8 legkellemetesebb ezer, 
knlonosen gyermekeknél, kik a kesertl 
chinini mnsk~p bevenni nem tudják a 

Rozsnyay M.-f61e 
(Jhininezn.korka é• 

(JhlnlnesokoiAdé 
melyet a magyar orvosok és tenntlszet
'fizsgálók nari· gylllése tssg.ben ~·turné
ben pálya di.J.ial koszoruzott. Értéktelen 
hamisitAMktól 6..-B.kodjunk. Mindenki 
csak a ROZSNY A. Y )f..féle pályakoszo
rozott kéezitményt kérje és fogadja el, 
meiynek minden egyes csomagoló papl· 
rosin Ro•snyay Mátyás névaláírása ol-

• vaaha.tö. -
Idegesség, 

vérszegénység 
6e az ebből származó bajok ellen leg· 

biztosabbaJI hat Rozanyay 

Vasasehina bora, 
mely saját termést\ m~nesi édes borral 
kcszitve. hatásában minden hasonló ké
szitményt felnlmul. Egy 1\veg Ara 1 rrt 
20 kr., 6 Uveg franco kllldve 6 frt 8 kr. · 

A t. ez. közönMé~ szives figyelmébe ajánljnk, hogy mindezen készítményeink 
törvényesen bejegyzett védj~gygyel vannak ellátva, mely az aradi szabadság· 

szobrot ábrázolja. 

~-ph.•f:61 

ROZSNYAY MA TY ÁS gy6gytárában ,fraD, SzabaDság-tér. 
BudapeNtc>n : Török JázNel és dr. Eger Leo •• NAdor" gyógyszer· 

táraiban, valamint mínden magyarországi gyógyszertárban. 

Középiskolákat végzett Egyjókarban lévő· 
:l.:o:tellce:n.s - forgatható 22 ~or.·ért 

ajánl 
2145 

fiatal eDiber tekeasztal K 
. Á d , ki a gazd~~ág vezetésében a l s e r a m Jartas 2373 

mezöberényi téglagyáros a l ka l m a z ás t 
tetszés szerinti mennyiségben, 
Mező-Berény vasuti állomásra 
szállítva és ott saját felelőssége 
mellett vasttti kocsiba rakva. 

keres. 

Czimét "Szorgalom" jelige 
alatt a kiadóhivatal továbbítja. 

felsz~relésset, 

megvételre kerestetik. 
Bővebbet a kiadóhivatalban. 

i 
\-

~ Gyümölcs és szöllő bor készitési gépek. ::1 

Nyilvános köszönet egy kiváló szépitőszernek. 

Nyilatk&zat. Igen tisztelt gyógyszerész ur ! Az ön által fel
talilit lbol;ra-enme kitünő hatása inditott arra, hogy ez uton 
JeghAJAsabb köszönetemet nyilvánitom. A jó készitményért fo
gadja örökös köszönetemet, mert egy pár nap alatt eltávolitotta 
az arcwmon lévö összes szeplöimet és miljfoltokat, egyuttal biz· 
tositom, hogy széles ismerős körömben ~ánlani fogom. 

Bécs. 1899. decz. 5. Kitünö tisztelettel l&l'Belll:J ld6L --azepl6, •6Jfolt, IJIIJIPGs IJ61'V6r6ss ... t .. MIH81111eBI• 
•PGztluütl•ll•••ot bámulatos rövid idő alatt elmulaszt az 

~ egész világon elterjedt teljesu ártalaatlaa szer a B•l"·l~le 

IBOLYA·CRÉME 
t.ra: l t6gely 50 kr. lbolya-oréme srappan 35 kr. Ibolya puder t .. 

hér, róua .. cré• 1zlnbea 60 kr. 

Ha).ós- (8QLYA TEJ (Ran de Violette de HI\Jós.) 
fele- - Ezen hygienicus mosdóviz az 

arcz, nyak, karok és kezeknek megkapó szépséget, fehérllllom 
és rózsa szinében tündöklő varázsos szint kölcsönöz. l Uveg 50 kr. 

Ow•kocQalllll ..UIIdel- ... •l•ltll-llW l 
Do(Ta-er4i_e_ csinos 1iimbiilyii kék dobozban Tan és tirvé
ayu vidjegyea~mel van ellátva. Kapható a készilO és leltalAlóntr.l 

HAJÓS ÁRPÁD 
IYótJazertira 61 IJ6gynonzeU laboratorf•millu 

ARAD, Andrássy-tér 22., a megyeházzal szemben. -

GYtiiUölcs BS szöllö sajtók, 
folytonosan ható kettős emeltyű szarkezet

tel és nyomerő szabályzóval. 
_.. A. munka képell8~ lioO/o naoobb mln' 

IU~I'IDelJ' -• .. lUn61 • .._. 

Szöllö BS mniölcs zúzók 
és bogy6 morzsol6k. 

Teljesen felszerelt szüretelö készülékek. 
8zöll4 h uft.möln GriA, A.8zal6 ké•zfllékek gyümölcs 
és főzelék aszalásra, oflmöles-vAg6 és h6.moz6 gépek. leg· 
ujabb szerkezetü szabad. önmüködő "Syphonia" gyümölcs és 
uöU6YeHz5 permetez4k, gyártatnak és szállíttatnak jótál-

lás mellett a legjobb kivitelben 

J.IAYFA.BTH PH. ·~s TÁHSA 
- cs. kir. kiz. szabad. gazdasági gépgyirü, nsönt6de 6s g6thámor. -

BÉCS. II. Taborstrasse 71.. 2009 

:&::l:til.n.tetcoe ... oo araa..7, --a...•.:. b::rco~::a:a:a:a.el.. 
,.Az országoa llltiZÖgazdaaágl egylet nagy aranyéme 1899. Szegeden.'c 

ÁrjeDdkek ingyea 6s h~l'lllentve. - K~pvisel6k. 68 riszontáruitót. felvétetnek. 
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1900. augusztus 19. ARADI KÖZLÖNY. 21 

• r. 
~. 

:at.t:egvé"te1re ajá::n.1j~ 
gyengébb 

I-~ osztái!TII té;;lánl~at 
ezrenkénti 

. Ezen legujabb osztályozásu gyártmányunkra felhivjuk a t. 
fogyasztó közönség becses figyeimét azon megjegyzéssel, mi
szerint utalványok ugy központi irodánkban, mint 

LUSTIGA.= 
urnál (árúcsarnok) válthatók. 

Aradon, 1900. augusztus 14-én. 

Aradi közuti vaspálya és téglagyár részvénytársaság. 

Egy ajegyzői teendőkben, = Az aradi = 
" s :ro1eg 

az atlóiigyben 
teljes jártassággal biró l':lgyén, Ko

. vasziucz község 

jegyzöi irodájában 
1. évi neptem.ber l·t61 , 

,alkalmazást nyerhet. 
·· Fizetése havi 40 korona és ágy
ne:nün s mosáson kivül teljes el
látás. A román nyelvnek ugy szó, 
mint irásbeli tudása okvetlenül 
megkivántatik. - Jegyzöi vizsgá
val birók előnyben részesülnek. · 

2861 

Kovaszincz, aug. ló .. 

, ·' · Buftea Miklós, 
jegyző. 

zenedében 
folyó évi szeptember 4-én kezdetét 
veszi a 68-ik tanév és pedig a kö
vetkező tanszakokkal: zongora, he· 
gedü, gordonka, viola, ezimbalom, 
klarinét, fuvola, magánének, mint 
főtanszakok, továbbá zene elmélet, 
karnaratene és karének mint mel
léktan tárgyak. 

Beiratási dij 10 korona, tandij 
egész évre 50 korona. 

Felnőtt fiatal emberek este 7 és 
9 óra közt oktatásban része<,:ül
hetnek. 

Beíratásokat már most elfogad 
Krispin József, az aradi ze. 
zenede igazgatója. .. 

. Arad, 1900. aug. ló. 235 7 

•••••••• .. • .. •a••••• .. •••••• e · · Legjobb szabás! . . · · :· .· ' ··· · 8 • • • • • ~--- •-· ,, .. ·· ..... ··.···,.,,.,.Am t": .• ~. ; ,•·::-__ ,··. :;-::._- c,·· • 

: - ARADI ·. CZIPÉSZEK l 
~ . -; . 
l~ • 1. TERMELÖ SZÖVETKEZETE · :11111 • .... ! ;. ARADON, . TEMP\D,M:UTCZA, M}N,DR~T!:P~l!!,A;~ ~ i 

e .; Egyedüli a maga nemében, csakis saját ké{lzitll).ényü Ch • 

·:· : .! női és férfi-czipéiket;' ! .• e··= ·· ' .,,., gyermek- ·es leányka-topánkákat ' :··v · ·' & l 
e :: ko~ót-. ~~. I_Ilás~· ciÚ)őnemü.eket tart taktár~n ";a-:~/ !·1 
• .... ' .. ·;; . . . ·.. , készit megrendelés után •. , . . . 1:1 . ·• ! ! Nnm [Yári mnnta, dH azér! olc~óbb, ~~. iobb. J 1 
•
• ! Yidéki mzhegrendtllések .pontosan éB ju~yosan eszközöltetnek. ,·-~ 

.., HA oz tetszés szerinti időben .választékot killdünk.·,; 

e O Löderer, m. iir. bonvéd-swa4os féle rugganyos ·sarottéssüléi, , 
e ~ ugy n61 mtnt férll c&lp6n alialmuható, esail.s náluni tapható. ' • 

• Különféle szinü crernek és lakkok nagy -~raktára. l •• • 

r : • ·._ . . , · F eitünő olcsó árak! · · . ·. • 

~ .. ··············~············= ' 

14816-1900. szám. 

Árlejtés fog tartatni • 
.I Az aradi m. kir. jószágigazgatóságnál 1900. évi augusz

tus 21-én d. e. 9 órakor. 
1. A csanádpalotai róm. kath. plébánia és istálló épület 

javítása iránt 527 korona 61 fillér kikiáltási árral és a község 
által készpénzben viselendő 60 korona 23 fillér értékü kézi s 
gás napszámokkaL 

2. A glogováczi róm. kath. templom és plébánia lak javi
tása iránt 1942 korona 19 fillér kikiáltási árral és a község 
által természetben kiszolgáltatandó 86 kor. 91 fill. értékü kézi 
s igás napszámokkaL 

II. A temes-szent-andrási m. kir. kincstári Ispánságnál 
1900. évi augusztus 22-én d. e. 9 orakor. 

l. A knézi róm. kath. javitása iránt 2707 kor. 20 fill. 
kikiáltási árral és a község által természetben viselendő kézi 
és igásnapszámokkaL - 2. Német-párdány róm. kath. lelkész
lak javitása iránt 780 kor. 71 fill. kikiáltási árral és a köz
ség által természetben vagy esetleg készpénz egyenértékben 
viselendő kézi- és igásnapszámokkaL - 3. Uj-bessenyői róm. 
kath. lelkészlak javitása iránt 466 kor. 13 fill. kikiáltási árral 
és a község által természetben viselendő kézi- és igásnapszá
mokkaL- 4. Grabáczi róm. kath. templom ja vitása végett 1548 
korona 32 fillér ldkiáltási árral és a község által természet
ben vagy esetleg készpénzegyenértékben kézi- és igásnapszá
mokkaL 

III. A nagy-becskereki m. kir. kincstári Ispánsúgnál 190o. 
évi augusztus hó 24-én d. e. 9 órakor. 

1. A nagy-kikindai róm. kath. templom és lelkészlak javi
tására 1435 kor. 43 fill. kikiáltási árral és a község által ter
mészetben viselendő kézi- és igásnapszámokkal, - esetleg az 
azokért a költségvetés szerint megállapítandó 118 kor. 58 fill. 
készpénzegyenérték fizetése mellett. 

lV. A kulai m. kir. kincstári Ispánságnáll900. évi augusz
tus hó 25-én d. e. 9 órakor. 

1. Ö-kéri róm. kath. templom és lelkészlak javítására 329 
kor. 58 fill. kikiáltási árral és a község által viselendő kézi-
és igásnapszámokért a költségvetés szerint megállapitott 27 
kor. 79 fill. készpénzegyenérték fizetése mellett. -· ·2. A filip-, 
povai róm. kath. templom s lelkészlak javítására 14091 kor. 1 

69 fill. kikiáltási árral s a község által viselendő kézi- és 
igásnapszámokért költségvetésileg megállapitott 1167 kor. 21 
fill. készpénzegyenértékkeL 3. A .kuczurai róm; kath. templom 
s lelkészlak javitására 2185 kor. 77 fill. kikiáltási árral és a. 
község által természetben kiszolgáltatandó kézi- és igásnapszá
mokkaL 4. Gajdobrai róm. kath. templom s lelkészlak javítása· 
végett 8772 kor. 35 fill. kikiáltási árral és a község által ter
mészetben kiszolgáltatandó kézi- és igásnapszámokkal, - 5;· . 
A rá oz ·militicsi róm. kath. lelkészlak ja vitása iránt · 1558 kor.' :. 
17 fill. kikiáltási árral és a község által természetben vise
lendő kézi- és igásnapszámokkaL ·- 6. Dautovai róm. kath. : ~ 
templom javitása végett 960 kor. 67 fill.· kikiáltási ·árral és a .:
község által természetben 'Viselendő kézi- és igásnapszámokkaL . .·: 
7. Prigl-szent-iváni róm. ~ath. templom ja vitása iránt 188 kor.~- :: 
77 fill. kikiáltási árral' és a község ál taJ: természetben · vise-· , 
lendő kézi- és igásnapszámokkaL . : . , c·.. • ~ 

V. 4 pancsovai m. kir. kincstári Ispánságnál ;-. 1900~ évi ; .: 
augusztus 27-én d. e. 9, órakor •. - . · .. · ~ : ~ ·· ·.: ·- :. 

1. A sándorházr lelkészlak ja vitása iránt 'i 4 70 kor. 89 fill.,_ d. 
kikiáltási árral. · 

. VI. A temes-szent-'andrási ni. kir .. · kincstári" ~Jspánságánál 
1900. évi augusztus 29-én d. e. 9 órakor. , :- -~ 

1. A temes-rékási kincstári ispánilak helyreállitása végett ... 
865 korona 29 fillér kikiáltási ár mellett. Az árlejtési fel téte-·. :.: 
lek és költségvetési okmányok fent elősorolt hivatalok helyisé- · 
geiben a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Aradon, 1900."évi augusztus hó 7 -en. 
Jagyar iirályt jószágigazgatóság. . 

2 337 (Utánnyomat n';}m dijaztatik.) 

" . 'tts:i:r t-mt 'SsN,.·MSr'#MAMseiÍttit i=" c·· ·t er&' > ··e•··L-'t .z;" ··,.·=• .... .._..'*'"* _. .. ~,..w,.:orc~ .. "'. ""•"- · .... r· ..;..; :... tt&t•· 
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8851-900. tkv. 

Anerési hirdetmény iitonat. 
A kisjenői kir. járásbiróság, 

mint telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy V al e Mitru végrehaj
tatónak Radicza Jakob és neje 
végrehajtást sz,~nvedő elleni 1000 
korona tőkekövetelés és járulékai 
irántí végrehajtási ügyében a kis-

t enői kir. járásbiróság területén 
évő, a kerülősön fekvő, a kerü
lősi 77. sz. tjkvben A. I. 1-5 
+ 1. 2. + l. hrsz. a. foglalt in· 
gatlannak Radicza Jákobné szül. 
Bur Máriát illető 96-192-ed há· 
nyadára 1306 kor. és a kerülősi 
364. sz. tjkvben A. I. 2. 5 rsz. a. 
foglalt ingatlaura 228 koronában 
ezennel megállapitott kikiáltási ár
ban az árverést elrendelte, és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1900. évi szeptember hó 24-ik 
napján d. e. 10 órakor kerülős 
községházánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapitott kj
kiáltási áron alól is eladatni fog. 

Arverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlnnok becsárának 10-'/o-át, 
vagyis 130 korona 60 fill., illetve 
22 kor. 80 fillért, készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számitott és az 
1881. évi november hó l·én 3333. 
sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék
képes értP.kpapirokban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881: 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a biróságnál elő
leges elhelyezéséről kiállitott sza
bá.lyszerü elismervényt átszolgál
tatni. 

Kelt Kisjenőn, 1900. évi julius 
hó 22. napján. 

A kisjenői kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság. 

Tabajdy, 
2367 kir. ítélő táblai biró. 

ARADI KÖZLÖNY. 1900. augusztus 19. 

G:r1ogovácz 
közs~g 

jegyzói irodájában 
egy a jegyzöi teendökben jártas 

jegyzői irnok 
azonnal 

alkalmazást nyer. 
Javadalmazása évi 4BO korona 

készpénz, mosás és ágynemün ki
vül teljes ellátás. - Ajánlatok Sze
r~ny Sándor helyettes jP.gyző czi
mére Glogovácz (Aradmegye) czim
zendök. 

Glogovácz, aug. 12. 

Szerény Sándor, 
2364 h. jegyző. 

3618-1900. tk. 

Arverési hirdetmény tilonat. 

vagyis 123 koronát készpánzben 
vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. 
§·ában jelzett árfolyammal számi
tott és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyminiezterí rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes érték· 
papírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy ar. 1881. LX. tör· 
vényczikk 170. ~-a Mtelmében it 

bánatpénznek a biróságnál előle· 
ges elhelyezéséről kiállitott sza
bályszerű elismervényt átszolgál
tatni. 

Kelt Kisjenőn, 1900. évi julius 
hó 7. napján. 

A kisjenői kir. járásbiróság 
mint tkvi hatóság. 

Tabajdy, 
2363 kir. itél6 táblai biró. 

Nadab községben 
egy a jegyzoi teendőkben tel

jesen jártas 

jegyzői írnok 
k.eres"te'ti.k. 

havi 60 korona fizetés M a 
körülményekhez képest mellék
jövedelem mellett. 

Az állás f. évi szeptember 
hó l-én okvetlen elfoglalandó. 

Nadab, 1900. augusztus 16. 

2372 Buday, 
jegyző .. 

l'la "asárJtap, au;;. l9·én 

UJ-ARADON, 
a MAilTI~I-féle sörcsarnok 

A kisjenői kir. járásbíróság, 
mint tkvi hatóság közhirré teszi, 
hogy a Békésmegyei takarékpénz
tári egyesület végrehajtatónak, Kis 
Petru simándi lakos végrehajtást ' 
szenvedő elleni 740 kor. tőkekövete-

helyiségében 

az ujonnan szervezett 50 tagból álló hires gyermekzenekar 

Steiner lambert karmester személyes vezetése mallett 

NAGY HANGVERSENYT lés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a kisjenői kir. törvényszék 
területén lévő, Simánd batárában 
fekvő az E.-Simándi 980 sz. tkvbe 
A. l. 1. 2. sor. s 782/a. 1014/b. 
hrsz. a. foglalt ingatlaura az árve· 
rést 1223 koronában ezennel meg
állapitott kikiáltási árban elren· 
delte, és hogy a fennebb megje
lölt ingatlan az 1900. évi októ· 
ber hó 22-ik napján d. e. ll óra· 
kor Simándon a községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen a 
megállapitott kikiáltási áron alól 
is eladatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoz 
nak az ingatt becsárának 10°/o-át 

re:n.d.ez, 
~ 

melyre a nagyérdemü közönséget tisztelettel meghívja 

2313 Martini Mátyás, vendéglős. 

Kezdete 4 órakoP. Belépti dij 20 fill. 

Tiszta ttalokrol, Jó ételetről és pontos tlszolgáltsr6l gondostodu un. 

Fon tos minden jó háziasszonynak! ------ p:::1záró1aa ------

festék és fériymázak raktárai 11ntü. mtnden czlttb6l IngJen 6s bérmentJe l 

BRAUN N. A. 
llntü. mildtt ellllb6l litJen ú birmntn l 

Fontos az igen t gazdaközönségnek. 

. ' ..... - .• 

l61ser C6here1eg-1t fl. astm. ARADON. Piók : POI'liJ·ItCII llb. llim. 

Hel,i é• meg,ei tetefe• 387. 

Készpénzfizetéseknél 2°/o engedmény I olcsó árakból 

Legoler.óbb beTásárlási forrása: <Aakis els~ rend ü kül- él belföldi padl6- '' 
kocslfényez6-naálaknat, ec11telt, bronzot, fed61ewtezelt, Carbolln, azlnet kátrány, 
tékk6, Indiai birs, ·stbnek:. - Seiu'an1M Cllrittóf~féle nlódi boroatyán padló
r.nymu és Llnoleu• padlózománez nlódi • nslo..-ag• j egygyel egy doboz 80 
tr. BRAUN N. A..téle (amerikai) ,,Villi•padlizt•ána11 ki1árólago. tőr&kt&ra 
és szétküldésl helre. - Ezen padol&\ és butor fén7l&kk l é..- óta nn for· 
galomban és óriási i:e(heltségét annak elterjedése éa teresettsége a legjob
ban igazolja. F6bb tulajdonságai: tollörfMiyHI .. I él tlRtqa, tzqtalan H 
mosható, azonfelül rtgtönl szárad .. a H llDnnyQ keztlíal •édja. - W.ert ha.. 
dogtartányokban nn, felesleges fes~ előtt itüriteni. lzállltáM Ylllélytelen 
6I elcsú. - EgJ telJes kilót .t&rtalmuó doboz 10 lrr. a utaiMa k•p•as.. 

V"1d.6J&:.re ct.:U"t&Ja.u a.oxn ••ol.4& l 

~ 

~l 
l 

l 
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SZ1l_BAD IIEMJ1JN'I~T!!! e e e e e SZ1\Drll) IIElliE~E'l~!!! 

SCHREYER HARRY 
r r 

HANGSZERKIALLITASA 
ARAD, SZABADSAOTÉR .21. 

Zongorák, • j(armoniumok, • J4esterhegeaük és goraonkák. 
. Czimbalmok. * Mindenféle fuvó hangszerek. 

Mechanikus zeneművek. ~ Zeneautomaták. ~ Hangszer-különlegességek. 

l ' Nyitva:· f. évi jul. 15-től szept. 1-ig, naponta· d. e. 10-12-ig, d. u. 3-7-ig. 
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Rosenblüh- H. és Társa 
Arad, Szabadságtér és Forray-utcza sarkán. 

• 

Ujd.<>:n.ságaiii.k. 
ruha kelme, flanel, kasan, fekete kelme és barchetokban már megérk_~z.~~k: 

A kozelg6 iskolai évadra kü l öntisen ajánljuk 

·fegyházban kötött gy~rmek harisnyáinkat, 
V"a1arn1::n."t a 1eg:Jobb rn1nÓségi:i · 

gyer:r.:n..ek. feh.érn..emüi:n.k.e"t, 
melyekből nagy választékot tartunk. 

Hintákkal készséggel szolgálunk. 

R.ose:n.b1ü.h ~- és Társa .Arad., 
Alapittatott 1840. Szabadság-tér és Forray-utcza sarok. Alapittatott 1840. 

i -
• or't'ts tttt*rz.c-- ··+....,eo <:e- * _. -w -. M .. eo- ... -= .. ·a ,_ __ , ____ .",.. , .-. .,, c A-·...:-, 
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Jngusz J. és fia 
czég tudat.ja t. vevőivel. hogy 

már november hó 15-ikén 
helyezi át 

könyvkereskedését 
a Herzog bAz közvetlen kö

zelében lévő, 

Tempfom-utcza és Kazinczi-utcza 
====== sarkán === 
nJ'itand6 lényesen Atalald• 

tott helylsé~ebe. 

Vidéki szülök 
figyelmébe! 

Egy intemgens 1111 családnál 

2 esetleg 3 vidéki tanuló 
a bekövetkező iskolai évrf'! 

teljes ellátást 
2371 :n.yer. 

A tanulók rendelkezésére 
kitiinő, tágas, szellős, 3 abla· 
kos utczai szoba áll, gyönyörű 
ki lá tássaL 

A ház előtt akáczfákkal be
ültetett sétány van, mely a 
nyári és őszi évad alatt igen 

1 
alkalmas a tanulásra. 
Bővebb felvilágositást ad : 

Ozv. Zaránd Gyuláné 
Arad, Bocskay-tér 6. 

ARADI KÖZLÖNY. 1900. augusztus 19. 

a Fehér Kereszt szálloda mellett. 

SZABOTT ÁRAK! 

Mérték szarinti megren dalések pon .. 
tosan eszközöltetnek. 

Divatáruház 

Legujabb őszi modellek 
ka b átok. 

Angol é$ divat-gallérok 
rendkivül nagy választékban 

.éJ• ke ztek. 

DEUTSCH TESTVÉREK 
.. 

~-
Raktárak: Bécs, Temesvár, Karansebes, Detta, Lugos, 

Fehértemplom. 2376 

Egy csinosan butorozott 

tatez:ti szoba 
a. fŐ"tére:n. 

minden órában kiadó .. 
Ugyanott felvétetik egy vagy kft 
vidéki tanul6, kik a felsőbb is-

kolákat végzik. . 
Bővebbet e lap kiadóhivatalában. 

IIF .N'éhán..y -.. 

teUes ellátásra és lelkiismere-
tes gondozásra 2369 

felvétetik 
· . egy jobb izr. családnál. 

Czim megtudható: ifj. Klein 
Mór ur papirkereskedésében, 
Arad, Fehér-Kereszt épületben. 

~Kiadó~ 

üzlethelyiség. 
Tempiotn-utcza 8. sz. a. 
Ingusz 1. és fia által ez

ideig birt helyiség 

1901. május hó 1 .. re · 

li:ia•ló. _ ~ 
· Bővebbet a háztulajdonosnáL 

Arad és vidéke legnagyobb kizárólagos· 

női felöltők 
•.Aradon, .Andrássytér. 

Aradi nyomda részvénytársaság könyvnyomdája. 

~A--Mtr. ttt · tnn -E., -c b , d - -.a I rtn· -.:a, . 
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